
 

Заместитель генерального 
 директора по охране  

труда, ПБ и ООС 
 
 

                        Турсабеков У.С. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
К ПРОЕКТУ 

«Временные технологические площадки по переработке 
нефтесодержащих отходов методом биологической ремедиации 

(МБР) на месторождении «Узень». (Корректировка)» 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Актау- 2024 г. 



2 
 

АННОТАЦИЯ 
Раздел «Охрана окружающей среды» в составе проекта «Временные 

технологические площадки по переработке нефтесодержащих отходов методом 
биологической ремедиации (МБР) на месторождении «Узень». (Корректировка)»  
выполнен специалистами ТОО «САН-А». 

Ранее компанией, ТОО «ПСК «САН-А» был разработаны и утверждены 
Заказчиком АО «Озенмунайгаз», получены соответствующие согласование (в том числе, 
разрешение эмиссий в окружающую среду для объектов I и II категорий) в РГУ 
«Департамент экологии по Мангистауской области» - Проект «Временные 
технологические площадки по переработке нефтесодержащих отходов методом 
биологической ремедиации (МБР) на месторождении «Узень». 

Проектом предусматривались проведение работ по биологической ремедиации 
(рекультивации нефтезагрязненных земель) нефтеотходов, складированных на 
нефтепромысловых объектах - технологических амбарах (неорганизованных 
шламонакопителей) АО «Озенмунайгаз». 

Проект содержит сведения об основных принципах микробиологической очистки 
(биоремедиации) и восстановления нефтезагрязненных грунтов (замазученных земель), 
основных методах и принципах биокомпостирования НЗГ и других нефтесодержащих 
отходов. 

Описывается поэтапная технология биокомпостирования, проводимая на 
технологических площадках (картах) и технология рекультивации земель, загрязненных 
нефтью (нефтепродуктами). 

Данные работы по биологической рекультавации почв, благодоря специфики 
технологических процессов, имеют сезонный характер, и основной период проведения 
работ – весенне-летний сезон. Температура является одним из важным фактом, 
определяющий при прочих равных условиях, интенсивность микробиологического 
разложения нефти и нефтепродуктов, где оптимальной температурой для разложения 
нефти является +25оС - +45оС. Понижение температуры до +10оС и ниже, существенно 
увеличивает скрок продолжительности периода разрушения органических 
углеводородных соединений в почве, в 3-4 раза. 

ТОО «Таза су», на основании данного проекта приступила к реализации, 
осуществления строительства временных технологических площадок (ТП) и последующей 
переработки на них «исторических» нефтеотходов. 

В связи с этим, на оснований ранее проделанных работ и положительных 
результатов, для исполнения взятых на себя обязательств, было принято Заказчиком (АО 
«Озенмунайгаз») дополнительно предусмотреть переработку НЗГ на существующих, 
ранее построенных временных технологических картах – в объеме 200.000 тн/год. 

В том числе, на оснований Меморандума о сотрудничестве в сфере охраны 
окружающей среды между Министерством экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан и АО НК «КазМунайГаз» от 06 августа 2019 года, об 
необходимости утилизации (переработки) отходов, размещенных на необорудованных 
шламонакопителях и очистки нефтезагрязненных земель в пределах контрактных 
территорий, выполнение работ по переработке и очистки нефтезаггязненных земель в 
период с 2020 по 2024 года в рамках утвержденного бюджета АО «Озенмунайгаз», 
данным проектом предустматривается: 

1) Увеличение объемов переработки нефтесодержащих отходов 
(нефтезагрязненный грунт) методом биологической ремедиации – до 200.000 тн/год (на 
2024 – 2025 года). Общий объём переработки методом МБР составит – 400.000 тонн. 

2) Работы по переработке нефтесодержащих отходов методом МБР, провести 
на существующих временных технологических площадках, расположенных в районе 



3 
 

НГДУ-1 и НГДУ-4, месторождения Узень, которые являются природоохранным 
сооружением, предназначенным для централизованного сбора и переработки 
промышленных исторически накопленных нефтеотходов предприятия АО 
«Озенмунайгаз», что повлияет на улучшение общей экологической обстановки в регионе 
целом. 

Данный проект направлен на сокращение «исторически» накопленных 
нефтеотходов, переработку и последующее повторное использование, что повлияет на 
улучшение качества окружающей среды, обеспечение экологической безопасности, 
сохранения природных ресурсов и достижения благоприятного уровня экологически 
устойчивого развития Казахстана. 

Также в социальном аспекте функционирование технологических площадок имеет 
положительный социальный аспект, поскольку создаются дополнительные рабочие места, 
дает возможность улучшения социальной ситуации за счет косвенного дополнительного 
охвата групп населения, не связанных непосредственно с производственной 
деятельностью месторождения. 

 



4 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
АННОТАЦИЯ ........................................................................................................................................ 2 

СОДЕРЖАНИЕ ...................................................................................................................................... 4 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................ 7 

1. ОБЗОР НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЙ И ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ БАЗЫ В ОБЛАСТИ 
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТЫ ............. 9 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ............................................................................ 11 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................. 14 

3.1 Природно-климатические условия района ............................................................................ 14 

3.2 Геологическая характеристика .............................................................................................. 16 

4. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ........................................................................... 18 

4.1 Особо охраняемые природные территории и культурно-исторические памятники ............ 21 

4.2 Оценка воздействия на социально-экономическую среду .................................................... 21 

5. ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ ПО ПРОЕКТУ .......................................................................................... 22 

5.1  Проектные решения ............................................................................................................... 22 

5.2 Проектная мощность .............................................................................................................. 31 

5.3 Основные технологические решения ..................................................................................... 31 

5.4. Этапы работ ........................................................................................................................... 32 

5.5 Контроль качества проведения работ ..................................................................................... 44 

5.6 Область применения очищенного грунта ............................................................................... 45 

5.7 Потребность в механизмах и людских ресурсах .................................................................... 45 

5.8 Численность производственного персонала........................................................................... 46 

5.9 Общие требования к охране труда ......................................................................................... 46 

5.10 Ликвидационные работы ...................................................................................................... 48 

5.11 Электроснабжение. Водоснабжение. Отопление ................................................................. 49 

5.12 Условия труда работников. Техника безопасности. ............................................................. 50 

6. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА, ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ 
ВОЗДУХ ............................................................................................................................................... 51 

6.1 Основные источники загрязнения .......................................................................................... 51 

6.2. Обоснование данных о выбросах вредных  веществ. ........................................................... 55 

6.3 Санитарно-защитная зона ...................................................................................................... 59 

6.4 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу ..................................................... 59 

6.5. Предложение  по  установлению  предельно допустимых выбросов (ПДВ). ...................... 59 

6.6 Организация контроля за выбросами..................................................................................... 63 

6.7  Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу ......................................................... 66 



5 
 

7. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ. ОТХОДЫ. ........................................................... 68 

7.1 Водопотребление и водоотведение карт. ............................................................................... 68 

7.2 Мероприятия по снижению воздействия на подземные воды ............................................. 69 

7.3 Отходы .................................................................................................................................... 69 

7.4 Программа управления отходами .......................................................................................... 73 

8. ФИЗИЧЕСКОЕ  И ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ..................................................... 81 

8.1  Физические воздействия. Акустическое воздействие .......................................................... 81 

8.2. Вибрация ................................................................................................................................ 82 

8.3 Электромагнитное воздействие .............................................................................................. 83 

9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ........................................................................................ 85 

10. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .......................... 89 

11 ОСНОВНЫЕ ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ....................................................... 95 

12 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ............... 96 

13. РАДИАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ......................................................................................... 97 

13.1  Критерии оценки радиационной ситуации ......................................................................... 97 

13.2  Современная радиационная обстановка на контрактной территории ............................... 98 

ЛИТЕРАТУРА ..................................................................................................................................... 99 

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................. 100 

Приложение 1..................................................................................................................................... 101 

Расчеты выбросов на 2024-2025  года ........................................................................................ 101 

 
СПИСОК ТАБЛИЦ 

Таблица 1 - Среднемесячная и годовая температура воздуха по метеостанциям Тущибек и Аккудук............ 14 
Таблица 2 - Среднемесячные и годовые суммы осадков по метеостанции Аккудук, мм ................................. 15 
Таблица 3 - Многолетние  средние  месячные  и  годовые  значения  относительной влажности воздуха ..... 15 
Таблица 4- Средняя месячная и годовая скорость ветра по метеостанциям Актау и Тущибек........................ 15 
Таблица 5 - Средняя декадная высота снежного покрова ................................................................................. 15 
Таблица 6 - Среднее число дней с пыльной бурей по станции Тущибек .......................................................... 16 
Таблица 7 - Средняя многолетняя повторяемость направления и скорости ветра по 8 румбам....................... 16 
Таблица 8 - Перечень технологических карт ..................................................................................................... 31 
Таблица 9 - Ориентировочные нормы внесения минеральных удобрений ....................................................... 36 
Таблица 10 - Рекомендуемые биопрепараты и условия их применения для биологической рекультивации 

почв. ........................................................................................................................................................... 38 
Таблица 11 - Расчет необходимого количества биопрепарата «Бакойл- KZ» ................................................... 40 
Таблица 12 - Норма для внесения комбинированных минеральных удобрений совместно с биопрепаратом 

«МД» (сухой) на 1 га замазученной территории при фрезеровании на глубину 25-30 см. ..................... 41 
Таблица 13 - Схемы внесения биопрепарата и минеральных удобрений ......................................................... 41 
Таблица 14 - Норма для внесения комплексных минеральных удобрений совместно с биопрепаратом на 1га 

нефтезагрязненной территории при фрезеровании на глубину 25-30 см. ................................................ 43 
Таблица 15 - Потребность в механизмах и людских ресурсах ........................................................................... 45 
Таблица 16 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2024 год (Рекультивация 

МБР на НГДУ-1 и НГДУ-4) ...................................................................................................................... 53 
Таблица 17 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2025 год (Рекультивация 

МБР на НГДУ-1 и НГДУ-4) ...................................................................................................................... 53 
Таблица 18 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на 2024-2025  года (Рекультивация МБР на НГДУ-

1 и НГДУ-4) ............................................................................................................................................... 56 
Таблица 19 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ по НГДУ-1. ......................................................... 60 



6 
 

Таблица 20 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ по НГДУ-4. ......................................................... 61 
Таблица 21 - План-график контроля за соблюдением нормативов ПДВ на источниках выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства. ............................................................... 63 
Таблица 22 - Характеристика отходов, образующихся в структурных подразделениях предприятия ............ 77 
Таблица 23 - Характеристика степени изменения компонентов окружающей среды ...................................... 86 
Таблица 24 - Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия ......................................... 89 
Таблица 25 - Шкала оценки временного масштаба (продолжительности) воздействия ................................... 90 
Таблица 26 - Шкала величины интенсивности воздействия ............................................................................. 90 

 
СПИСОК РИСУНКОВ 
Рисунок 1 - - Схема расположения НГДУ на территории месторождения ....................................................... 12 
Рисунок 2 - Обзорная карта-схема расположения месторождений Узень ........................................................ 12 
Рисунок 3 - Ситуационная схема расположения Технологических площадок ................................................. 24 
Рисунок 4 - Ситуационная схема расположения земельного участка ТП №1, №2, №8  в районе ГУ-54 НГДУ-

1 ................................................................................................................................................................. 25 
Рисунок 5 - Ситуационная схема расположения земельного участка ТП №3, №4, в районе ГУ-83 НГДУ-1 .. 25 
Рисунок 6 - Ситуационная схема расположения земельного участка ТП №9, №10, в районе ГУ-85 НГДУ-1 26 
Рисунок 7 - Ситуационная схема расположения земельного участка ТП №12,  в районе ГУ-121(ТК-121) 

НГДУ-1 ...................................................................................................................................................... 26 
Рисунок 8 - План технологической площадки №1 в районе скважины ГУ-54 НГДУ-1 ................................... 27 
Рисунок 9 - План технологической площадки №2 в районе ГУ-54 НГДУ-1 .................................................... 28 
Рисунок 10 - План технологической площадки №3, №4 в районе ГУ-83 НГДУ-1 ........................................... 28 
Рисунок 11 - План технологической площадки №8 в районе ГУ-54 НГДУ-1 .................................................. 29 
Рисунок 12 - План технологической площадки №9, №10 в районе ГУ-85 НГДУ-1 ......................................... 29 
Рисунок 13 - План технологической площадки №12 в районе ТК-121 НГДУ-4 ............................................... 30 
 
 

 



 

7 

 
ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» в составе проекта «Временные 
технологические площадки по переработке нефтесодержащих отходов методом 
биологической ремедиации (МБР) на месторождении «Узень». (Корректировка)»  
выполнен специалистами ТОО «САН-А». 

Ранее компанией, ТОО «ПСК «САН-А» был разработаны и утверждены 
Заказчиком АО «Озенмунайгаз», получены соответствующие согласование (в том числе, 
разрешение эмиссий в окружающую среду для объектов I и II категорий) в РГУ 
«Департамент экологии по Мангистауской области» - Проект «Временные 
технологические площадки по переработке нефтесодержащих отходов методом 
биологической ремедиации (МБР) на месторождении «Узень». 

В соответствии с положением статьи 217 Экологического Кодекса РК, 
природопользователи при разработке полезных ископаемых, проведении 
геологоразведочных, строительных и других работ - обязаны проводить рекультивацию 
нарушенных земель. 

Рекультивация земель – комплекс работ направленный на восстановление 
нарушенных земель для определенного целевого использования, в том числе 
прилегающих земельных участков, полностью или частично утративших свою ценность, 
в результате отрицательного воздействия нарушенных земель, а также на улучшение 
условий окружающей среды. 

Согласно Земельного кодекса Республики Казахстан собственники земельных 
участков и землепользователи должны предусматривать и осуществлять мероприятия по 
охране земель направленные на: 

 рекультивацию нарушенных земель, восстановление их плодородия и других 
полезных свойств земли и своевременное вовлечение ее в хозяйственный оборот; 

 устранение очагов неблагоприятного влияния на окружающую среду; 
 улучшение санитарно-гигиенических условий жизни населения, повышение 

эстетической ценности ландшафта. 
Охрана земель включает систему правовых, организационных, экономических, 

технологических и других мероприятий, направленных на охрану земли, как части 
окружающей среды. В этих целях в Республике Казахстан ведется мониторинг земель, 
который представляет собой систему базовых (исходных), оперативных и периодических 
наблюдений за качественным и количественным состоянием земельного фонда. 

Социально-экологический результат рекультивации заключается в создании 
благоприятных условий для жизнедеятельности человека и функционировании 
экологических систем в районе размещения нарушенных земель и предусматривает 
следующие виды: 

 Природоохранный результат - устранение экологического ущерба, причиняемого 
нарушенными землями, в период осуществления рекультивационных работ независимо от 
направления рекультивации; 

 Природно-восстановительный результат - создание условий в районе 
размещения нарушенных земель после их рекультивации, наиболее отвечающих 
социально- экологическим требованиям (санитарно-гигиеническим, эстетическим, 
рекреационным и др.). 

Рекультивация земель обеспечивает снижение воздействия нарушенных земель на 
компоненты окружающей среды: атмосферу, поверхностные и грунтовые воды, грунты и 
почвы, растительный и животный мир, оказывает благотворное влияние на здоровье 
человека и направлена на устранение экологического ущерба. 

Основными нормативными документами при разработке раздела «Временные 
технологические площадки по переработке нефтесодержащих отходов методом 



 

8 

биологической ремедиации (МБР) на м/р «Узень». (Корректировка) являются: 
 Экологический кодекс Республики Казахстан; 
 Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, плановой, 
предпроектной и проектной документации», утвержденная Приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Раздел охраны окружающей среды включает в себя следующую информацию: 
 общие сведения о месторождении; 
 краткую характеристику физико-географических и климатических условий 

района работ; 
 краткую характеристику социальных аспектов; 
 краткую характеристику проектируемых работ; 
 охрану атмосферного воздуха; 
 охрану поверхностных и подземных вод; 
 охрану почвенного покрова и почвы, растительного покрова и животного 

мира; 
 характеристику образующихся отходов и пути их утилизации; 
 характеристику радиоэкологической ситуации; 
 комплекс мероприятий по охране окружающей среды; 
 организацию экологического мониторинга; 
 расчет экологического ущерба; 
 
Сроки рекультивации при корректировке составляют – 2 года (2024-2025 г г). 
Главной целью проекта является - определение возможных источников влияния на 

окружающую среду при рекультивации загрязненных нефтепродуктами земель 
месторождений и определение степени воздействия на окружающую природную среду 
намечаемой деятельности. 

Раздел выполнен в соответствии с действующими нормативными документами РК 
в области охраны окружающей среды, с учетом современных разработок выполнения 
аналогичных работ. 
 
 



 

9 

 
1. ОБЗОР НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЙ И ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ БАЗЫ В 

ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ПРИ 
ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТЫ 

Законодательство Республики Казахстан ориентировано на переход от 
ресурсных отношений к отношениям, направленным на рациональное 
природопользование, одним из главных компонентов которого, является сохранение 
качества окружающей среды. Сохранение качества окружающей среды зависит от уровня 
рационального использования ее составных частей - природных ресурсов. Поэтому 
экологическая направленность нормативной деятельности государства позволяет 
объединить и систематизировать многочисленные правовые акты, затрагивающие 
различные аспекты взаимоотношений общества и природы. 

Экологический кодекс (ЭК) Республики Казахстан, является основным 
законодательным документом Республики Казахстан в области охраны окружающей 
среды. 

Экологический кодекс определяет правовые, экономические и социальные основы 
охраны окружающей среды в интересах благополучия населения. Он призван обеспечить 
защиту прав человека на благоприятную для его жизни и здоровья окружающую 
природную среду. Экономические и социальные основы охраны окружающей природной 
среды в интересах настоящего и будущих поколений, отражены в Экологическом 
Кодексе, и направлены на организацию рационального природопользования. В случае 
противоречия между настоящим Кодексом и иными законами Республики Казахстан, 
содержащими нормы, регулирующие отношения в области охраны окружающей среды, 
применяются положения Экологического Кодекса. 

Ниже приводится перечень других нормативно-правовых актов действующих в 
Республике Казахстан, исполнение которых обязательно для любого 
природопользователя, независимо от формы собственности, поскольку призвано 
обеспечить экологически безопасную хозяйственную деятельность: 

• Экологический Кодекс РК, (от 02.01.2021г. №400-Vl);  
• Водный кодекс Республики Казахстан является законодательным актом 

Республики Казахстан в области водопользования и охраны водного фонда, 
водоснабжения и водоотведения для сохранения и улучшения жизненных условий 
населения и окружающей среды. Водное  законодательство Республики Казахстан 
регулирует отношения в области использования и охраны водного фонда, управления 
водным фондом и водохозяйственными системами, водоснабжения и водоотведения, 
проведения гидромелиоративных работ и работ по безопасности водохозяйственных 
систем и сооружений и иные водные отношения; 

• Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 
производства. РНД 03.1.0.3.01-96, Алматы, 1996 г.; 

• «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 
утверждена Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

• Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений, СП РК 4.01-
101-2012; 

• «Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих веществ от 
различных производств», Алматы 1996;  

• «Методика расчета выбросов загрязяющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок», РНД 211.2.02.04-2004 Астана, 2004; 

• Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 
Астана, 2008 г.;  



 

10 

• Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004". Астана, 
2004 г.; 

• Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров, Астана, 2004; 

• «Методика расчета объемов образования эмиссий (в части отходов 
производства, сточных вод) от бурения скважин (Приказ Министра охраны окружающей 
среды  Республики Казахстан от 3 мая 2012 года № 129-ө). 

• Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления. Приложение №16  к приказу  Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от  «18» 04. 2008 г. № 100-п.    

• «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 
марта 2021 года № 63. 

• Санитарные правила «Санитарно -  эпидемиологические требования к 
обеспечению радиационной безопасности», утвержденные Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020.  

•  «Санитарно – эпидемиологические требования  к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно – питьевых целей, хозяйственно – питьевому 
водоснабжению и местам культурно – бытового водопользования и безопасности водных 
объектов» утвержденные приказом Министра национальной экономики от 16.03.2015 г № 
209. 

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
зданиям и сооружениям производственного назначения», утвержденные приказом» 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-72. 

• Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека» утверждены приказом Исполняющий обязанности 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

 



 

11 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ 
Узеньское нефтяное месторождение, расположенное на юге Мангистауской 

области, одно из крупнейших в Казахстане, с начальными геологическими запасами нефти 
1 054 млн. тонн. Месторождение было открыто в декабре 1961 года, а в промышленной 
разработке находится с 1965 года. Месторождение характеризуется сложным 
геологическим строением и уникальными свойствами нефти, которые выражаются 
высоким содержанием парафина (до 29%) и асфальтено-смолистых компонентов (до 
20%), обуславливающих высокую температуру застывания +32оС, оператором которого 
является АО «РД «КазМунайГаз». 

Акционерное общество «Разведка Добыча «КазМунайГаз» (АО «РД 
«КазМунайГаз») образовано 31 марта 2004 года. Производственный филиал 
«Озенмунайгаз» (АО «Озенмунайгаз») является подразделением АО «РД «КазМунайГаз» 
без права юридического лица. 

Основными месторождениями являются нефтегазовые месторождения Узень и 
Карамандыбас, с единой промысловой инфраструктурой, расположенные во впадине 
Узень на землях запаса в административных границах Каракиянского района 
Мангистауской области. Абсолютные отметки депрессионной котловины Узень 
колеблются от 33 до 50 метров выше уровня моря. 

Площадь горного отвода месторождений Узень составляет 31329,0 га, 
Карамандыбас – 4 652,0 га. 

Среди производственных подразделений, входящих в состав АО 
«Озенмунайгаз», есть основные производственные управления, к которым относятся, 
прежде всего, нефтегазодобывающие управления (НГДУ-1,2,3,4). 

Ближайшим населенным пунктом является город Жанаозен, расположенный 
южнее на расстоянии 15 км. 

Естественный рельеф местности, нарушен в результате интенсивной инженерной 
деятельности производственных подразделений филиала «Озенмунайгаз». 

Город Жанаозен расположен на расстоянии 150 км от областного центра г. Актау 
и связан с ним автомобильной дорогой с асфальтовым покрытием. 

Ближайшими железнодорожными станциями для проведения погрузочно- 
разгрузочных работ являются станции Узень и Жетыбай. Береговая линия Каспийского 
моря находится на расстоянии  70-75  км  западнее  и  юго-западнее  от  границ 
месторождения. 

Перевозка грузов осуществляется автомобильным и железнодорожным 
транспортом. Железная дорога Узень-Мангышлак однопутная, имеет незначительные 
уклоны. 

Движение автотранспорта осуществляется по асфальтированным шоссе, которые 
соединяют города, поселки, а также нефтегазопромыслы. На остальной территории, не 
занятой нефтегазопромыслами, движение осуществляется по полевым дорогам. 

Водоснабжение поселков городского типа и нефтепромыслов осуществляются по 
водопроводу опресненной водой из г. Актау, а также с месторождений пресных вод Туе- 
Су, Саускан. Снабжение технической водой может осуществляеться за счёт пластовых 
слабосолоноватых вод альб-сеноманского возраста из специальных скважин, а пресной 
водой по водопроводу Волга-Атырау-Озен. 

Орографически  Южно-Мангистауский район представляет собой обширное 
слабо всхолмленное плато, слегка накопленное к юго-западу, в сторону моря, с 
абсолютными отметками от 260 м  на севере до 200 м на юге. В центральной и южной 
частях района располагаются  обширные бессточные впадины, из которых наиболее 
крупной является впадина Карагие, имеющая минимальную абсолютную отметку –132 м. 

Среди производственных подразделений, входящих в состав ПФ 
«Озенмунайгаз», есть основные производственные управления, к которым относятся, 



 

12 

прежде всего, нефтегазодобывающие управления (НГДУ-1,2,3,4 рис. 1,2). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1 - - Схема расположения НГДУ на территории месторождения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 2 - Обзорная карта-схема расположения месторождений Узень 

Орографически Южно-Мангистауский район представляет собой обширное слабо 
всхолмленное плато, слегка накопленное к юго-западу, в сторону моря, с абсолютными 
отметками от 260 м на севере до 200 м на юге. В центральной и южной частях района 
располагаются обширные бессточные впадины, из которых наиболее крупной является 
впадина Карагие, имеющая минимальную абсолютную отметку –132 м. 

Рельеф в районе Узенского месторождения имеет сложное строение. Центральную 
часть занимает плато, расположенное между двумя бессточными впадинами Узень и 
Тунгракшин. На западе и северо-западе в пределах площади месторождения плато круто 
обрывается в виде уступов в сторону впадины Узень. 

Южный Мангышлак богат местным строительным материалом – известняком – 



 

13 

ракушечником, запасы которого весьма велики. Сарматские известняки и глины, 
которыми сложено плато, на западе в виде выступа, называемого Хумурунским, вдаются 
во впадину Узень. Впадина Узень занимает площадь около 500 км2. Дно впадины изрезано 
глубокими оврагами. Минимальная абсолютная отметка впадины 30 м. В восточной части 
площади месторождения расположена впадина Тунгракшин, которая значительно выше и 
абсолютная отметка дна этой впадины достигает 137 м. 

Климат района континентальный. Растительный и животный мир типичен для зон 
полупустынь. Весной растут песчаные осоки, колючка, ковыль, на песчаных массивах кое- 
где растёт саксаул. Из животного мира выделяются волки, лисицы, зайцы, характерны 
также крупные птицы – беркуты, ястребы, куропатки. 
 



 

14 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

3.1 Природно-климатические условия района 
Район расположения месторождения Узень относится к пятой климатической 

зоне. 
В этой зоне теплые, атлантические воздушные массы на увлажнение территории 

почти не оказывает влияние, поскольку они поступают сюда сильно 
трансформированными, а общая равнинность поверхности не способствуют их 
задержанию. Влияние вод Каспийского моря незначительно и ограничено лишь в узкой 
полосе побережья и выражается в небольшом увеличении влажности воздуха, повышении 
температуры в зимние месяцы и понижении температуры в летние месяцы, в уменьшении 
годовых и суточных амплитуд температуры. 

Климат района резко континентальный, аридный, основными чертами которого 
являются преобладание антициклонических условий, резкие температурные изменения в 
течение года и суток, жесткий ветровой режим и дефицит осадков. Для характеристики 
климатических условий рассматриваемого района использованы данные многолетних 
наблюдений по метеостанциям Актау, Жанаозен, Тущибек, Аккудук. 

Режим температуры воздуха характеризуется большой контрастностью и 
резкостью сезонных и межгодовых колебаний, значительной суточной и годовой 
амплитудой. Характерным является также преобладание теплого периода над холодным. 
Продолжительность безморозного периода составляет в среднем 2/3 времени года. 

Среднегодовая температура воздуха составляет 10-12ºС. Годовая амплитуда 
температуры воздуха (разность средней температуры самого холодного и самого теплого 
месяца) может доходить до 31-33 ºС. 

Анализ хода среднемесячной температуры воздуха по данным станций северо- 
восточного побережья Каспий показывает, что самыми холодными месяцами являются 
январь, а самым жарким – июль.  

Средняя месячная температура января составляет минус 5-6ºС, июля +26-29ºС. 
Продолжительность периода со средней суточной температурой воздуха выше 10ºС 
составляет от 180 до 200 дней в году. 

В таблице нижеприводим среднемесячную и годовую температуру воздуха по 
метеостанциям Тущибек и Аккудук. Средняя месячная и годовая температура воздуха, 
(ºС) 

Таблица 1 - Среднемесячная и годовая температура воздуха по метеостанциям Тущибек и 
Аккудук 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Тущибек -5,2 -3,9 1,6 10,8 18,1 23,2 25,8 25,2 18,8 10,6 2,8 -2,6 10,4 
Аккудук -5,5 -4,1 2,7 12,4 20,2 25,7 28,6 27,2 19,6 10,5 2,7 -2,6 11,4 

В целом, зима довольно теплая, не продолжительная. На территории района 
довольно часто наблюдаются оттепели, продолжающиеся в среднем до 4-5 дней до +15ºС. 

С февраля начинается повышение температуры воздуха. Особенно интенсивным 
оно бывает при переходе от марта к апрелю и составляет +7-10ºС. 

Лето, жаркое и продолжительное. Таких больших различий в температурах, как в 
зимний период, не наблюдается. Повсеместно средняя  температура июля (самого жаркого 
месяца) не ниже +27,5ºС. В отдельные годы температура воздуха повышалась до +45ºС. 

Суточные колебания температуры летом в 20-35% случаев составляют 10-16ºС. 
Средняя годовая температура воздуха в районе месторождения достигает +11ºС. 

Длительность периода со средней суточной температурой воздуха выше нуля -220-
280 дней. 

По условиям увлажнения рассматриваемая территория относится к сухому и в 
целом безводному району. Колебания количества осадков могут быть значительны от года 



 

15 

к  году и  от  месяца к месяцу. Во влажные месяцы осадков может выпадать до двух 
месячных норм, а в засушливые – менее 20% от месячной нормы или не выпадать вообще. 

Для территории годовая сумма атмосферных осадков колеблется от 135 до 175 мм, 
из них сумма жидких осадков составляет 95-130 мм. Отмечается сравнительно 
равномерное распределение месячных сумм осадков в течение года, но существуют 
слабовыраженные максимумы в апреле и в сентябре. Что связано с увеличением 
активности циклонической деятельности над исследуемой территорией в эти периоды. В 
целом в теплый период осадков выпадает больше, чем в холодный. Среднемесячные и 
годовые суммы осадков по метеостанции Аккудук приводится в таблице ниже. 

Таблица 2 - Среднемесячные и годовые суммы осадков по метеостанции Аккудук, мм 
 

Вид осадков I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
Жидкие 1 3 9 19 13 14 7 3 5 10 7 4 95 
Твердые 4 6 3        3 6 22 
Смешанные 4 45 1        1 2 17 

Относительная влажность воздуха в сочетании с температурой создает 
представление об испаряемости влаги с поверхности почвы, растительности и водоемов. 

Средние многолетние величины относительной влажности воздуха в районе 
месторождений составляют 54%. Зимой относительная влажность повышается до 66-77%, 
летом понижается до 29-28%. 

Таблица 3 - Многолетние  средние  месячные  и  годовые  значения  относительной влажности 
воздуха 
Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
Аккудук 74 66 61 43 35 31 29 28 33 51 69 77 54 

В целом область характеризуется значительной ветровой деятельностью. В 
западной части области преобладают в течение года юго-восточные и восточные ветры. 

Средняя месячная и годовая скорость ветра по метеостанциям Актау и Тущибек 
приведены в нижеследующей таблице ниже. 

Таблица 4- Средняя месячная и годовая скорость ветра по метеостанциям Актау и Тущибек. 
Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Актау 3,6 4,0 4,0 3,8 3,4 3,3 3,1 3,0 3,1 3,3 3,7 3,8 3,5 
Тущибек 4,5 5,1 5,2 5,2 5,1 4,7 5,0 4,7 4,5 4,2 4,4 4,4 4,8 

Исключительно высокая динамика атмосферы, являющаяся характерной 
особенностью климата описываемой территории, создает условия интенсивного 
турбулентного обмена и препятствует развитию застойных явлений. 

Характер  залегания  снежного  покрова  в  большей  степени  зависит  от  скорости 
ветра и условий защищенности места. Сильные ветры сдувают снег с возвышенных 
открытых мест в пониженные участки рельефа. Они не только перераспределяют снег, но 
и уплотняют его, меняя его структуру. Средняя из декадных высот снежного покрова по 
станциям Тущибек и Аккудук приведены в таблице ниже. 

Таблица 5 - Средняя декадная высота снежного покрова 
 

Станция Месяц За зимний период 
XII I II III Средн. Макс. Мин. 

Тущибек  1 1 1 2 2 2 1 2 2 1  6 20 1 
Аккудук  1 1 2 2 3 3 3 3    7 29 0 

Среднее число дней со снежным покровом в районе станции Аккудук – 34 дня. 
Территория месторождений в значительной степени подвержена влиянию 

различных неблагоприятных метеорологических явлений. Основными из них являются 
суховеи, сильные ветры, пыльные бури, метели, туман, грозы. 

В зимний период наблюдаются метели – перенос снега над поверхностью земли 
при усилении ветра с перераспределением структуры снега. Суховеи являются достаточно 
обычным  явлением  в  летний  период.  Пыльные  бури  возникают  при  скоростях  ветра 
свыше 15 м/сек. Горизонтальная видимость при ней может ухудшиться до 200-250 м. Как 
правило, бури кратковременны (от 10-20 до 40-50 мин). 



 

16 

Таблица 6 - Среднее число дней с пыльной бурей по станции Тущибек 
 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
Тущибек   0,2 0,5 0,2 0,3 0,1 0,5 0,4 0,2 0,1  2,5 

В зимний и весенний периоды средние значения скорости ветра превышают – 6 
м/сек, в летний и осенний – снижаются до 4,4 м/сек. Среднее число дней со скоростью 
ветра более 15 м/сек составляет 22 дня, со скоростью 8-15 м/сек – 189 дней. Максимальная 
скорость 34 м/сек была зарегистрирована в феврале 2001 году. Число случаев со штилем 
составляет 5 %. 

Таблица 7 - Средняя многолетняя повторяемость направления и скорости ветра по 8 румбам 
Повторяемость направлений (%) и скорость ветра (м/сек) по 8 румбам 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 
3 21 38 12 1 4 9 12 

3.2 Геологическая характеристика 
На месторождении Узень вскрытый глубоким бурением разрез представлен 

осадочными отложениями триасового, юрского, мелового и четвертичного  возрастов. 
Максимальный осадочный комплекс отложений вскрыт в скважине 115 (4500 м). 

Триасовые отложения представлены только нижним отделом (индским и 
оленекским ярусами), в составе которого преобладают красноцветные грубозернистые 
туфогенно-терригенные породы (песчаники, туфопесчаники, алевролиты) и пестроцветная 
алевролито-аргиллитовая толща, сложенная аргиллитами, туфопелитами с прослоями 
туфов, алевролитов, туфоалевролитов. 

Максимально вскрытая толщина триасовых отложений достигает 2250 м в 
параметрической скважине 115. 

Юрские отложения, с которыми связана промышленная нефтегазоносность 
месторождения Узень, трансгрессивно залегают на размытой поверхности триасового 
комплекса пород. В составе юрской системы по результатам изучения фауны, флоры и 
данным споро-пыльцевого анализа выделяются нижний, средний и верхний отделы. 
Юрские отложения по литологическому составу четко разделяются на два комплекса: 
терригенный комплекс пород нижней, средней юры и карбонатный комплекс верхней 
юры. Верхнеюрские отложения представлены келловейским и оксфордским ярусами. 

В процессе разведки месторождения Узень в юрской продуктивной толще было 
выделено 13 продуктивных горизонтов (с 13 по 25). Промышленно продуктивными 
коллекторами на месторождении Узень служат песчаники и алевролиты 

На размытой поверхности юрского комплекса пород залегает толща меловых 
отложений. В разрезе мела выделяются нижний и верхний отделы. 

Нижний отдел представлен неокомским надъярусом, аптским и альбским ярусами, 
а верхний – сеноманским, туронским, сантонским, кампанским, маастрихтским и датским 
ярусами. 

В тектоническом отношении поднятие Узень приурочено к Жетыбай-Узеньской 
тектонической ступени, осложняющей северный борт Южно-Мангышлакского прогиба. 

Рассматриваемый регион входит в состав Туранской плиты, являющейся частью 
Центрально-Евроазиатской молодой эпигерцинской платформы. В разрезе здесь 
выделяются три структурных этажа, отделяющихся друг от друга региональными 
стратиграфическими и угловыми несогласиями. 

По осадочному чехлу в пределах Жетыбай-Узеньской ступени прослеживаются три 
антиклинальные линии, ориентированные вдоль простирания ступени. С севера на юг 
выделяют наиболее приподнятую Узень-Карамандыбасскую, затем Жетыбайскую и 
наиболее погруженную Тенге-Тасбулатскую антиклинальные линии. 

Самой крупной локальной структурой Жетыбай-Узеньской ступени является 
Узеньское поднятие, представляющее собой пологую антиклинальную складку, ось 
которой простирается с восток-юго-востока на запад-северо-запад. 



 

17 

По кровле 13 продуктивного горизонта, стратиграфически относимого к 
келловейскому ярусу средней  юры, размеры Узеньской складки составляют 34,5×10,0 км, 
амплитуда поднятия порядка 300 м. 

На месторождении Узень продуктивными являются отложения юры, где было 
выделено 13 продуктивных горизонтов (с 13 по 25). 

Выше в таблице ниже приведено положение ГНК и ВНК, выделенных в пределах 
каждого из шести горизонтов (13-18) месторождения Узень. 



 

18 

4. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ 
Любая хозяйственная деятельность может иметь последствиями изменение 

социальных условий региона как в сторону увеличения благ и выгод местного населения в 
сфере экономики, просвещения, здравоохранения, так и в сторону ухудшения социальной 
и экологической ситуации в результате непредвиденных последствий. 

Демография 
Численность населения области на 1 января 2020г. составила 701,1 тыс. человек, в 

том числе городского – 278,3 тыс. (39,6%), сельского - 422,7 тыс. (60,4%). По сравнению с 
началом 2019 г. численность населения увеличилась на 20,7 тыс. человек или 3,1%. 

Миграция населения 
В январе-феврале 2020 г. число прибывших в область составило 3163 человека. 
В январе-декабре 2019г. по сравнению с январем-декабрем 2018г. число 

прибывших в область увеличилось на 26,4%, число выбывших из области увеличилось на 
21%. 

Основной миграционный обмен по внешней миграции страны происходит с 
государствами СНГ. Доля прибывших из стран СНГ и выбывших в эти страны составили 
93,2% и 96,8% соответственно. 

Численность мигрантов, переезжающих в пределах страны, увеличилась на 25%. 
По межобластным перемещениям положительное сальдо миграции населения сложилось в 
5-х районах области: Мунайлинском (1312 человек), Каракиянском (68 человек), 
Бейнеуском (9 человек), Тупкараганском (79 человек) и Мангистауском (50 человек) 
районах. 

Естественное движение населения 
За декабрь 2019г. в области зарегистрировано 10,23 умерших младенцев в возрасте 

до 1 года.  
За январь-февраль 2020г. коэффициент младенческой смертности составил 8,90 

случаев на 1000 родившихся. 
Основной причиной младенческой смертности являются состояния, возникающие в 

перинатальном периоде, от которых в декабре 2019г. умерло 104 (100) младенцев или 
54,5% (51,8%) от общего числа смертных случаев среди младенцев. Число умерших 
младенцев от врожденных аномалий составило 45 (43) или 23,6% (22,3%), от болезней 
органов дыхания - 17 (14) или 8,9% (7,3%) и от несчастных случаев, отравлений и травм - 
1 (2) или 0,5% (1%). 

Заболеваемость населения 
Уровень заболеваемости отдельными инфекционными заболеваниями за январь-

февраль 2020 г.:  
• число зарегистрированных случаев заболеваний туберкулезом органов 

дыхания - 26 человек; 
• число выявленных носителей ВИЧ-инфекции - 1 человек. 
Наибольшее распространение среди зарегистрированных инфекционных 

заболеваний получили острые инфекции верхних дыхательных путей - 2818 случаев (в 
соответствующем периоде 2019г. - 2127), туберкулез органов дыхания - 27 (24), острые 
кишечные инфекции - 5 (24), сифилис 1 (22), педикулез - 28 (15), чесотка - 1 (2) и 
вирусные гепатиты - 3 (4). 

Преступность. Число зарегистрированных уголовных преступлений за январь-
февраль 2020 года составило – 399. Уровень преступности – 5,7%. 

По расследованным в отчетном периоде уголовным правонарушениям в целом по 
области установленная сумма материального ущерба составила 52269,3 тыс. тенге, из них 
на уголовные правонарушения в сфере экономической деятельности приходится - 0%, 
против собственности - 99,4%. 

Правоохранительными органами области выявлено 229 лиц, совершивших 



 

19 

уголовные правонарушения (на 2,1% меньше, чем в соответствующем периоде 2019г.). Из 
числа выявленных лиц, совершивших уголовные правонарушения, 10,9% составляли 
женщины (в соответствующем периоде 2019г. - 16,7%), 3,1% - несовершеннолетние 
(0,4%), 0% - выполнявшие государственные функции (2,1%). Удельный вес лиц, ранее 
совершавших уголовные правонарушения, составил 17,9% (6%). 

В среднем по области каждый пятый, совершивший уголовное правонарушение, 
находился в состоянии алкогольного опьянения и каждый седьмой в составе группы. 
Большую часть всех выявленных лиц, совершивших уголовные правонарушения, 
составили безработные - 82,5% (в январе 2019г. - 85%). 

Уровень жизни 
Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в I квартале 

2020г. составили 141942 тенге, что на 5,1% выше, чем в IV квартале 2019г., реальные 
денежные доходы за указанный период уменьшились на 0,2%.  

Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения, рассчитанная 
исходя из минимальных норм потребления основных продуктов питания, в январе – 
феврале 2020 г. составила 35 823 тенге. 

Рынок труда и оплата труда 
Численность наемных работников на предприятиях (организациях)* области в IV 

квартале 2019г. составила 161,3 тыс. человек, из них на крупных и средних предприятиях - 
130,4 тыс. человек. 

В ІV квартале 2019г. на крупные и средние предприятия было принято 4,9 тыс. 
человек. Выбыло по различным причинам 7,9 тыс. человек. 

На конец IV квартала 2019г. на крупных и средних предприятиях были 1,6 тыс. 
вакантных мест (1,3% к численности наемных работников).  

Численность зарегистрированных безработных в январе-феврале 2020 г. составила 
9,638 тыс. человек, доля зарегистрированных безработных – 5,0%.  

Численность безработных, определяемая по методологии МОТ, в ІV квартале 
2019г. по оценке составила 17,1 тыс. человек, уровень безработицы - 5,3%. На конец 
января 2020г. официально зарегистрированы в органах занятости в качестве безработных 
9,6 тыс. человек (доля зарегистрированных безработных - 3%). 

Цены.  
В январе текущего года индекс цен в горнодобывающей промышленности составил 

- 107,7%. 
Цены в обрабатывающей промышленности составили - 99,1%. Добыча сырой 

нефти и природного газа повысились - на 8,5%. 
Снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным 

воздухом повысились - на 0,1%. 
Сельское хозяйство области представлено животноводством. 
В январе 2020г. реализации скота и птицы в живом весе повысились - на 0,1%. 
В январе текущего года повышение цен отмечено на хлебопродукты и крупяные 

изделия - на 0,9%, макаронные изделия - на 2,9%, мясо и птица - на 1%, колбасы, изделия 
из мяса - на 0,6%, рыба и морепродукты - на 0,2%, молочные продукты - на 1,1%, яйца - на 
3,7%, овощи - на 2,9%, безалкогольные напитки - 0,3%, алкогольные напитки, табачные 
изделия - 0,4%.   

Снижение цен отмечено на сахар песок - на 1,2%, фрукты - на 0,8%.  
Повысились цены на предметы домашнего обихода, бытовая техника - на 1,7%, 

здравоохранения - на 0,1%.   
Инвестиции 
Значительная доля инвестиций в основной капитал в январе-феврале 2020г. 

приходится на бюджетные средства за январь-февраль 2020г. составил 632,9 млн. тенге. 
Преобладающими источниками инвестиций в январе-феврале 2020г. остаются 



 

20 

собственные средства хозяйствующих субъектов, объем которых составил 55034,2 млн. 
тенге.  

Другие заемные средства 5633,2 млн. тенге.  Кредиты банков за январь-февраль 
2020 года составил 3296,2 млн тенге. 

В январе 2020г. по сравнению с январем 2019г. наблюдается уменьшение на 25% 
инвестиционных вложений на прочие затраты в объеме инвестиций основной капитал. 

Значительная доля инвестиций в основной капитал в январе 2020г. приходится на 
горнодобывающую промышленность и разработку карьеров (35,5%), операции с 
недвижимым имуществом (20,9%), транспорт и складирование (2,2%). 

Объем инвестиционных вложений крупных предприятий за январь 2020г. составил 
12186 млн. тенге. 

Промышленность 
В январе 2020г. промышленные предприятия произвели продукцию на 234,1 млрд. 

тенге, в том числе в горнодобывающей и обрабатывающей отраслях - соответственно на 
212,4 и 9,7 млрд. тенге, в электроснабжении, подаче газа, пара, воздушном 
кондиционировании - на 10,6 млрд. тенге, в водоснабжении и канализационной системе - 
на 1,4 млрд. тенге. 

Строительство  
Наибольший объем работ в январе 2020 г. выполнен на строительстве 

передаточных устройствах (996,4 млн. тенге), жилые здания (298,8 млн. тенге), 
автомагистрали (24,4 млн. тенге), и на сооружение для горнодобывающей и 
обрабатывающей промышленности (6,7 млн. тенге). 

Объемы по текущему ремонту по сравнению с январем 2019г. уменьшились на 
68,3% и составили 27,6 млн. тенге, объемы по строительно-монтажному работу и 
капитальному ремонту по сравнению с соответствующим периодом прошлого года 
уменьшились на 27,8% и 62,6% соответственно. 

В январе 2020 г. на строительство жилья направлено 6830,8 млн. тенге. В общем 
объеме инвестиций в основной капитал доля освоенных средств в жилищном 
строительстве составила 24,4%. 

Основным источником финансирования жилищного строительства в январе 2020г. 
являются собственные средства застройщиков, удельный вес которых составляет 99,8%. 

В январе 2020 г. общая площадь введенных в эксплуатацию жилых домов 
составила 85 тыс. кв. м из них индивидуальными застройщиками 85 тыс. кв. м. Индекс 
физического объема введенного жилья к январю 2019 г., составил 42,3%. 

В январе 2020 г. средние фактические затраты на строительство 1 кв. м жилья в 
домах, построенных индивидуальными застройщиками составляют - 76,8 тыс. тенге. 

Сельское хозяйство 
Валовый выпуск продукции (услуг) сельского, лесного и рыбного хозяйства в 

январе-декабре 2019г. составил 20379 млн. тенге, из него сельское хозяйство - 19407,7 
млн. тенге, в том числе валовая продукция растениеводства - 3810,2 млн. тенге, валовая 
продукция животноводства - 15519,7 млн. тенге, услуги в области сельского хозяйства - 
77,8 млн. тенге. 

Рост объема производства продукции сельского, лесного и рыбного хозяйства в 
январе-феврале 2020г. обусловлен увеличением объемов забоя скота и птицы в живом 
весе на 5,8%. Уменьшилось производство коровьего молока - на 0,4% и количеством 
полученных куриных яиц на - 45,2%. 

Торговля 
Объем розничной торговли за январь 2020г. составил 13044,3 млн. тенге или 

101,9% к уровню соответствующего периода 2019г. Розничная реализация товаров 
торгующими предприятиями увеличилась на 11,7%, индивидуальными 
предпринимателями, в том числе торгующими на рынках уменьшилась в отчетном 



 

21 

периоде на 31% по сравнению с январем 2019г. 
Доля продовольственных товаров в общем объеме розничной торговли составляет 

24,4%, непродовольственных товаров - 75,6%. Объем реализации продовольственных 
товаров по сравнению с январем 2019г. увеличился на 2,6%, непродовольственных 
товаров - увеличился на 1,8%. 

Транспорт 
В январе т.г. объем грузооборота составил 682,8 млн. т/км, объем грузооборота 

обеспечен автомобильным (618,9) и морским (63,9) транспортом. 
В январе 2020 г. по сравнению с предыдущим месяцем тарифы на перевозку грузов 

автомобильным транспортом повысилась - на 0,1%. 
Малый и средний бизнес 
Количество действующих субъектов по состоянию на 1 марта 2020г., единиц 
Индивидуальные предприниматели - 40 638 
Юридические лица -  9 199 
Крестьянские (фермерские) хозяйства - 2 488. 
 
4.1 Особо охраняемые природные территории и культурно-исторические 

памятники  
В пределах участка строительства проектируемых объектов какие-либо особо 

охраняемые природные территории, памятники истории и культуры -  отсутствуют. 
 
4.2 Оценка воздействия на социально-экономическую среду 
При рекультивационных работах на месторождении Узень будет оказывать 

положительный эффект в первую очередь, на местном уровне воздействий. В регионе 
может незначительно увеличиться первичная и вторичная занятость местного 
населения, что приведет к увеличению доходов населения и росту благосостояния. 

Обеспечение жильем, питанием и другими услугами персонала и подрядчиков 
предприятия  повышает  благосостояние  жителей  города  и  области,  не  связанных  с 
добычей нефти. Закупка оборудования в дальнем зарубежье оказывает положительное 
воздействие на предприятия, поставляющих это оборудование и на их работников; 
оказывает воздействие, поддерживая цепь поставок для поставщиков в нефте- и 
газодобывающую промышленность. Так же положительно влияет на увеличенные продаж 
в пределах региона из-за затрат доходов в секторах, поддерживающих нефтяные и газовые 
работы. 

Вывод: При рекультивации загрязненных земель месторождений - будет оказано 
прямое и косвенное благоприятное воздействие на финансовое положение области 
(увеличению поступлений денежных средств в местный бюджет, развитию системы 
пенсионного обеспечения, образования и здравоохранения), а также увеличивает 
первичную и вторичную занятость местного населения. 

Воздействие на социально-экономические факторы при рекультивации 
оценивается в пространственном масштабе, как локальное, во временном, как 
многолетнее и по величине, как слабое 

Воздействие оценивается 8 баллами. Масштаб воздействия низкий.  
 



 

22 

 

5. ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ ПО ПРОЕКТУ 
5.1  Проектные решения 
Раздел Генеральный план проекта «Временные технологические площадки по 

переработке нефтесодержащих отходов методом биологической ремедиации (МБР) на 
месторождении «Узень». Корректировка» разработан на основании: 

- Задания на проектирование, выданного заказчиком ТОО «Таза Су»; 
- Инженерно-геодезических изысканий, выполненных ТОО «АзимутГеоПроект». 
Проект выполнен в соответствии с требованиями действующих нормативно-

технических документов Республики Казахстан, обеспечивающих безопасную 
эксплуатацию запроектированного объекта: 

- СН РК 3.01-03-2011 «Генеральные планы промышленных объектов»; 
- ГОСТ 21.508-93 «Правила выполнения рабочей документации генеральных 

планов предприятий, сооружений и жилищно-гражданских объектов»; 
- ГОСТ 21.204-93 «СПДС. Условные графические обозначения и изображения 

элементов генеральных планов и сооружений транспорта». 
Целью данного проекта является выполнение природоохранных мероприятий, 

направленных на минимизацию воздействия техногенных факторов на существующее 
состояние компонентов окружающей среды, а также уменьшение объёмов накопленных 
отходов. 

Конечной целью данных работ является восстановление хозяйственной ценности 
нарушенных и загрязненных земельных участков с учетом установленного направления 
целевого использования земель. Это достигается благодаря результатам проведения работ 
по рекультивации земель и последующим протеканием процессов самовосстановления и 
самоочищения компонентов экосистемы. 

Генеральным подрядчиком, выполняющим работы по биоремедиации 
замазученных грунтов, на основании Договора №329-227 от 01.03.20196г., является 
компания «Таза су», основанная в 2003 году. Товарищество с ограниченной 
ответственностью «Таза су» осуществляет эксплуатацию крупнейшего в Казахстане 
Чанканайского месторождения цеолита и является единственным предприятием в 
Казахстане по производству из природного цеолита фильтрующего материала для очистки 
хозяйственно-питьевой воды и сточных вод. Также цеолит применяется на предприятиях 
металлургической, химической, нефтегазовой отрасли. 

5.1.1. Сведения о предприятии, выполняющем работы 
Разработанная ТОО «Таза Су» цеолитная технология по очистке 

нефтезамазученных земель позволяет решить ряд экологических проблем на территории 
нефтедобывающих районов. 

Предприятие имеет огромный положительный опыт по реализации подобных 
работ на различных месторождениях Республики Казахстан, таких как: 

- месторождение «Кара-Арна» - АО «Матен Петролеум»; 
- месторождение «Морское» - АО «КоЖаН»; 
- месторождения «Байчунас», «Карсак», «Косшагил», «Кульсары», «Тюлес», 

«Каратон» - АО «Эмбамунайгаз». 
5.1.2 Основание для разработки проекта 
Проект «Временные технологические площадки по переработке нефтесодержащих 

отходов методом биологической ремедиации (МБР) на месторождении «Узень». 
Корректировка» разработан на основании: 

- Задания на проектирование, утвержденное заказчиком (исполнителем работ) – 
ТОО «Таза су»; 

- Решение Каракиянского районного суда от 02.12.14г. и дополнительного 



 

23 

решения от 03.03.15г.; 
- Меморандум о сотрудничестве в сфере охраны окружающей среды от 

06.08.2019г.; 
- План мероприятий по охране окружающей среды на 2019-2020 гг., 

согласованный с КЭРК МЭ РК; 
- Акт выбора обследования и выбора земельного участка на размещение 

технологической площадки (Приложение 2); 
- Ранее разработанного и согласованного Проекта «Временные технологические 

площадки по переработке нефтесодержащих отходов методом биологической 
ремедиации (МБР) на месторождении «Узень»; 

- Заключение Государственной экологической экспертизы от 01.03.2013г. по 
«Проекту и смете рекультивации замазученных земель АО «Озенмунайгаз», 
разработанный АО «КазНИПИмунайгаз» (Приложение 4); 

- Технологический регламент «Проведения очистки замазученного грунта 
цеолитно-микробиологическим методом», согласованный Председателем комитета 
экологического регулирования и контроля Министерство охраны окружающей среды РК, 
2 июля 2008г. (Приложение 5); 

- Стандарт организации СТ 72-1907-17-ТОО-01-2017 на материал фильтрующий 
цеолитовый природный (Приложение 6); 

- Стандарт организации СТ 81120-1910-ГП-9-2012 «Препарат «Бакойл-KZ», 
разработанный РГП «Институт микробиологии и вирусологии» (Приложение 7); 

- Паспорт безопасности «Селитра аммиачная» (ГОСТ 2-85) (Приложение 8); 
- Паспорт (минудобрение) Нитроаммофоска (азофоска) марка NPK 16-16-16 ТУ 

2186-031-00206486-2013 (Приложение 9); 
- Стандарт организации СТ 72-1907-17-ТОО-02-2016 «Грунт очищенный» 

(Приложение 10); 
- Сертификат соответствия на «Грунт очищенный», выданный АО «Национальный 

центр экспертизы и соответствия» (Приложение 11); 
- Паспорта оборудования (Весы автомобильные МП 8200 К, Борона дисковая 

модульная прицепная БДМП 4х4, Мотопомпа Р53080 PRO) (Приложение 12). 
Основные проектные решения приняты, с учётом назначения проектируемых 

объектов, требований компании, в полном соответствии со следующими действующими 
нормами и правилами РК, обеспечивающими безопасную эксплуатацию 
запроектированного объекта: 

- СН РК 1.02-03-2011 «Инструкция о порядке разработки, согласования, 
утверждения и составе проектной документации»; 

- СП РК 1.04-109-2013 «Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных 
промышленных отходов. Основные положения по проектированию»; 

- Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 апреля 2018 года 
№187 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 
к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления». 

Инициатор проекта (Заказчик): АО «Озенмунайгаз». 
Генеральный подрядчик: ТОО «Таза су». 
Генеральный проектировщик: ТОО «Проектно-строительная компания «САН-А». 
5.1.3 Планировочные решения 
Данным проектом предусматривается использование существующих временных 

технологических площадок (карт) в районе для переработки (обезвреживания) 
нефтесодержащих отходов на месторождении «Узень» на выделенных для этих целей 
участках. 

Участки выделены Заказчиком (АО «Озенмунайгаз»), согласно Акту обследования 



 

24 

и выбору земельного участка. 
Выбор размещения участка, осуществлялся исходя из следующих критериев: 
- относительно пологий участок, с небольшим перепадом высотных отметок; 
- уровень залеганий грунтовых вод; 
- территория свободна от застройки; 
- наличие подъездных дорог. 
Существующее положение 
На сегодняшний день построены следующие временные технологические 

площадки (карты): 
- Карта №1 (3,0 га), ГУ-54, НГДУ-1; 
- Карта №2 (4,0 га), ГУ-54, НГДУ-1; 
- Карта №3 (3,0 га), ГУ-83, НГДУ-1; 
- Карта №4 (3,0 га), ГУ-83, НГДУ-1; 
- Карта №8 (3,0) га ГУ-54, НГДУ-1; 
- Карта №9 (2,8 га), ГУ-85, НГДУ-1; 
- Карта №10 (2,8 га), ГУ-85, НГДУ-1. 
- Карта №12 (15,0 га), ТК-121, НГДУ-4. 
Данным проектом предусматривается переработка дополнительного объема 

нефтесодержащих отходов на существующих временных технологических площадках 
(картах). 

Схема расположения существующих технологических площадок смотреть на 
рисунке. Ситуационная схема расположения выделенных земельных участков 
технологических площадок смотреть на рисунках 4-7.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 3 - Ситуационная схема расположения Технологических площадок 

 
 
 
 
 
 
 



 

25 

 
Рисунок 4 - Ситуационная схема расположения земельного участка ТП №1, №2, №8  в районе ГУ-54 
НГДУ-1 

 
Рисунок 5 - Ситуационная схема расположения земельного участка ТП №3, №4, в районе ГУ-83 
НГДУ-1 



 

26 

 
Рисунок 6 - Ситуационная схема расположения земельного участка ТП №9, №10, в районе ГУ-85 
НГДУ-1 

 
Рисунок 7 - Ситуационная схема расположения земельного участка ТП №12,  в районе ГУ-121(ТК-121) 
НГДУ-1 



 

27 

Технологическая карта 
Существующие временные технологические карты МБР имеют грунтовое 

обвалование (берму) высотой 0,7м, с заложением внутренних и наружных откосов с 
уклоном 1:1. Основание карт имеет противофильтрационный экран. 

Конструкция противофильтрационного экрана принята следующая: 
- Защитный слой грунта – 300 мм; 
- Геомембрана – 1,0 мм; 
- Подстилающий слой грунта – 100 мм; 
- Уплотненный грунт. 
Геомембрана уложена внахлест с перекрытием на ширину 200 мм и соединяется с 

использованием термической сварки. Сварка пленок встык не допускается. 
Для въезда/выезда на площадку предусмотрен грунтовый съезд. 

 

Технико-экономические показатели: 
- Технологическая карта №1 (3,0 га), в районе ГУ-54 НГДУ-1; 
- Технологическая карта №2 (4,0 га), в районе ГУ-54 НГДУ-1; 
- Технологическая карта №3 (3,0 га), в районе ГУ-83 НГДУ-1; 
- Технологическая карта №4 (3,0 га), в районе ГУ-83 НГДУ-1; 
- Технологическая карта №8 (3,0 га), в районе ГУ-54 НГДУ-1; 
- Технологическая карта №9 (2,8 га), в районе ГУ-85 НГДУ-1; 
- Технологическая карта №10 (2,8 га), в районе ГУ-85 НГДУ-1. 
- Технологическая карта №12 (15,0 га), в районе ТК-121 НГДУ-4. 
 

 

Рисунок 8 - План технологической площадки №1 в районе скважины ГУ-54 НГДУ-1 



 

28 

 

Рисунок 9 - План технологической площадки №2 в районе ГУ-54 НГДУ-1 

 
Рисунок 10 - План технологической площадки №3, №4 в районе ГУ-83 НГДУ-1 



 

29 

 
Рисунок 11 - План технологической площадки №8 в районе ГУ-54 НГДУ-1 

 
Рисунок 12 - План технологической площадки №9, №10 в районе ГУ-85 НГДУ-1 



 

30 

 
Рисунок 13 - План технологической площадки №12 в районе ТК-121 НГДУ-4 
Организация рельефа 
Проектом не предусматривается вертикальная планировка территории под 

дополнительный участок. 
Ранее проектом организации рельефа предусмотрена высотная увязка 

проектируемой территории с существующими высотными отметками и автомобильными 
дорогами. 

Система вертикальной планировки принята сплошная, с соблюдением требуемых 
уклонов для отвода поверхностных вод. 

Способ водоотвода поверхностных вод с технологических карт МБР - закрытый. 
Сбор и отвод ливневых вод и атмосферных осадков с карт будет отводиться по 
спланированной поверхности в проектируемые дренажные приямки. По мере накопления 
откачивается автотранспортом и используется для полива в технологии МБР. 

Система вертикальной планировки принята сплошная с минимальным объемом 
земляных работ, растительный слой снимается толщиной 0,2м. 

В объемы настоящего проекта включены принципиальные решения по высотной 
увязке проектируемых сооружений и инженерных коммуникаций. 

Автодороги 
На территории месторождения Узень, существует разветвленная схема автодорог, 

обеспечивающая целесообразную схему транспортировки, возможность проезда 
специализированного транспорта, пожарных и аварийных машин. 

Внутриплощадочные проезды определены применяемыми технологическими и 
производственными процессами и противопожарными требованиями. Организация 
движения автотранспорта общего пользования по территории месторождения 
осуществляться по существующим внутрипромысловым автодорогам с асфальтовыми и 
грунтовым покрытием, оборудованными  дорожными знаками. 

Существующая система организации проездов увязана с общим генеральным 
планом, обеспечением перевозимых грузов, возможностью подъезда аварийных и 
пожарных специализированных автотранспортных средств к площадке, а также условиями 
обеспечения безопасности движения. 



 

31 

Инженерные сети 
Существующие инженерные сети запроектированы с учетом взаимного размещения 

их с существующими зданиями и сооружениями в плане и продольном профиле. 
Прокладка инженерных сетей различного назначения предусмотрена в подземном 

исполнении в траншее с соблюдением санитарных и противопожарных норм, правил 
безопасности и эксплуатации сетей. 

 
Благоустройство 
Существующая технологическая площадка включает в себя такие элементы 

благоустройства как: малые формы архитектуры - пешеходные дорожки, теневые перголы. 
Дополнительные мероприятия по благоустройству данным проектом – не 

предусматривается. 
 
5.2 Проектная мощность 
Планируемый объем дополнительных работ по биологической рекультивации 

почвы, загрязненной нефтью и нефтепродуктами – 200.000 тонн ежегодно (2024 – 2025гг.), 
всего – 400.000 тонн (отходы, размещённые на необорудованных шламонакопителях, на 
территории АО «ОзенМунайГаз»). 

Работы будут осуществляться на участках выделенных Заказчиком, на 
месторождении Узень (НГДУ-1 и НГДУ-4), а именно на 8-ми существующих 
технологических площадках. 

 
Таблица 8 - Перечень технологических карт  

№П Номер карты Площадь 
карты 

Территориальное 
Расположение 

Объем 
переработки за 
один цикл, тонн 

Объем 
переработки за 
один цикл, м3 

1 №1 3,0 га ГУ-54, НГДУ-1 20.000  27.400 
2 №2 4,0 га ГУ-54, НГДУ-1 25.000 34.250 
3 №3 3,0 га ГУ-83, НГДУ-1 20.000 27.400 
4 №4 3,0 га ГУ-83, НГДУ-1 20.000 27.400 
5 №8 3,0 га ГУ-54, НГДУ-1 20.000 27.400 
6 №9 2,8 га ГУ-85, НГДУ-1 20.000 27.400 
7 №10 2,8 га ГУ-85, НГДУ-1 20.000 27.400 
8 №12 15,0 га ТК-121, НГДУ-4 110.000 150.700 

 
5.3 Основные технологические решения 
Исторически накопленные отходы (НЗГ), хранятся в существующих 

необорудованных шламонакопителях, расположенных на территории НГДУ-1  
месторождения Узень. 

С целью централизации, последующего учета и контроля процессов биологической 
рекультивации НЗГ, планируется экскавация (выемка) загрязненного грунта и 
последующая транспортировка его (автосамосвалами Подрядчика) за пределы 
существующих шламонакопителей на специально оборудованные технологические 
площадки (ТП). При транспортировке отходов необходимо использовать ткань покрытия, 
для предотвращения пыления. Ткань покрытия должна быть трудновоспламеняющейся, 
непромокаемой, хорошо натянутой и перекрывать борта не менее чем на 200 
миллиметров. 

Извлеченные с мест загрязнения грунты и нефтешламы завозят на специально 
подготовленную площадку (технологическая карта) и равномерно распределяются по всей 
поверхности площадки слоем до 40 см., т.е. для одновременной обработки 1000 куб.м. 
загрязненного грунта необходима площадь 2500-3300 кв.м. 

Размеры площадки определены исходя из объемов отходов, принятые согласно 
проекту и смете рекультивации замазученных земель АО «Озенмунайгаз», путем 



 

32 

умножения объемов отходов в м3 на усредненную плотность 1,37т/м3. Фактические 
объемы будут определяться по мере вывоза на переработку весовым методом путем 
взвешивания на автомобильных весах. 

Очистка извлеченных нефтезамазученных грунтов, нефтешламов проводится 
следующим образом: 

- в подготовленную почвенную массу вносят минеральные удобрения, природный 
цеолит и обрабатывают суспензией биопрепарата; 

- почву на площадке периодически увлажняют до 60-70% полной влагоемкости (2 
раза в неделю, а при необходимости, чаще) и постоянно перемешивают; 

- при необходимости (на основании химического анализа) нефтезагрязненную 
почву обрабатывают повторно раствором минеральных удобрений с добавлением (или 
без) суспензии микроорганизмов. 

Технологические карты по детоксикации (обезвреживанию) нефтесодержащих 
отходов используют для применения биотехнологии многократно, после завершения 
процесса обезвреживания площадку освобождают для новой партии отходов. 

Участки под строительство (устройство) технологических площадок 
предусматривается на специально отведенных земельных участках (Письмо №165-15-
11/2859 «О выделение земельных участков во временное пользование», выданное АО 
«Озенмунайгаз» - Приложение 26) с низкой водонепроницаемостью и низким залеганием 
грунтовых вод, для исключения возможного выноса нефтепродуктов из обрабатываемого 
грунта в ниже лежащие горизонты. 

Переработка загрязненных почвогрунтов, на специально отведенных участках, 
позволяет применять более сложные и точные приемы ее обработки/переработки, которые 
могут быть более эффективными и быстродействующими. 

Основные этапы работ по биологической рекультивации НЗГ включают в себя: 
- Подготовительный этап; 
- Технический этап; 
- Экскавация и транспортировка НЗГ; 
- Биологический этап. 
С технологических карт очищенный (переработанный) грунт подлежит 

возвращению на ликвидируемые шламонакопители, для проведения рекультивационных 
работ, согласно письму ГУ «УПРП МО» №02-07/3549 от 23 декабря 2015года. 

 
5.4. Этапы работ 
5.4.1 Подготовительные мероприятия 
На подготовительном этапе рекультивации проводятся следующие мероприятия: 
- выделение земельного участка для проведения рекультивационных работ, с 

вынесение границ земельного участка в натуре (Акт геодезической разбивки), в 
соответствии с результатами выполненной в ходе натурного обследования участка 
(совместно с Заказчиком); 

- оформление необходимых разрешительных документов на производство работ, 
проведение инструктажей работников Исполнителя по ТБ, ознакомление механизаторов и 
бригадиров с проходящими по участку коммуникациями; 

- мобилизация (доставка рабочего персонала, материалов и техники к месту 
проведения работ); 

- сооружение подъездных путей (при необходимости). 
 
5.4.1 Технический этап 
На техническом этапе идет подготовка выделенных участков: 
- очистка выделенного участка от мусора и его вывоз (при необходимости); 
- планировка рельефа участка, срезка растительного слоя; 



 

33 

- строительство (устройство) технологических карт; 
- установка вспомогательных объектов (вагон-бытовка, операторная с 

автомобильной весовой, емкость для запаса воды, склад химреагентов, надворный туалет 
и т.п.). 

Работы по переработке отходов будут непосредственно проводиться в специально 
оборудованном сооружении – технологических картах. По периметру площади 
технологических карт, для исключения смыва нефтепродуктов с ее поверхности, 
устраивается обваловка высотой 0,7м. 

В основании карты предусмотрен укладка геомембраны - водоупорный слой 
(противофильтрационное устройство), для защиты от попадания загрязненного грунта в 
почву и предотвращения миграции фильтрата, содержащего в растворенных 
нефтепродуктах, в водоносные горизонты подстилающих пород. 

Геомембрана укладывается в горизонтальной части по днищу и по откосам 
внутреннего обвалования карт на предварительно уплотненный грунт. Поверх 
геомембраны так же укладывается грунт толщиной 0,2 м, во избежание соприкосновения 
механических частей работающей на площадке техники с геомембраной. 

Технологическая карта будет оборудована системой сбора (дренажной 
системой) возможных излишков воды используемой для технологических нужд и при 
прохождении длительных и обильных дождей. 

Дно карты спланировано с учетом обеспечения минимального уклона для сбора 
излишков воды. 

Технологические площадки размещены в местах, обеспечивающих подъезд 
спецтехники к картам. 

 
5.4.2 Экскавация и траспортировка отходов 
Экскавация  загрязненного  грунта  осуществляется  спецтехникой,  как  

правило, экскаватором или фронтальным погрузчиком непосредственно на 
шламонакопителях, с последующей загрузкой в автосамосвалы. 

Транспортировка промышленных отходов – нефтезагрязненного грунта – на 
технологические площадки осуществляется специализированным автотранспортом. 
Транспортировка  отходов  осуществляется  в  соответствии  с  «Инструкцией  по 
обеспечению безопасной перевозки опасных грузов автомобильным транспортом». 

Автотранспорт, предназначенный для транспортировки промышленных отходов, 
переоборудуется с целью обеспечения механизации погрузки и выгрузки отходов и 
невозможности загрязнения окружающей среды при погрузке, транспортировке и 
выгрузке, а также для обеспечения удобства и безопасности обслуживания. Так как 
высохшие буровые шламы имеют пылевидные свойства, при перевозке их в открытых 
кузовных машинах необходимо использовать ткань покрытия, чтобы при транспортировке 
отходов не загрязнять окружающую среду. Ткань покрытия открытых кузовов должна 
быть трудновоспламеняющейся, непромокаемой, хорошо натянутой и перекрывать борта 
не менее чем на 200 миллиметров. 

Каждый автомобиль, предназначенный для перевозки отходов, комплектуется 
набором инструментов для мелкого ремонта, огнетушителем (порошковым или 
углекислотным) вместимостью 5,0 литров, средствами индивидуальной защиты водителя. 

Поступающие на технологическую площадку отходы подвергаются взвешиванию, 
входному и радиационному контролю, включающему визуальный осмотр отходов, 
проверку актов на перемещение и прием-передачу отходов, занесением в входной журнал. 

 
5.4.3 Биологический этап 
Данный этап включают в себя применение цеолитно-микробиологической 

ремедиации (ЦМБР). Цеолитно-микробиологический метод включает в себя 



 

34 

дополнительные факторы, влияющие на процесс биоремедиации. Одним из таких 
факторов является внесение в почву биомассы микроорганизмов в достаточном 
количестве, а также создание для них оптимальных условий. Зачастую, при внесении 
биопрепаратов, их концентрации оказывается недостаточно для эффективной 
деструкционной работы микроорганизмов. Во многих случаях отмечается увеличение их 
активности при иммобилизации клеток. 

Иммобилизация клеток – процесс, при котором клетки в двухфазной системе 
связываются каким-либо способом с одной из фаз, обычно твердой. Иммобилизованные 
клетки при этом приобретают ряд полезных свойств, имеющих большую практическую 
значимость. В первую очередь, это связано с уменьшением потерь биомассы в рабочей 
зоне их применения, что позволяет достигнуть большей концентрации работающих 
клеток, а следовательно, и увеличения производительности и продуктивности. 

При адсорбционной иммобилизации клеток микроорганизмов процесс сводится к 
простому контакту клеточной суспензии и носителя. Основныетребования, 
предъявляемые к носителям: высокая химическая и биологическая стойкость, 
механическая прочность и возможность придания удобных в технологическом отношении 
форм.  В  цеолитно-микробиологической технологии очистки почв  игрунтов  от 
загрязнений нефтью и нефтепродуктами ТОО «Таза су» использует природный цеолит 
Чанканайского месторождения – клиноптилолит, который отвечает всем параметрам, 
предъявляемым к носителям. 

Особенность цеолитно-микробиологической технологии, разработанной ТОО 
«Таза су», состоит в том, что внесение природного цеолита Чанканайского месторождения 
с иммобилизованными в их структуру нефтеокисляющими микроорганизмами – 
биопрепаратом стимулирует активность аборигенной почвенной микрофлоры. 

Природный цеолит сочетает в себе свойства сорбента, как для нефти, так и для 
углеводородокисляющих микроорганизмов почвы, а также – источника микроэлементов, 
необходимых для активации нефтеокисляющих и азотфиксирующих микроорганизмов 
почвы, обеспечивающих значительный дополнительный приток атмосферного азота в 
почву. 

Основные технологические операции, выполняемые на этапе цеолитно- 
микробиологического метода рекультивации: 

- Известкование, внесение в почву расчетных норм раскислителей (проводится за 2 
недели до механической/ручной обработки почвы); 

- Механическая обработка почвы, включая фрезерование, рыхление, вспашку, 
дискование почвы (при необходимости выполняется неоднократно), обработка почвы 
вручную в недоступных для техники местах; 

- Внесение минеральных удобрений в почву удобрений и других реагентов при 
необходимости  (проводится  дробным  методом  до  или  параллельно  с 
механической/ручной обработкой почвы); 

- Внесение в почву микробиологических препаратов (дозы внесения определяются 
производителем биопрепаратов, проводится параллельно или после механической/ручной 
обработки почвы); 

- Внесение природного цеолита (в состав входят микроэлементы и стимуляторы 
роста микроорганизмов); 

- Орошение водой (при необходимости выполняется неоднократно). 
 
Известкование 
При проведении рекультивации почв, загрязненных нефтью и нефтепродуктами, 

необходимой мерой является известкование почв. Кислая реакция среды является 
препятствием для нормального функционирования микроорганизмов в составе 
бактериальных препаратов, применяемых для очистки нефтезагрязненных почв. 



 

35 

Для эффективного действия этих препаратов значения рН почв в водной вытяжке 
должны быть не ниже 6. Поэтому при рекультивации в кислые нефтезагрязненные почвы 
вноситься известь или какие-либо другие известкующие мелиоранты. 

Основными используемыми при рекультивации загрязненных земель 
известкующими материалами являются: 

- известняковая мука; 
- строительный мел (характеризуется высоким содержанием карбоната кальция); 
- пушонка (представляет собой Са(ОН)2 – гидроксид Са, образованный при 

взаимодействии с водой СаО, получаемого при обжиге известняка). 
Дозы извести устанавливаются по справочным и нормативным документам, 

действующим в конкретной почвенно-климатической зоне. Содержание действующего 
вещества в известковых удобрениях в пересчете на СаСОз приведено в таблице ниже. 

 
 

Наименование Содержание действующего вещества, % 

Известняковая мука 80 - 85 

Мел 85 

Известь жженая гашеная (пушонка) 63 - 72 

Известкующие  материалы  на  рекультивируемом  участке  вносят  с  применением 
механических разбрасывателей, равномерно распределяя мелиорант по всей поверхности 
участка. 

Механическая обработка почвы 
Механическая обработка почвы, производимая на биологическом этапе рекультивации, 
осуществляется с целью рыхления почвы для увеличения поверхности соприкосновения  
остаточных  нефтепродуктов  с  биологически  активной  средой, улучшения водно-
воздушного режима почв, равномерного распределения по пахотному слою почвы 
вносимых удобрений и извести. 

Большие по площади участки обрабатывают с помощью средств механизации, 
выбор конкретного вида которых осуществляется исходя из ряда факторов. С учетом 
биотопа участка, мощности нефтезагрязненного слоя, выполняют либо глубокую 
первичную вспашку с последующей обработкой пласта, либо фрезерование верхнего 
нефтезагрязненного почвенного слоя. 

Ручное рыхление с помощью садового инвентаря и мотопомп может быть 
осуществлено на небольших участках и/или в труднодоступных для техники местах (на 
склонах, по краям канав и т.д.). 

После первичной вспашки проводят разделку пласта для создания однородного 
структурного рыхлого слоя грунта путем обработки вспаханной поверхности поля 
тяжелыми дисковыми боронами (дискование). Повышение уровня растворенного 
кислорода, увеличение количества доступной микрофлоре влаги, частичное разбавление 
сконцентрированного на поверхности почвы сильно загрязненного слоя менее 
загрязненной почвой успешно осуществляется таким приемом, как  фрезерование 

В случаях сильного загрязнения операцию рыхления/фрезерования рекомендуется 
проводить неоднократно и сопровождать ее внесением дозированных (в соответствии с 
рекомендацией производителя) количеств биопрепаратов и минеральных удобрений. 

Повторную и последующие операции рыхления/фрезерования проводят в случае 
обнаружения фактического замедления или прекращения процесса микробиологического 
разрушения нефти и установления, что причиной этого является ограниченный доступ 
воздуха вглубь слоя почвы. 

Виды технических средств, при помощи которых осуществляется рыхление, могут 
меняться в зависимости от типа почв. 

На участках с поверхностным загрязнением производят рыхление с 



 

36 

использованием зубовых борон для сельского хозяйства. 
На больших по площади участках для рыхления грунта в зависимости от типа 

биотопа используют гусеничные или колесные трактора, оснащенные фрезами. Для 
обработки небольших участков используются мотоблоки и минитракторы с 
соответствующим навесным оборудованием. 

При проникновении нефти в грунт на глубину более 25 см применяется машина 
для глубокого фрезерования земель, навешиваемая на трактор. При этом почва 
фрезеруется до глубины 50 см. 

Внесение минеральных удобрений 
Особенностью нефтяного загрязнения почв является снижение доступности 

элементов минерального питания растений и микроорганизмов, а также нарушение 
баланса между основными биогенными элементами (C, N, P, K, S, и т.д.). При этом в среде 
резко увеличиваются отношения C/N, C/P, C/O и т.д., что приводит к нарушению 
конструктивного анаболического обмена в клетках микроорганизмов и торможению 
биодеструкции. 

Избыточное содержание в среде минеральных солей отрицательно сказывается на 
утилизации углеводородов, поскольку при этом нарушается транспорт веществ в клетку, 
повышаются затраты энергии для поддержания градиента концентраций между клеткой и 
средой, снижается коэффициент использования удобрений. 

Таким образом, потребность в питательных элементах − количестве азота, фосфора 
и калия (NPK), необходимом для обеспечения биодеструкции нефтепродуктов и 
устойчивого восстановления биоценоза различна в зависимости от типа почвы, значений 
показателей плодородия почвы, уровня нефтяного загрязнения, комплекса 
микроорганизмов, участвующих в разложении нефти. 

В  зависимости  от  степени  загрязнения  земель  (ввиду  разного  соотношения 
углерода к азоту) необходимо вносить разное количество минеральных удобрений. 
Известно, что для нормального роста бактерий требуется около 10 частей углерода на 
одну часть азота. Разовую норму внесения удобрений рассчитывают следующим образом: 
40% от количества минеральных удобрений вносятся не менее чем через 2 недели после 
известкования и за 2 – 3 дня до внесения биопрепарата. Оставшиеся 60% делятся на 2 
равные части и вносятся через 2 и 4 недели соответственно после внесения биопрепарата. 
Таблица 9 - Ориентировочные нормы внесения минеральных удобрений 

№ п/п Тип почв Нормы внесения д.в., кг/га 
Азот Фосфор Калий 

1 Песчаные 30 - 80 40 - 50 30 - 40 
2 Супесчаные, суглинистые, 80 - 100 60 - 90 30 - 40 

В пределах рекомендуемых интервалов дозы выбираются пропорционально 
уровню загрязнения: минимальные – при низком уровне загрязнения, максимальные – при 
высоком уровне загрязнения. 

Характеристики используемых минеральных солей: 
- Аммофос (ТУ 649 РК 38777145 ПК-01-2000) представляет собой гранулы белого 

цвета. Эффективное комплексное удобрение. Нетоксичен, пожаро- и взрывобезопасен. 
Содержит: азота – 12% (высший сорт), 10% (I, II сорт), общих фосфатов – 52% (высший 
сорт), 46% (I сорт), 42% (II сорт), доля воды не более 1%. 

- Аммиачная селитра (ТУ 2181-036-00205311-07) гранулированный продукт без 
посторонних механических примесей. 

При  рекультивации  загрязненных  нефтью  земель  внесение  минеральных 
удобрений осуществляется следующим образом - в виде водного 1-5% раствора с 
использованием автоцистерны и любого подходящего насосного агрегата. 

В этом случае, расчетное количество удобрений загружают в емкость 
автоцистерны, предварительно заполненную водой. К автоцистерне подсоединяют 



 

37 

насосный агрегат таким образом, чтобы при его работе осуществлялась циркуляция и 
интенсивное перемешивание жидкости в емкости. Циркуляцию продолжают до полного 
растворения минерального удобрения. 

Полученный раствор равномерно распределяют по поверхности рекультивируемого 
участка. Этим же способом можно вносить растворы минеральных удобрений при 
корректировке уровня минерального питания. На небольших участках, в труднодоступных  
для техники местах, могут быть использованы ранцевые опрыскиватели. Следует 
добиваться равномерности распределения раствора по поверхности участка. 

Внесение биопрепарата 
Для снижения остаточного содержания нефтепродуктов используют различные виды 
биопрепаратов и аборигенные нефтеокисляющие микроорганизмы. 

При благоприятных условиях природной среды и правильно подобранная культура 
или смесь штаммов способны за короткое время практически полностью утилизировать 
основное количество нефтяных углеводородов, трансформируя их в органическое 
вещество собственной биомассы, углекислый газ и безвредные для окружающей среды 
продукты. 

Важнейшим фактором, влияющим на активность процесса разрушения 
углеводородов в почве нефтеокисляющими микроорганизмами, являются почвенно- 
климатические условия. 

На применяемые промышленные биопрепараты должны иметься разрешающие 
документы  (санитарно-эпидемиологические  заключения,  сертификат  соответствия),  а 
сами препараты – должны активизироваться и применяться в строгом соответствии с 
инструкцией изготовителя. 

На основании способности микроорганизмов утилизировать углеводороды нефти, 
создано большое количество биопрепаратов, которые применяют для восстановления 
почв, подверженных нефтяному загрязнению. 

Биопрепараты разрабатываются на основе нефтеокисляющей микрофлоры, которая 
в отличие от микроорганизмов нефтезагрязненных почв более устойчива к высоким дозам 
нефтяных загрязнений. Основная их роль при производстве рекультивационных работ 
состоит в том, чтобы активизировать разложение токсичных для почвенной биоты 
соединений нефти и продуктов ее трансформации, осуществить за короткое время 
разложение миграционно-активных фракций, подготовить субстрат для дальнейшего 
самоочищения естественной микрофлорой. 

Обработка почв растворами препаратов, выпускаемых в жидкой или сухой форме, 
позволяет в значительной степени снизить ингибирующее действие углеводородов нефти 
на почвенную микрофлору. 

В настоящее время на основе моно- и смешанных культур разработано и активно 
используется большое число биопрепаратов, предназначенных для очистки природных и 
техногенных сред. 

Использование в качестве деструкторов углеводородов микробных консорциумов 
(смесь нескольких штаммов микроорганизмов) со сложными ассоциативными связями 
наиболее перспективно для очистки почвы в короткие сроки. 

Перед внесением в почву, согласно рекомендациям разработчиков, требуется 
предварительная активизация биопрепаратов с добавлением минеральных удобрений и 
иных добавок для приготовления рабочих растворов, которые затем вносят на 
обрабатываемую поверхность участка методом дождевания. 

Допускается применение биопрепаратов при условии, что они имеют все 
разрешительные документы на их применение, установленные законодательством РК, 
прошли процедуру допуска в соответствии с требованиями Заказчика и протестированы в 
лабораторных и полевых условиях с учетом климатических и природных особенностей 
участков на территории Заказчика. 



 

38 

Способ применения каждого биопрепарата регламентирован в инструкции его 
применения, предлагаемой его производителем. Для большинства биопрепаратов 
предполагается дробное внесение на участок определенных доз препарата. Поэтому при 
составлении Планов производства работ следует учитывать дробность внесения (число 
обработок  одной  дозой)  разных  биопрепаратов  и  необходимость  проведения 
механической обработки почвы. 

Доза внесения биопрепарата рассчитывается как отношение рекомендованного 
производителем биопрепарата количества (в зависимости от степени загрязнения участка) 
к числу обработок одной дозой. Следует четко соблюдать время между внесением доз 
(данные предоставляет производитель биопрепарата). 

Таблица 10 - Рекомендуемые биопрепараты и условия их применения для биологической 
рекультивации почв. 

№ Название 
биопрепарата Внешний вид Условия применения Область 

применения 

1 МД (сухой) 

Биопрепарат на 
органоминеральном носителе с 
плотностью микроорганизмов 

1011 в грамме 

Диапазон рабочих 
температур от +5 до 

+37оС (стабильная работа 
биопрепаратов от +8 до +37оС) 

НЗГ 

2 

Абориген Жидкий биопрепарат с 
плотностью микроорганизмов 
не менее 2х109 (2 млрд. в 1,0 

мл). 

Диапазон рабочих температур от 
+5 до +37оС (стабильная работа 

биопрепаратов от  
+8 до +37оС) 

НЗГ 

3 Бакойл-KZ Пастообразная форма 
Диапазон рабочих температур от +5 
до +450С Соленость более 4%, рН 

5,5-9,0 
НЗГ 

С учетом указанных факторов, выбор биопрепарата должен отвечать  условию 
максимального снижения остаточного содержания нефтепродуктов в почвах, которое 
достигается при минимальных расходах биопрепарата за минимальные сроки. 
Ограничением  применения  биопрепаратов,  предусматривающих  дробное  внесение, 
служит время начала обработки участка и наличие ресурсов для проведения повторной 
механической обработки участка. 

Наиболее распространенным на территории и адаптированным к условиям 
Республики Казахстан является биопрепарат - «Бакойл-KZ». 

Биопрепарат «Бакойл-KZ» предназначен для биорекультивации нефтезагрязненных 
почв и применяется в тех случаях, когда другие способы ликвидации нефтяных 
загрязнений почвы не эффективны. 

Биопрепарат разработан в лаборатории «Экология микроорганизмов» РГП 
«Институт микробиологии и вирусологии» КН МОН РК.  

Данный препарат единственный в Казахстане, готовый для широкого применения, 
не имеет аналогов на рынке, дешевле зарубежных биопрепаратов в 10 раз и эффективнее в 
1,8-2 раза. Его испытания показали снижения содержания нефти в НЗГ до 98%. 

Биопрепарат «Бакойл KZ» прошёл испытание на нефтезагрязненных почвах 
месторождений Жанаталап, Косшагыл, «Байчунас» НГДУ «Доссормунайгаз» и 
испытательного полигона ТОО «Вест Дала» Атырауской области и проявил высокую 
эффективность по утилизации нефтяных загрязнений. 

В 2009 г. проведены биоремедиационные работы на опытном участке площадью 0,5 
га месторождения Косчагыл, проведены агротехнические мероприятия (вспашка, 
рыхление, внесение органоминеральных удобрений) и взяты почвенные образцы на 
химический анализ. Внесены нефтеокисляющие микроорганизмы биопрепарата Бакойл на 
основе нефтеокисляющих микроорганизмов. После двухкратного внесения биопрепарата 
Бакойл деструкция нефти в почве составила 83,8%, что свидетельствует о высокой 
активности входящих в биопрепарат углеводородокисляющих микроорганизмов. 



 

39 

После применения биопрепарата в почве остается легко разлагающийся 
бактериальный белок и экологически чистые нейтральные продукты окисления нефти, 
способствующие развитию естественной микрофлоры экосистемы. 

Также в 2010 году с помощью данных биопрепаратов были проведены работы по 
восстановлению замазученных земель на месторождениях «Доссор», «Комсомольск», 
«Алтынкуль», «Карсак» НГДУ «Доссормунайгаз». 

В 2011 году ТОО «Биоинжиниринг» на месторождении Каламкас предприятия 
Мангистаумунайгаз проведены опытно-промышленные испытания. 

Биопрепаратом Бакойл на карте очищено 8697 тонн замазученного грунта при 
первоначальном содержании нефтепродуктов 200-250 г/кг, после переработки содержание 
нефтепродуктов снижено до 0.852 г/кг. 

По предприятию «Эмбамунайгаз», биологической очисткой препаратом «Бакойл» в 
2010 году предприятием Таза Су очищено 37 гектаров нефтезагрязненного грунта. В этом 
же году ТОО «НУР» на территории АО «Эмбамунайгаз» было очищено от нефти и 
нефтепродуктов 53 га земель. Стоит отметить, что очистка препаратом проводилась на 
месте нефтезагрязнения без вывоза на специальную площадку. 

С 2014 по 2016 год с использованием биопрепарата «Бакойл-KZ» очищено более 
300 га нефтезагрязненного грунта Западного Казахстана. 

В результате применения биопрепарата «Бакойл KZ» в оборот возвращаются 
земельные участки, ранее непригодные для ведения хозяйственной деятельности в связи с 
загрязнением почвенного покрова и грунта нефтепродуктами. 

При применении биопрепарата «Бакойл KZ» негативное влияние на атмосферный 
воздух отсутствует. 

Степень деструкции нефти в почве и торфе (%) за 60 суток 
 

Препарат Степень загрязнения, % Степень деструкции нефти, % 
 

Бакойл KZ 
почва торф 

10 72,9 73,0 
20 56,4 58,9 
30 45,8 43,5 

Удачно подобранная ассоциация микроорганизмов придает ему ряд 
принципиальных преимуществ перед другими способами биологической очистки: 

- работает непосредственно в толще нефти и нефтепродуктов; 
- устойчив к резким колебаниям температуры (+5 - +45°С); 
- адаптирован к средам с высокой соленостью (более 4%) и разной кислотностью. 
Специальные добавки, введенные в состав биопрепарата, значительно активизируют 

процесс деструкции нефти, увеличивают эффективность работы в естественных природных 
условиях. После обработки биопрепаратом загрязненной почвы, в грунте остается легко 
разлагающийся бактериальный белок и экологически чистые нейтральные продукты 
окисления нефти, способствующие развитию естественной микрофлоры экосистемы. 

 
Характеристика биопрепарата «Бакойл-KZ»  
Биопрепарат представляет собой пастообразную смесь коричневого цвета, в состав 

которого входит ассоциация жизнеспособных клеток микроорганизмов, растущих на 
углеводородах  различных  классов  и  некоторых  их  производных  и  наполнитель 
цеолитовая глина (бентонит), который значительно активизирует процесс деструкции 
нефти, увеличивает эффективность препарата в естественных природных условиях. 
Наполнитель дополнительно играет роль носителя микроорганизмов и предохраняет их от 
вымывания ливневыми дождями и элиминации (подавления другими видами 
микроорганизмов в микробоценозе) при интродукции в нефтезагрязненную почву, 
существенно сокращает время, необходимое для нейтрализации загрязнения. 
Удачно подобранная ассоциация микроорганизмов придает ему ряд принципиальных 



 

40 

преимуществ перед другими способами биологической очистки 
 

Расчёт необходимого количества биопрепарата «Бакойл-KZ». 
Дозы использования биопрепарата на нефтезагрязненную площадь 

рассчитывают исходя из результатов комплексной оценки состояния рекультивируемых 
участков, производя отбор нефтезагрязненных почвенных образцов. 

Анализируется содержание нефти в почве и рассчитывается среднее ее содержание 
на единице площади и объема, а также определяются агрохимические показатели для 
оптимального подбора мелиоранта, вида минеральных и органических удобрений. 

При загрязнении почвы нефтью и нефтепродуктами более 30% повторность 
применения биопрепарата увеличивается, т.е. количество обработок биопрепаратом 
зависит от степени загрязнения: 

3 - 8% - 1 обработка; 
9 - 14% - 2 обработки; 
15 - 23% - 3 обработки; 
24 – 30% - 4 обработки; 
31 - 60% - 5 обработок.  

Таблица 11 - Расчет необходимого количества биопрепарата «Бакойл- KZ» 

№ 
п/п 

% 
загрязнения, З 

Кол-во 
обработок 

Кол-во биопрепарата 
для очистки 1 тонн 
НЗГ, кг 

Кол-во биопрепарата на 1 
га почвы, кг (Б) Б=(S*З *1,2)*Н 

Б = (10 000* Н *1,2)*4 графа 

1 3 1 0,01 24 
2 4 1 0,02 48 
3 5 1 0,03 72 
4 6 1 0,04 96 
5 7 1 0,05 120 
6 8 1 0,06 144 
7 9 2 0,07 168 
8 10 2 0,08 192 
9 11 2 0,09 216 

10 12 2 0,1 240 
11 13 2 0,11 264 
12 14 2 0,12 288 
13 15 3 0,13 312 
14 16 3 0,14 336 
15 17 3 0,15 360 
16 18 3 0,16 384 
17 19 3 0,17 408 
18 20 3 0,18 432 
19 21 3 0,19 456 
20 22 3 0,2 480 
21 23 3 0,21 504 

Примечание: Б – «Бакойл-KZ», Н – глубина проникновения нефти (загрязнения), м, S – площадь 
загрязненной территории, м2, З – процент загрязнения, Р - 1,2 – плотность нефтезагрязненной почвы 

Примерный  расчёт  приготовление  суспензии  рабочего  раствора  
биопрепарата «Бакойл- KZ» на 1 га (10 000 кв.м.): 

S – площадь загрязненной территории (10 000 кв.м.); Н - глубина загрязнения = 0,4 
м; 

З = 13% (130 000мг/кг); Р = 1,2; 
Всего загрязнённого грунта 2400 тонн: 2400 * 0,11 = 264 кг биопрепарата 

«Бакойл-KZ». В ёмкость 2,0 –   4,0 куб.м .   вносят препарат 264 кг.  (в  пастообразной  



 

41 

форме), добавляют 2000 – 3000 л технической воды или воды естественных 
водоемов (+5 до +30°С) и перемешивают до полного растворения препарата. 

Полученную суспензию выдерживают в ёмкости в течение 12-24 часов при 
постоянном перемешивании и подачи воздуха для активации микроорганизмов. 

Через 4 (четыре) часа после начала перемешивания к приготовляемой суспензии 
биопрепарата добавить нефть (дизельное топливо) из расчета 0,1 % от количества 
суспензии в ёмкости (например, на 3000 л. суспензии потребуется 3 литра дизельного 
топлива (3000 * 0,1% = 3 л). 

Концентрированную суспензию разбавляют в 5 - 10 раз в одной большой ёмкости 
или нескольких, тщательно перемешивают и вносят методом дождевания равномерно по 
всей площади загрязнённого участка. 

Срок годности готовой суспензии не более 3-х суток. 
Одновременно с нанесением рабочей суспензии биопрепарата на 

нефтезагрязненный  участок  в  почву  вносятся  минеральные  удобрения  (аммиачную 
селитру - NH4 NO3) из расчета 20-30г удобрений на 1 кв.м. в зависимости от степени 
загрязнения грунта. Почва подвергается агрообработке, перепахивается через каждые 2 - 3 
дня и увлажняется до 60 - 70% полной влагоемкости. 

Характеристика биопрепарата «МД сухой» 
Биопрепарат представляет собой мелкий порошок светло-коричневого или 

коричневого цвета, в состав которого входит углеводородокисляющие микроорганизмы, 
органо-минеральные наполнители (микроэлементы и стимуляторы роста 
микроорганизмов-деструкторов нефти). Количество жизнеспособных микроорганизмов – 
не менее 108 КОЕ, использования в рекультивационных мероприятиях по очистке земель 
и водных систем от нефти и нефтепродуктов, обезвреживания нефтешламов. Биопрепарат 
поставляется в двойных полиэтиленовых мешках, объём – 10 кг. 

Биопрепарат может быть внесён несколькими способами: 
- Распыляться ранцевыми распылителями с одновременным внесением 

минеральных удобрений (см. Таблицы ниже). 
- Вносится в процессе фрезерования почвы с одновременным внесением 

минеральных удобрений (см. Таблицы ниже). 
- Растворяется в воде и наносится на объект рекультивации методом дождевания. 

Рабочий раствор готовится из расчёта 5 кг биопрепарата на 2-4 м3 воды. Данное 
количество рабочего раствора достаточно для обработки участка площадью 0,25 га. 
Целесообразно биопрепарат наносить совместно в растворёнными минеральными 
удобрениями (азофоска). Удобрения растворяются из расчёта 200 кг на 4 м3 воды. 

Полный комплекс необходимых агротехнических мероприятий для наиболее 
эффективного использования биопрепарата указан в «Технологическом регламенте». 

Таблица 12 - Норма для внесения комбинированных минеральных удобрений совместно с 
биопрепаратом «МД» (сухой) на 1 га замазученной территории при фрезеровании на глубину 25-30 см. 

Н/П, г/кг Биопрепарат «МД» 
(сухой), кг 

Азофоска, 
кг 

Нитроаммофоска, 
кг 

<100 15 300 280 
100-250 20 570 540 

>350 25 950 900 
Для раскисления почвы дополнительно можно вносить известь или 

доломитовую муку в количестве 2000 кг на 1 га. 
Схема внесения: для достижения максимальной эффективности рекомендуется 

дробное внесение биопрепарата, с промежутком в 2 - 3 недели. 
Таблица 13 - Схемы внесения биопрепарата и минеральных удобрений 

Уровень загрязнения Внесение биопрепарата «МД» 
(сухой) и удобрений 

Схема внесения 

До 150 г/кг (менее 15%) Одно- двукратное Биопрепарат: 10/10 кг 
Азофоска: 300/270 кг 



 

42 

150-300 г/кг (15-30%) Двух – трёхкратное Биопрепарат: 10/10 кг 
Либо: 10/7/3 кг 
Азофоска: 300/270 кг 
Либо: 300/200/100 кг 

Более 300 г/кг (более 30%) трёхкратное Биопрепарат: 10/10/5 кг 
Азофоска: 350/320/300 кг 

Класс токсичности биопрепарата - не токсичен для человека, теплокровных 
животных, рыб, не фитотоксичен. Микроорганизмы, входящие в состав биопрепаратов, не 
относятся к патогенным биологическим объектам по «Классификации микроорганизмов-
возбудителей инфекционных заболеваний человека, простейших, гельминтов и ядов 
биологического происхождения по группам патогенности (приложение №1 к СП 1.3.2322-
08 «Безопасность работы с микроорганизмами III-IV групп патогенности (опасности) и 
возбудителями паразитных болезней»). Не пожароопасен. 

Ниже приведены результаты пробы загрязненной почвы месторождения  «Кара Арна» 
АО «Матен Петролеум» (Приложение 25, 28), перед и после использования биопрепарата. 
Для определения количественного содержания нефтепродуктов пробы были направлены в 
аккредитованную лабораторию КГКП «Аналитическая лаборатория по охране 
окружающей среды» в г.Атырау. Лаборатория имеет соответствующий сертификат об 
аттестации. 

Наименование 
определяемого 

показателя 

Ед. 
изм. 

Идентификационный номер пробы/ 
Наименование точки отбора 

Степень очистки, 
% 

Нефтепродукты мг/кг 

До очистки После очистки 

206П-1 206П-2 245П-1 245П-2 

Скв.№5 Скв.№5-157 Скв.№5 Скв.№5-157 Скв.№5 Скв.№5-157 

909305,75 943680,75 396,38 151,28 97,7 93,8 

Характеристика биопрепарата «Абориген» 
Биопрепарат «Абориген» выпускается ООО «Дарвин - Сервис» (Россия, г.Томск) 

по ТУ 9291-001-28828893-2015. 
В состав биопрепарата включены штаммы углеводородокисляющих 

микроорганизмов, выделенные из природных экосистем (почвы нефтезагрязненных 
районов). 

«Абориген» – жидкий биопрепарат с плотностью микроорганизмов не менее 2х109 
(2 млрд. в 1,0 мл). Упаковывается в пластиковые канистры емкостью 10, 20 или 30 л. 
Биопрепарат используется при проведении мероприятий по рекультивации почв 
загрязненных нефтью и нефтепродуктами, при обезвреживании нефтешламов и 
нефтезагрязненных грунтов, а также загрязненных нефтью водных объектов. 

Биопрепарат перед использованием не требует дополнительных мероприятий по 
адаптации к местным условиям. 

При внесении на нефтезагрязненный участок требуется приготовить рабочий 
раствор из расчета 5 л биопрепарата «Абориген» на 2 м3 пресной воды, данное количество 
рабочего раствора достаточно для обработки участка площадью 0,25га. Нанести на объект 
методом дождевания. Целесообразно биопрепарат наносить совместно с растворенными 
минеральными удобрениями (азофоска). Удобрения растворяются из расчета 100 кг/2м3 
воды. 

Внесение биопрепарата осуществляют с помощью мотопомпы из разборного 
резервуара или с автоцистерны после проведения работ по фрезерованию. Нормы 
внесения данного препарата указана в таблице ниже. 

Для раскисления почвы дополнительно можно вносить известь или доломитовую 
муку в количестве до 3 т на 1 га. 



 

43 

Таблица 14 - Норма для внесения комплексных минеральных удобрений совместно с биопрепаратом 
на 1га нефтезагрязненной территории при фрезеровании на глубину 25-30 см. 

Уровень загрязнения, 
н/п (г/кг) 

Внесение 
биопрепарата 

«Абориген», литр 

Азофоска, 
кг 

Нитроаммофоска, 
кг 

< 100 20 250 280 
100-250 25 300 320 

> 250 30 350 370 
Примечание: При фрезеровании на меньшую глубину нормы расхода минеральных удобрений уменьшаются на 

понижающие коэффициенты. Так же при сухом и жарким климатом учитывать повышающий коэффициент в связи. 
Ниже приведены результаты пробы загрязненной почвы месторождения «Кара 

Арна» АО «Матен Петролеум» (Приложение 25, 27 Техпроекта), перед и после 
использования биопрепарата. Для определения количественного содержания 
нефтепродуктов пробы были направлены в аккредитованную лабораторию КГКП 
«Аналитическая лаборатория по охране окружающей среды» в г.Атырау. Лаборатория 
имеет соответствующий сертификат об аттестации. 

Наименование 
определяемого 

показателя 

Ед. 
изм. 

Идентификационный номер пробы/ 
Наименование точки отбора 

Степень  
очистки, 

% 

Нефтепродукты мг/кг 

До очистки После очистки 

310П-1 310П-2 389П-1 389П-2 

Скв. 1 Скв. 143 Скв. 1 Скв. 143 Скв. 1 Скв. 143 

118404,25 148248,0 155,5 68,0 92,4 78,2 

 
Внесение природного цеолита 
Природный  цеолит  (Чанканайского  месторождения)  на  50  –  84  %  состоит  из 
клиноптилолита, который имеет следующую химическую формулу (K2, Na2, 

Ca) [Al2 
Si7,5-11,0 O19,0-26,0 ] (6-8)H2 O. Клиноптилолит - алюмосиликатное минеральное 

сырье промышленного значения - содержит: магний, натрий, железо, алюминий, кремний 
и кислород и обладает пористой структурой. В сообщающихся между собой однородных 
полостях и каналах размером (4-5) х 10-7мм находятся катионы металлов и молекул воды. 
Клиноптилолит способен выделять воду и избирательно (по размерам) вновь впитывать 
молекулы различных веществ из газов и жидкостей: аммоний, спирт, NH3, NxOy, H2 S, 
SO2, CO2, Cl, цветные, щелочные, редкие и благородные металлы и т.д., а также 
обменивать катионы. Благодаря своим молекулярно - ситовым свойствам природные 
цеолиты, в частности клиноптилолит, уникальны и не имеют в настоящее время 
альтернатив. 

Ввиду особых свойств, таких, как способность к обратимой адсорбции, наличие 
пор с входными отверстиями строго определенных размеров, большая величина 
внутренней поверхности, молекулярные сита цеолитов можно использовать в технологии 
очищения почвы от загрязнений нефтью и нефтепродуктами. 

Цеолит  обладает  высокой  кислотоустойчивостью,  термостойкостью  и 
механической прочностью и является экологически чистым сырьем. 

Цеолит соответствует Стандарту организации «Материал фильтрующий 
цеолитовый природный» СТ 72-1907-17-ТОО-01-2017 и Сертификату соответствия. 

Для усиления эффекта биопрепарата его наносят (иммобилизируют) на цеолиты. 
Цеолиты позволяют защитить прикрепленные клетки нефтедеструкторов от негативных 
факторов почвенной среды и создать непосредственно в нефтезагрязненном слое почвы 
высокую концентрацию клеток нефтеокисляющих бактерий. Это позволяет более 



 

44 

эффективно и в более короткие сроки провести очистку почв от нефти и нефтепродуктов. 
Сами по себе цеолиты являются природными минералами алюмосиликатной природы и не 
несут в своем составе каких-либо токсикантов. 

Таким образом, комбинация биопрепарата и цеолитов является экологически 
безопасным способом очистки почв от нефти и не представляет угрозы ни для природных 
и ни для технических объектов. 

Норма внесения цеолита 20-25 кг на одну тонну нефтезамазученного грунта в 
зависимости от степени его загрязнения. 

Орошение водой 
Процессы  разложения  углеводородов  происходят  главным  образом  в  аэробной 

среде. Только 1% микроорганизмов, усваивающих углеводороды, относится к анаэробам, 
остальные – аэробы. Обеспеченность кислородом почвы зависит от типа почвы, скорости 
его потребления живыми организмами и присутствия других утилизируемых субстратов, 
которые могут связывать кислород, а также влажности почвы. 

Степень увлажнения почвы в свою очередь определяет ее газовый режим. Кроме 
этого при низком содержании влаги биохимическая активность клеток микроорганизмов 
понижается. Оптимальная скорость биодеградации наблюдается при 30-90% влажности 

Таким образом, поддержание оптимальной влажности и содержания кислорода в 
почве является одним из важных агротехнических приемов управления биологической 
активностью. Улучшение водного режима почв путем полива влияет на подвижность 
питательных веществ, жизнедеятельность микроорганизмов и на эффект действия 
удобрений и рыхления. 

Простым способом полива участков является привлечение поливной техники или 
любого пригодного для этих целей оборудования. 
 

Срок продолжительности одного цикла очистки нефтесодержащих отходов 
методом мбр 

Срок продолжительности одного цикла переработки (очистки) нефтесодержащих 
отходов методом МБР, зависит от степени загрязнённости (% нефтесодержания) отходов и 
температурного режима окружающей среды (природно-климатических условий). 

Продолжительность температурного диапазона (+5 - +45), позволяющий вести 
работы по МБР составляет 9 месяцев - 6480 часов. 

На каждой технологической карте предусматривается двойной цикл переработки, 
продолжительность одного цикла около (max) – 4,5 месяца. 

 
5.5 Контроль качества проведения работ 

Контроль работ по рекультивации осуществляется с целью обеспечения 
выполнения рекультивации надлежащего качества, в необходимых объемах и в 
установленные сроки. Применяются три вида контроля работ по рекультивации: 

- входной контроль (до начала работ пробы отбирают на исходных участках 
(шламонакопителях)  по  координатной  сетке,  указывая  их  номера  и  координаты  в 
почвенно-мелиоративной картограмме с оформлением Акта отбора проб); 

- текущий контроль (при необходимости отбираются пробы во время выполнения 
работы с оформлением соответствующего Акта отбора проб); 

- итоговый контроль (после окончания работ отбираются пробы почвы и 
направляются для проведения лабораторных анализов на содержание тяжёлых металлов и 
нефтепродуктов в чищенном грунте). 

Определение содержания нефтепродуктов (НП) осуществляется на каждой стадии 
контроля. 

Входной контроль 
Поступающие на площадку отходы подвергаются входному контролю, 



 

45 

включающему визуальный осмотр отходов, взвешиванию, проверку актов на перемещение 
и прием-передачу отходов. 

Результаты входного контроля заносятся в «Журнал приема и размещения 
отходов», который включает схему размещения отходов партии. 

Разгрузка автосамосвалов, доставляющих отходы, осуществляется на 
технологической площадке МБР в ряд, таким образом, чтобы отходы представляли собой 
бурты. 

В случае невозможности разгрузки отходов самосвалом в бурты, допускается 
разгрузка навалом в кучу с последующем равномерным перемещение отходов с помощью 
экскаватора или фронтальным погрузчиком. 

Текущий итоговый контроль 
На протяжении всего цикла работ при совместном присутствии представителей 

сторон Заказчика и Подрядчика производится наблюдение за процессом рекультивации 
почв, в ходе которого проводится периодически отбор почв для определения 
количественного содержания нефтепродуктов. 

Пробы отбираются с соблюдением установленных правил и стандартов с 
поверхности участка, массой до 0,5 кг. 

Анализы почвенных образцов проводятся в лабораториях, аккредитованной 
(аттестованной) для проведения подобных работ с получением соответствующего 
заключения. 

Остаточное  содержание  нефтепродуктов  в  очищенном  грунте  должно  быть  не 
более 1 г/кг (но не более 1000 мг/кг). 

После итогового контроля принимается решение о передаче переработанных 
отходов Заказчику. 

 
5.6 Область применения очищенного грунта 
Продуктом  переработки  НЗГ  цеолитно-микробиологическим  метод  является  – 

«Грунт очищенный» по СТ 72-1907-17-ТОО-02-2016. 
Грунт очищенный может быть использован в качестве: 
- компонента для изготовления дорожных покрытий; 
- обустройства обваловок нефтедобывающих скважин и промышленных площадок; 
- отсыпки дорожного покрытия и укрепления обочин автомобильных дорог; 
- баласта при дорожных работах; 
- заполнителя пустот в местах отбора грунтов, ликвидации котлованов и оврагов; 
- дополнительных слоев оснований и покрытий автомобильных дорог. 
 
5.7 Потребность в механизмах и людских ресурсах 
Минимальный  перечень  потребности  в  технологических  машинах,  

необходимые для   сооружения   и   эксплуатации   технологических   площадок   (ТП)   по   
переработке нефтеоходов методом МБР, приведены в таблице. 
Таблица 15 - Потребность в механизмах и людских ресурсах 

Операция Вид техники Модель Кол-во 
Погрузка отходов в самосвалы, 

устройство технологических карт Экскаватор Hyundai R290 LC-7 1 

Для срезка верхнего слоя, планировки и 
перемещения грунта Бульдозер МКСМ 1 

Для устройства технологических карт, 
уплотнения основания Пневмокаток МКСМ 1 

Для устройства технологических карт, дна 
и обваловки карт Грейдер МКСМ 1 



 

46 

Для погрузки и транспортировки отходов Автосамосвал Камаз – 53228 20 

Укладка НЗГ в технологические карты, 
удаление очищенного грунта с площадки Фронтальный погрузчик МКСМ -800 1 

Для полива (орошения), удаление 
излишка воды Мотопомпа P53088-PRO 1 

Для обслуживания персонала ИТР Автомобиль НИВА 1 

Для обслуживания рабочего персонала Автобус ПАЗ-22069-033 2 

Для учета и взвешивания отходов Автомобильные весы, 
подкладные МП8200К 1 

Для фрезерования и перемешивания 
отходов 

Борона дисковая, 
модульная прицепная БДМП 4х4 1 

Для разведения и приготовления раствора 
биопрепарата (масштабирование) Каркасная емкость Intex 28700, Metal Frame, 

размер 305x76 см 4 

 
5.8 Численность производственного персонала 
Режим работы на территории Технологических площадок «Узень» - 1 смена, 8 

часовой рабочий день. Численность производственного персонала составляет до 100 
человек, из них 90 человек рабочий персонал и 10 человек ИТР с водителями. 

Выполнение работ, непосредственно связанных с процессами приема, очистки, 
складирования и переработки отходов производства осуществляется бригадами ТОО «Таза 
су» в г. Жанаозен. 

 
5.9 Общие требования к охране труда 
Порядок организации работы по обеспечению безопасных условий труда 

определяется законодательством о труде РК, нормативными документами в области 
охраны труда. Работы по строительству (устройству) технологических площадок и их 
эксплуатация будет вестись в условиях действующего предприятия, без остановки 
рабочего и производственного процессов. 

Месторождение Узень является режимным объектом, соблюдение правил 
действующего внутреннего распорядка, контрольно - пропускного режима, внутренних 
положений, инструкций и требований - является обязательным условием. 

Работы по переработки НЗГ должны выполняются в соответствии общими с 
требованиями «Правил промышленной и пожарной безопасности». 

Основным принципом деятельности Исполнителя работ в области охраны труда 
является признание приоритета жизни и здоровья работников, а основным направлением 
работ по охране труда является планомерное осуществление комплекса организационно- 
технических мероприятий по созданию   здоровых и  безопасных  условий  труда на всех 
уровнях, а именно: 

- обеспечением безопасной эксплуатации производственного оборудования, 
безопасности производственных процессов и технологий; 

- обеспечением работающих необходимыми санитарно-бытовыми устройствами и 
помещениями; 

- обеспечением работающих средствами  индивидуальной и коллективной защиты; 
- установлением единого порядка организации и проведения инструктажей 

работающих безопасным методам и приемам труда; 
- укреплением трудовой и производственной дисциплины, в т.ч. в вопросах 

соблюдения правил и норм по охране труда всеми категориями работников - от 
исполнителей до руководителей работ. 

Обязанности руководителей и должностных лиц Исполнителя работ в области 



 

47 

охраны труда по направлениям их деятельности должны быть отражены в должностных 
инструкциях. Должностные инструкции и положения разрабатываются руководством 
Исполнителя работ на основе требований нормативных и руководящих документов с 
учетом существующей структуры, штатов и функций. 

Контроль за состоянием охраны труда у Исполнителя работ должен быть 
направлен на получение информации об условиях труда работающих, выявление 
отклонений от требований стандартов по безопасности труда, норм и правил органов 
государственного  надзора и контроля, другой нормативной документации по охране 
труда, проверку выполнения службами и подразделениями своих обязанностей в области 
охраны труда, на принятие эффективных мер по устранению выявленных недостатков. 

Квалификационные требования к персоналу 
К работе допускаются лица не моложе 18 лет, прошедшие медицинское 

освидетельствование и производственное обучение (в необходимых случаях после 
прохождения стажировки), а также инструктажи и проверку (аттестацию) знаний правил 
охраны труда, пожарной и  промышленной безопасности. 

Подготовка персонала по вопросам промышленной безопасности должна 
проводиться в специализированных учебных центрах, имеющих разрешение (лицензии) 
территориальных органов. 
Рабочие допускаются к самостоятельной работе после обучения, стажировки на рабочем 
месте, проверки знаний, проведения производственного инструктажа и при наличии 
удостоверения, дающего право допуска к определенному виду работ 

Обязанности сотрудников в области охраны труда 
Перед началом работ по переработке нефтеотодов, Исполнитель работ обязан 

провести оценку опасностей на месте проведения данных мероприятий, связанных с 
предлагаемыми методами проведения работ, установить меры безопасности и 
контролировать их выполнение. 

Каждый работник, задействованный в работах должен: 
- неукоснительно выполнять данные ему руководителем работ указания; 
- выполнять правила и инструкции по эксплуатации оборудования, охране труда, 

промышленной и пожарной безопасности; 
- знать опасные и вредные свойства нефти, нефтепродуктов и их паров, газов, 

жидких и твердых веществ, с которыми приходится соприкасаться в процессе работы, 
соблюдать правила безопасной работы с ними; 

- знать должностные инструкции и выполнять правила и инструкции по 
эксплуатации оборудования, охране труда, промышленной и пожарной безопасности; 

- знать и выполнять свои обязанности по плану ликвидации аварий и пожаров; 
- применять индивидуальные средства защиты; 
- уметь пользоваться первичными  средствами  тушения  пожара,  знать  их 

назначение и принцип работы; 
- уметь оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим. 
Требования безопасности при проведении работ 
На всех этапах работ и операции по переработке и нефтеотходов, возможно 

действие следующих опасных и вредных производственных факторов: 
- загазованность парами углеводородов воздуха; 
- рабочей зоны, повышенная или пониженная температура воздуха, повышенная 

подвижность воздуха. 
Для безопасности личного состава и сохранности техники при данных работах, 

запрещается: 
- эксплуатировать неисправную технику и автотранспорт; 
- курить у машин с горючими и взрывоопасными веществами; 
- размещать людей в местах движения и работы техники; 



 

48 

- касаться оголенных электропроводов и соединяющихся с ними металлических 
предметов без применения диэлектрических перчаток; 

- находиться в местах, где находятся установки высокого напряжения без 
разрешения соответствующего специалиста и соблюдения установленных мер 
безопасности; 

- производить земляные работы без согласования с соответствующими органами; 
- курить, разводить огонь; 
- пить сырую воду из непроверенных источников. 
Техника безопасности при работе с удобрениями 
К работе с удобрениями допускаются лица, прошедшие инструктаж с проверкой 

знаний по технике безопасности и производственной санитарии при обращении с 
соответствующими видами удобрений и способам оказания первой доврачебной помощи 
при отравлении и других несчастных случаях. 

Все химические вещества, поступающие на участок проведения  работ, должны 
быть снабжены этикетками. 

Каждая партия химических веществ, поступающих на участок, должна быть 
снабжена документом, удостоверяющим их качество. 

Предварительно перед началом работы рабочие должны быть ознакомлены с 
правилами техники безопасности при работе с удобрениями. 

Для предотвращения распыливания удобрений при разбрасывании в ветреную 
погоду на разбрасыватель должны навешиваться ветрозащитные устройства. 

Разбрасывание удобрений вручную с движущегося транспортного средства 
запрещается. 

Для защиты глаз  от  пылевидных  материалов должны  использоваться  очки 
закрытого типа, герметичные. 

Для защиты органов дыхания от минеральных удобрений работающие должны 
использовать противопылевые респираторы: типа «Лепесток», У-2К. 

Для защиты при работе с минеральными удобрениями следует использовать 
спецодежду, рукавицы, резиновые сапоги. 

Минеральные удобрения должны храниться на специально отведенных площадках 
отдельно по видам согласно правилам хранения. 

Техника безопасности при работе с бактерицидным препаратом 
При подготовке  бакпрепарата  необходимо  находиться  в  специальной одежде:  

сапоги резиновые, очки, респиратор, рукавицы резиновые. 
При работе следует избегать попадания бакпрепарата на кожу, вдыхания их паров, 

защищать глаза от брызг. 
При попадании бакпрепарата на кожу или одежду необходимо смыть его большим 

количеством воды, а затем обработать пораженное место 5%. 
 
5.10 Ликвидационные работы 
После  завершения  работ  по  биологическиой  очистке  нефтеотходов  и  сдаче  их 

Заказчику,  необходимо провести работы по ликвидации технологических карт 
(рекультивации земельных участков выделенных для строительства карт). 

При проведении работ по ликвидации временных технологических площадок 
планируется: 

- снятие предохранительного грунтового слоя толщиной 0,3 м; 
- извлечение геомембраны толщиной 1 мм, с последующим вывозом в места 

утилизации; 
- рекультивации территории выделенной под временные технологические 

площадки. 
Физической ликвидации и вывозу подлежит противофильтрационная геомембрана. 



 

49 

Предохранительный грунтовый экран и грунт обваловки будет использован при 
проведении рекультивационных работ и вывозу не подлежат. 
Первым этапом работ по рекультивации технологических площадок будет являться 

снятие предохранительного грунтового экрана толщиной 0,3 м. 
Ликвидацию предохранительного грунтового экрана на всех площадках 

планируется проводить путем снятия его (зачистки) бульдозером со склонов и дна карт в 
следующем порядке: 

-  вначале  счистить  со  склонов  грунтовый  экран  и  переместить  его  на  дно 
котлована; 

- затем начать зачистку дна котлована. 
После снятия предохранительного грунтового экрана вторым этапом необходимо 

извлечь геомембрану, погрузить в автотранспорт и вывезти по договору со сторонней 
организацией в места утилизации. 

Этап рекультивации технологических карт включает засыпку дна котлована 
грунтом. После засыпки котлована и разравнивания грунта необходимо прикатать катком, 
прицепленным к бульдозеру. Остаток грунта обваловки необходимо равномерно 
распределить по всей площади площадки до выравнивания отметок рельефа. 

С целью избежания сильного пыления планировку следует проводить  с поливом 
площади из поливомоечной машины. 

После проведения планируемых технических решений площадки будут иметь 
высотные отметки поверхности, которые приближены к отметкам незатронутой дневной 
поверхности. 

С проведением общей планировки будет окончен этапликвидационно-
рекультивационных работ и создан сбалансированный ландшафт. 

Ликвидационные работы планируются провести по отдельно разработанному 
проекту. 

 
5.11 Электроснабжение. Водоснабжение. Отопление 
Потребителями электроэнергии по настоящему проекту являются: 
- Вагон-бытовка – 4,8 кВт; 
- Операторная – 2,4 кВт; 
- Склад химреагентов и биопрепоратов – 4,8 кВт; 
Общая суммарная установленная мощность всех потребителей одной 

технологической площадки составляет 12,0 кВт. Расчетная мощность – 10,8 кВт. 
Для распределения электроэнергии проектом предусмотрено электроснабжение от 

существующих КТПН-6/04кВ скважин. 
Проектом предусматривается: 
- питьевое водоснабжение; 
- водоснабжение для технических нужд; 
- ливневая дренажная система для отвода атмосферных осадков с технологических 
карт. 
Для хозбытовых нужд будет использоваться привозная вода питьевого качества в 
пластиковых емкостях объемом 1 м3. 
Для питьевых нужд рабочего персонала будет использоваться привозная питьевая 

вода в бутилированной таре. 
Вода для технических нужд – для приготовления биораствора и полива (орошения) 
карт МБР, будет использоваться привозная, доставляемая автоцистернами. 
В среднем расход воды на технические составляет на 4м3/сутки на 1 га. Годовая 

потребность составит: 
- Водопотребление при одном цикле переработки – 37 218 м3/год. 
Потребление воды безвозвратное. Предусматривается установка горизонтальной 



 

50 

емкости 63,0м3 для запаса технической воды. 
Все здания (операторная, бытовка, склад химреагентов и биопрепаратов) 

технологических площадок по переработки НЗГ на месторождении Узень, предусмотрены 
блочно-модульного исполнения, полностью заводской поставки и оборудованные 
соответствующими инженерными системами: 

- система отопления и вентиляцией; 
- системой кондиционирования; 
- системой автоматической пожарной сигнализацией; 
- системой электроснабжения и т.д. 
Для создания комфортных условий и поддержания микроклимата для рабочего 

персонала, а так же температурного режима хранения (при необходимости) на складе, 
здания  блочно-контейнерного  типа  оборудуются  системой  кондиционирования  типа 
«Зима-Лето». 

Дополнительные мероприятия по отоплению и кондиционированию данным 
проектом не предусмотрены. 

 
5.12 Условия труда работников. Техника безопасности. 
Управление охраной труда на предприятии будет осуществляться в соответствии с 

комплексными планами по улучшению условий труда и санитарно-оздоровительными 
мероприятиями, разработанными администрацией предприятия на основании требований 
законодательств и нормативов в области охраны труда, способствующих созданию 
безопасной производственной окружающей среды для качественной работы персонала. 

Проектом предусмотрены определенные меры безопасности, соответствующие 
требованиям норм и являющиеся гарантом стабильной работы. 
 



 

51 

6. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА, ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

6.1 Основные источники загрязнения 
Для месторождения характерна большая подвижность воздуха, создающая условия 

для интенсивного проветривания. Возникновение застойных зон воздуха исключается. 
Основной предпосылкой для защиты атмосферы от загрязнения является инвентаризация 
источников  выбросов, то есть получение и систематизация  сведений о составе и 
количестве промышленных выбросов, распределении источников выбросов по территории 
и учет мероприятий по улавливанию и обезвреживанию вредных веществ. 

В проекте рекультивации земель предусматривается комплекс работ, направленных 
на  удаление  загрязненных  нефтепродуктами земель. При  этом  для  этих  работ 
используются строительные машины и механизмы, осуществляющие выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

При проведении работ основное загрязнение атмосферного воздуха предполагается 
в результате выделения: 

• пыли неорганической при разработке грунта,  
• углеводородов предельных С12-С19; 
• аммофоса при применении бопрепарата. 
Основными источниками загрязнения атмосферы при проведении работ по 

рекультивации земельных участков методом МБР являются: 
 

Рекультивация МБР существующих площадок НГДУ-1 
• Источник загрязнения N 6101 Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  

Карта №1, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6102 Известкование Карта №1, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6103 Внесение минудобрений Карта №1, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6104 Испарение от Карты №1, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6105 Погрузка очищенного грунта Карта №1, ГУ-

54 
 
• Источник загрязнения N 6106 Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  

Карта №2, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6107 Известкование Карта №2, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6108 Внесение минудобрений Карта №2, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6109 Испарение от Карта №2, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6110 Погрузка очищенного грунта Карта №2, ГУ-

54 
 
• Источник загрязнения N 6111 Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  

Карта №3, ГУ-83 
• Источник загрязнения N 6112 Известкование Карта №3, ГУ-83 
• Источник загрязнения N 6113 Внесение минудобрений Карта №3, ГУ-83 
• Источник загрязнения N 6114 Испарение от Карта №3, ГУ-83 
• Источник загрязнения N 6115 Погрузка очищенного грунта Карта №3, ГУ-

83 
 
• Источник загрязнения N 6116 Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  

Карта №4, ГУ-83 
• Источник загрязнения N 6117 Известкование Карта №4, ГУ-83 
• Источник загрязнения N 6118 Внесение минудобрений Карта №4, ГУ-83 



 

52 

• Источник загрязнения N 6119 Испарение от Карта №4, ГУ-83 
• Источник загрязнения N 6120 Погрузка очищенного грунта Карта №4, ГУ-

83 
 
• Источник загрязнения N 6121 Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  

Карта №8, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6122 Известкование Карта №8, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6123 Внесение минудобрений Карта №8, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6124 Испарение от Карта №8, ГУ-54 
• Источник загрязнения N 6125 Погрузка очищенного грунта Карта №8, ГУ-

54 
 
• Источник загрязнения N 6126 Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  

Карта №9, ГУ-85 
• Источник загрязнения N 6127 Известкование Карта №9, ГУ-85 
• Источник загрязнения N 6128 Внесение минудобрений Карта №9, ГУ-85 
• Источник загрязнения N 6129 Испарение от Карта №9, ГУ-85 
• Источник загрязнения N 6130 Погрузка очищенного грунта Карта №9, ГУ-

85 
 
• Источник загрязнения N 6131 Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  

Карта №10, ГУ-85 
• Источник загрязнения N 6132 Известкование Карта №10, ГУ-85 
• Источник загрязнения N 6133 Внесение минудобрений Карта №10, ГУ-85 
• Источник загрязнения N 6134 Испарение от Карта №10, ГУ-85 
• Источник загрязнения N 6135 Погрузка очищенного грунта Карта №10, ГУ-

85 
 
Рекультивация МБР существующих площадок НГДУ-4 
• Источник загрязнения N 6201 Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  

Карта №12, ТК-85 
• Источник загрязнения N 6202 Известкование Карта №12, ТК-85 
• Источник загрязнения N 6203 Внесение минудобрений Карта №12, ТК-85 
• Источник загрязнения N 6204 Испарение от Карта №12, ТК-85 
• Источник загрязнения N 6205 Погрузка очищенного грунта Карта №12, ТК-

85 
 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2024 и 2025 года 

(Рекультивация МБР на НГДУ-1 и НГДУ-4), представлены в таблицах. Для 
количественной и качественной оценки выбросов загрязняющих веществ выполнены 
расчеты выбросов по каждому источнику и представлены в приложении 1. 

 



 

Таблица 16 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2024 год (Рекультивация МБР на НГДУ-1 и НГДУ-4) 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ЭНК, 

мг/м3 
ПДК м.р, 

мг/м3 
ПДК с.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас 

ности 

Выброс 
вещества с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества с учетом 
очистки, т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
НГДУ-1 

2701 Аммофос (Смесь моно- и диаммоний 
фосфата с примесью сульфата аммония)  2 0,2  4 0,3486 0,1757 0,8785 

2754 Углеводороды предельные С12-С19  1   4 25,69 548,856 548,856 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас)  0,15 0,05  3 1,255205 1,60699 32,1398 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20  0,3 0,1  3 0,3997 1,0752 10,752 

 В С Е Г О :      27,693505 551,7139  НГДУ-4 

2701 Аммофос (Смесь моно- и диаммоний 
фосфата с примесью сульфата аммония)  2 0,2  4 0,0498 0,100352 0,50176 

2754 Углеводороды предельные С12-С19  1   4 
3,67 78,408 78,408 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас)  0,15 0,05  3 0,179448 0,93778 18,7556 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20  0,3 0,1  3 0,0571 1,0752 10,752 

 В С Е Г О :      3,956348 80,52133  Таблица 17 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2025 год (Рекультивация МБР на НГДУ-1 и НГДУ-4) 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ЭНК, 

мг/м3 
ПДК м.р, 

мг/м3 
ПДК с.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас 

ности 

Выброс 
вещества с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества с учетом 
очистки, т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
НГДУ-1 

2701 Аммофос (Смесь моно- и диаммоний 
фосфата с примесью сульфата аммония)  2 0,2  4 0,3486 0,1757 0,8785 

2754 Углеводороды предельные С12-С19  1   4 25,69 548,856 548,856 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас)  0,15 0,05  3 1,255205 1,60699 32,1398 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20  0,3 0,1  3 0,3997 1,0752 10,752 

 В С Е Г О :      27,693505 551,7139  НГДУ-4 



 

79 

2701 Аммофос (Смесь моно- и диаммоний 
фосфата с примесью сульфата аммония)  2 0,2  4 0,0498 0,100352 0,50176 

2754 Углеводороды предельные С12-С19  1   4 3,67 78,408 78,408 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: более 70 (Динас)  0,15 0,05  3 0,179448 0,93778 18,7556 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20  0,3 0,1  3 0,0571 1,0752 10,752 

 В С Е Г О :      3,956348 80,52133  



 

 

6.2. Обоснование данных о выбросах вредных  веществ. 
Для количественной и качественной оценки выбросов загрязняющих веществ по 

каждому источнику проведены их расчеты. Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу 
производились на основании: 

технических характеристик примененного оборудования; 
материального баланса технологического процесса; 
Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился  в соответствии  со следующими 

утвержденными в Республике Казахстан нормативно методическими  документами: 
Параметры выбросов загрязняющих веществ приняты в соответствии с данными 

рабочего проекта и занесены в таблицы. 



 

 

Таблица 18 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на 2024-2025  года (Рекультивация МБР на НГДУ-1 и НГДУ-4) 

Произ
-

водст
во 

Це
х 

Источник выделения 
загрязняющих 

веществ 

Число 
часов  
работ
ы в 

году 

Наименов
ание  

источника 
Выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источн

ика 
выброс
ов на 
карте-
схеме 

Высота 
источни

ка 
выбросо

в, м 

Диам
етр 

устья 
труб
ы, м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы 
при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на карте-
схеме,м 

Hаим-е 
г/оч-х 
устано

вок, 
тип и 

меропр
. по 

сокращ
ению 

выброс
ов 

Вещес
тво, по 
которо

му 
произв
одится 
газооч
истка 

Коэффи-
циент 

обеспече
н-ности 

газо-
очистко

й, % 

Среднеэ
кспл. 

степень 
очистки/ 
максима

льная 
степень 
очистки, 

% 

Код 
веще
ства 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества 

Год 
дост

и-
жени

я 
ПДВ 

точ.ист, /1-го 
конца лин. ист-

ка /центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
лин. ист-ка / 

длина, 
ширина 

площадного 
источника 

Наименование 

К-
во
, 
ш
т. 

Скорос
ть, м/с 

(Т = 
293.15 
К, Р= 
101.3 
кПа) 

Объем
ный 

расход, 
м3/с (Т 

= 
293.15 
К, Р= 
101.3 
кПа) 

Темп
е-

ратур
а 

смес
и, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с             
мг/н
м3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
НГДУ-1 

001   Экскавация 
(выемка) 
(разравнивание) 
НЗГ  Карта №1, 
ГУ-54 

1 3792 Неорганизо
ванный 
источник 6101 2       30 589876 22640 2 2         2907 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,002315   0,0065
7 

2024 

001   Известкование 
Карта №1, ГУ-54 

1 500 Неорганизо
ванный 
источник 

6102 2       30 589876 22640 2 2         2907 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,177   0,223 2024 

001   Внесение 
минудобрений 
Карта №1, ГУ-54 

1 200 Неорганизо
ванный 
источник 

6103 2       30 589876 22640 2 2         2701 
Аммофос (39) 0,0498   0,0251 2024 

001   Испарение от 
Карты №1, ГУ-
54 

1 4380 Неорганизо
ванный 
источник 

6104 2       30 589876 22640 2 2         2754 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

3,67   78,408 2024 

001   Погрузка 
очищенного 
грунта Карта 
№1, ГУ-54 

1 1058 Неорганизо
ванный 
источник 6105 2       30 589876 22640 2 2         2908 

Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0571   0,1536 2024 

001   Экскавация 
(выемка) 
(разравнивание) 
НЗГ  Карта №2, 
ГУ-54 

1 3792 Неорганизо
ванный 
источник 6106 2       30 589876 22640 2 2         2907 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,002315   0,0065
7 

2024 

001   Известкование 
Карта №2, ГУ-54 

1 500 Неорганизо
ваннй 
источник 

6107 2       30 589876 22640 2 2         2907 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,177   0,223 2024 

001   Внесение 
минудобрений 
Карта №2, ГУ-54 

1 200 Неорганизо
ванный 
источник 

6108 2       30 589876 22640 2 2         2701 
Аммофос (39) 0,0498   0,0251 2024 

001   Испарение от 
Карты №2, ГУ-
54 

1 4380 Неорганизо
ванный 
источник 

6109 2       30 589876 22640 2 2         2754 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

3,67   78,408 2024 

001   Погрузка 
очищенного 
грунта Карта 
№2, ГУ-54 

1 1058 Неорганизо
ванный 
источник 6110 2       30 589876 22640 2 2         2908 

Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0571   0,1536 2024 

001   Экскавация 
(выемка) 
(разравнивание) 
НЗГ  Карта №3, 
ГУ-83 

1 3792 Неорганизо
ванный 
источник 6111 2       30 589876 22640 2 2         2907 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,002315   0,0065
7 

2024 

001   Известкование 
Карта №3, ГУ-83 

1 500 Неорганизо
ванный 
источник 

6112 2       30 589876 22640 2 2         2907 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,177   0,223 2024 

001   Внесение 
минудобрений 
Карта №3, ГУ-83 

1 200 Неорганизо
ванный 
источник 

6113 2       30 589876 22640 2 2         2701 
Аммофос (39) 0,0498   0,0251 2024 



 

 

001   Испарение от 
Карты №3, ГУ-
83 

1 4380 Неорганизо
ванный 
источник 

6114 2       30 589876 22640 2 2         2754 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

3,67   78,408 2024 

001   Погрузка 
очищенного 
грунта Карта 
№3, ГУ-83 

1 1058 Неорганизо
ванный 
источник 6115 2       30 589876 22640 2 2         2908 

Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0571   0,1536 2024 

001   Экскавация 
(выемка) 
(разравнивание) 
НЗГ  Карта №4, 
ГУ-83 

1 3792 Неорганизо
ванный 
источник 6116 2       30 589876 22640 2 2         2907 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,002315   0,0065
7 

2024 

001   Известкование 
Карта №4, ГУ-83 

1 500 Неорганизо
ванный 
источник 

6117 2       30 589876 22640 2 2         2907 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,177   0,223 2024 

001   Внесение 
минудобрений 
Карта №4, ГУ-83 

1 200 Неорганизо
ванный 
источник 

6118 2       30 589876 22640 2 2         2701 
Аммофос (39) 0,0498   0,0251 2024 

001   Испарение от 
Карта №4, ГУ-83 

1 4380 Неорганизо
ванный 
источник 

6119 2       30 589876 22640 2 2         2754 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

3,67   78,408 2024 

001   Погрузка 
очищенного 
грунта Карта 
№4, ГУ-83 

1 1058 Неорганизо
ванный 
источник 6120 2       30 589876 22640 2 2         2908 

Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0571   0,1536 2024 

001   Экскавация 
(выемка) 
(разравнивание) 
НЗГ  Карта №8, 
ГУ-54 

1 3792 Неорганизо
ванный 
источник 6121 2       30 589876 22640 2 2         2907 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,002315   0,0065
7 

2024 

001   Известкование 
Карта №8, ГУ-54 

1 500 Неорганизо
ванный 
источник 

6122 2       30 589876 22640 2 2         2907 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,177   0,223 2024 

001   Внесение 
минудобрений 
Карта №8, ГУ-54 

1 200 Неорганизо
ванный 
источник 

6123 2       30 589876 22640 2 2         2701 
Аммофос (39) 0,0498   0,0251 2024 

001   Испарение от 
Карты №8, ГУ-
54 

1 4380 Неорганизо
ванный 
источник 

6124 2       30 589876 22640 2 2         2754 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

3,67   78,408 2024 

001   Погрузка 
очищенного 
грунта Карта 
№8, ГУ-54 

1 1058 Неорганизо
ванный 
источник 6125 2       30 589876 22640 2 2         2908 

Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0571   0,1536 2024 

001   Экскавация 
(выемка) 
(разравнивание) 
НЗГ  Карта №9, 
ГУ-85 

1 3792 Неорганизо
ванный 
источник 6126 2       30 589876 22640 2 2         2907 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,002315   0,0065
7 

2024 

001   Известкование 
Карта №9, ГУ-85 

1 500 Неорганизо
ванный 
источник 

6127 2       30 589876 22640 2 2         2907 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,177   0,223 2024 

001   Внесение 
минудобрений 
Карта №9, ГУ-85 

1 200 Неорганизо
ванный 
источник 

6128 2       30 589876 22640 2 2         2701 
Аммофос (39) 0,0498   0,0251 2024 

001   Испарение от 
Карта №9, ГУ-85 

1 4380 Неорганизо
ванный 
источник 

6129 2       30 589876 22640 2 2         2754 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

3,67   78,408 2024 

001   Погрузка 
очищенного 
грунта ККарта 
№9, ГУ-85 

1 1058 Неорганизо
ванный 
источник 6130 2       30 589876 22640 2 2         2908 

Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0571   0,1536 2024 

001   Экскавация 
(выемка) 
(разравнивание) 
НЗГ  Карта №10, 
ГУ-85 

1 3792 Неорганизо
ванный 
источник 6131 2       30 589876 22640 2 2         2907 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,002315   0,0065
7 

2024 

001   Известкование 
Карта №10, ГУ-
85 

1 500 Неорганизо
ванный 
источник 

6132 2       30 589876 22640 2 2         2907 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,177   0,223 2024 



 

 

001   Внесение 
минудобрений 
Карта №10, ГУ-
85 

1 200 Неорганизо
ванный 
источник 6133 2       30 589876 22640 2 2         2701 

Аммофос (39) 0,0498   0,0251 2024 

001   Испарение от 
Карта №10, ГУ-
85 

1 4380 Неорганизо
ванный 
источник 

6134 2       30 589876 22640 2 2         2754 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

3,67   78,408 2024 

001   Погрузка 
очищенного 
грунта Карта 
№10, ГУ-85 

1 1058 Неорганизо
ванный 
источник 6135 2       30 589876 22640 2 2         2908 

Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0571   0,1536 2024 

НГДУ-4 
002   Экскавация 

(выемка) 
(разравнивание) 
НЗГ  Карта №12, 
ТК-85 

1 7407 Неорганизо
ванный 
источник 6201 2       30 589876 22640 2 2         2907 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,002448   0,0460
8 

2024 

002   Известкование 
Карта №12, ТК-
85 

1 2000 Неорганизо
ванный 
источник 

6202 2       30 589876 22640 2 2         2907 
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния более 70%  

0,177   0,8917 2024 

002   Внесение 
минудобрений 
Карта №12, ТК-
85 

1 800 Неорганизо
ванный 
источник 6203 2       30 589876 22640 2 2         2701 

Аммофос (39) 0,0498   0,1003
52 

2024 

002   Испарение от 
Карта №12, ТК-
85 

1 8760 Неорганизо
ванный 
источник 

6204 2       30 589876 22640 2 2         2754 
Углеводороды 
предельные С12-С19 

3,67   78,408 2024 

002   Погрузка 
очищенного 
грунта Карта 
№12, ТК-85 

1 7407 Неорганизо
ванный 
источник 6205 2       30 589876 22640 2 2         2908 

Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния 

0,0571   1,0752 2024 

 

 

 



 

 

6.3 Санитарно-защитная зона 
В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологическому 

требованию по установлению санитарно- защитной зоны производственных объектов» 
утвержденный исполняющим обязанности Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 размеры санитарно-защитных зон (СЗЗ) 
предприятий принимаются на основании расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосфере по утвержденным методикам и в соответствии с классификацией 
производственных объектов и сооружений. Временные площадки находятся на 
действующем м/р Узень, для которого уже установлена СЗЗ - 1000 метров. 

В связи с тем, что превышение значений ПДК по всем веществам на границе СЗЗ 
не наблюдается, корректировка установленной санитарно-защитной зоны не проводится. 

 
6.4 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 
В соответствии с нормами проектирования в Казахстане, для оценки влияния 

выбросов загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха используется 
математическое моделирование. Расчет содержания вредных веществ в атмосферном 
воздухе должен проводиться в соответствии с требованиями «Методики расчета 
концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах 
предприятий» РНД 211.2.01.01-97. 

Расчет рассеивания  загрязняющих  веществ  в  приземном  слое  атмосферы 
проводился на программном комплексе «Эра» версии v2.0 , разработчик фирма «Логос- 
Плюс» г. Новосибирск. 

Расчет приземных концентраций в атмосферном воздухе вредных химических 
веществ, проведен в полном соответствии с методикой расчета концентраций в атмосферном 
воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий, ОНД-86. 

Значение коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы и 
соответствующего неблагоприятным метеорологическим условиям, принято в расчетах 
равным 200. 

Фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе (мг/м3) по м/р 
Узень по данным мониторинговых наблюдений 
 

Выбрасываемое загрязняющее вещество Фоновая концентрация, мг/м3 

Углеводороды 0,329 
Оксид углерода 0,406 

Анализ проведенного расчета не выявил превышения приземных концентраций на 
границе СЗЗ. 

 
6.5. Предложение  по  установлению  предельно допустимых выбросов (ПДВ). 
Анализ проведенных  расчетов выбросов загрязняющих веществ в  атмосферу от 

источников показал, что выбросы не создают опасных концентраций вредных веществ на 
границе СЗЗ, следовательно, их  можно принять  в качестве ПДВ. 

Нормативы ПДВ для отдельных источников (г/сек, т/год) предлагается принять в 
объеме таблицы «Параметры выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу». 



 

 

Таблица 19 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ по НГДУ-1. 
Производство 
цех, участок Номер источника 

выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее положение на 2024 -2025 года ПДВ 

Код и наименование загрязняющего 
вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
НГДУ-1 (месторождение Узень) 

 (2701) Аммофос (39) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
НГДУ-1 (месторождение Узень) 6103     0,0498 0,0251 0,0498 0,0251 2024 
  6108     0,0498 0,0251 0,0498 0,0251 2024 
  6113     0,0498 0,0251 0,0498 0,0251 2024 
  6118     0,0498 0,0251 0,0498 0,0251 2024 
  6123     0,0498 0,0251 0,0498 0,0251 2024 
  6128     0,0498 0,0251 0,0498 0,0251 2024 
  6133     0,0498 0,0251 0,0498 0,0251 2024 
Итого:     0,3486 0,1757 0,3486 0,1757   
Всего по веществу:     0,3486 0,1757 0,3486 0,1757   
 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
НГДУ-1 (месторождение Узень) 6104     3,67 78,408 3,67 78,408 2024 
  6109     3,67 78,408 3,67 78,408 2024 
  6114     3,67 78,408 3,67 78,408 2024 
  6119     3,67 78,408 3,67 78,408 2024 
  6124     3,67 78,408 3,67 78,408 2024 
  6129     3,67 78,408 3,67 78,408 2024 
  6134     3,67 78,408 3,67 78,408 2024 
Итого:     25,69 548,856 25,69 548,856   
Всего по веществу:     25,69 548,856 25,69 548,856   
 (2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
НГДУ-1 (месторождение Узень) 6101     0,002315 0,00657 0,002315 0,00657 2024 
  6102     0,177 0,223 0,177 0,223 2024 
  6106     0,002315 0,00657 0,002315 0,00657 2024 
  6107     0,177 0,223 0,177 0,223 2024 
  6111     0,002315 0,00657 0,002315 0,00657 2024 
  6112     0,177 0,223 0,177 0,223 2024 
  6116     0,002315 0,00657 0,002315 0,00657 2024 
  6117     0,177 0,223 0,177 0,223 2024 
  6121     0,002315 0,00657 0,002315 0,00657 2024 



 

 

  6122     0,177 0,223 0,177 0,223 2024 
  6126     0,002315 0,00657 0,002315 0,00657 2024 
  6127     0,177 0,223 0,177 0,223 2024 
  6131     0,002315 0,00657 0,002315 0,00657 2024 
  6132     0,177 0,223 0,177 0,223 2024 
Итого:     1,255205 1,60699 1,255205 1,60699   
Всего по веществу:     1,255205 1,60699 1,255205 1,60699   
 (2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(494) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
НГДУ-1 (месторождение Узень) 6105     0,0571 0,1536 0,0571 0,1536 2024 
  6110     0,0571 0,1536 0,0571 0,1536 2024 
  6115     0,0571 0,1536 0,0571 0,1536 2024 
  6120     0,0571 0,1536 0,0571 0,1536 2024 
  6125     0,0571 0,1536 0,0571 0,1536 2024 
  6130     0,0571 0,1536 0,0571 0,1536 2024 
  6135     0,0571 0,1536 0,0571 0,1536 2024 
Итого:     0,3997 1,0752 0,3997 1,0752   
Всего по веществу:     0,3997 1,0752 0,3997 1,0752   
 Всего по предприятию:           27,693505 551,71389 27,693505 551,71389   

Из них:               
Итого по организованным источникам:     - - - -   

в том числе факелы 
- 

Итого по неорганизованным источникам:     27,693505 551,71389 27,693505 551,71389   
Таблица 20 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ по НГДУ-4. 

Производство 
цех, участок Номер источника 

выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

существующее положение на 2024 -2025 года ПДВ 

Код и наименование загрязняющего 
вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
НГДУ-4 (месторождение Узень) 

 (2701) Аммофос (39) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
НГДУ-4 (месторождение Узень) 6203   0,0498 0,100352 0,0498 0,100352 2024 
Итого:   0,0498 0,100352 0,0498 0,100352   
Всего по веществу:   0,0498 0,100352 0,0498 0,100352   
 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
НГДУ-4 (месторождение Узень) 6204   3,67 78,408 3,67 78,408 2024 
Итого:   3,67 78,408 3,67 78,408   



 

 

Всего по веществу:   3,67 78,408 3,67 78,408   
 (2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (493) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
НГДУ-4 (месторождение Узень) 6201   0,002448 0,04608 0,002448 0,04608 2024 
  6202   0,177 0,8917 0,177 0,8917 2024 
Итого:   0,179448 0,93778 0,179448 0,93778   
Всего по веществу:   0,179448 0,93778 0,179448 0,93778   
 (2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(494) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
НГДУ-4 (месторождение Узень) 6205   0,0571 1,0752 0,0571 1,0752 2024 
Итого:   0,0571 1,0752 0,0571 1,0752   
Всего по веществу:   0,0571 1,0752 0,0571 1,0752   
 Всего по предприятию:         3,956348 80,521332 3,956348 80,521332   

Из них:         
Итого по организованным источникам:   - - - -   

в том числе факелы 
- 

Итого по неорганизованным источникам:     3,956348 80,521332 3,956348 80,521332   
 

 



 

 

6.6 Организация контроля за выбросами 
Контроль за соблюдением установленных величин ПДВ должен осуществляться в 

соответствии с рекомендациями. Различают 2 вида контроля: государственный и 
производственный. 

Ответственность за организацию производственного контроля и своевременную 
отчетность по результатам возлагается на администрацию предприятия. Результаты 
контроля заносятся в журналы учета, включаются в технические отчеты предприятия и 
учитываются при оценке его деятельности. 

Контроль за соблюдением нормативов проводится на специально оборудованных 
точках контроля на источниках выбросов и в контрольных точках в соответствии с 
программой производственного экологического контроля. 

Основной задачей контроля является выбор конкретных источников выброса, 
подлежащих систематической проверке. Для этого выявляют источники, вносящие 
наиболее существенный вклад в загрязнение атмосферного воздуха и относящиеся к 
первой категории опасности. 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов на источниках 
выбросов составляется экологическими службами предприятия и утверждается в 
соответствующих надзорных органах. 
Таблица 21 - План-график контроля за соблюдением нормативов ПДВ на источниках выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства. 

N 
исто 

чника
, 
N 

конт 
роль- 
ной 

точки 

Производство, 
цех, участок. 
/Координаты 
контрольной 

точки 

Контролируемо
е 

вещество 

Периоди 
чность 

контрол
я 

Норматив 
выбросов ПДВ 

Кем 
осуществляе

т 
ся  контроль 

Методика 
проведения 

контроля г/с мг/м
3 

1 2 3 4 5 6 7 8 
НГДУ-1 

6101 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70%  

1 раз/ 
квартал 

0,00231
5 

  эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6102 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70%  

1 раз/ 
квартал  

0,177   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6103 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Аммофос (39)  1 раз/ 
квартал 

0,0498   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6104 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Углеводороды 
предельные 

С12-С19  

 1 раз/ 
квартал 

3,67   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6105 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая: 

70-20% 
двуокиси 
кремния 

 1 раз/ 
квартал 

0,0571   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6106 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

 1 раз/ 
квартал 

0,00231
5 

  эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 



 

 

кремния более 
70% (493) 

6107 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,177   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6108 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Аммофос (39)  1 раз/ 
квартал 

0,0498   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6109 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Углеводороды 
предельные 

С12-С19  

 1 раз/ 
квартал 

3,67   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6110 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая: 

70-20% 
двуокиси 
кремния 

 1 раз/ 
квартал 

0,0571   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6111 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,00231
5 

  эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6112 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,177   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6113 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Аммофос (39)  1 раз/ 
квартал 

0,0498   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6114 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Углеводороды 
предельные 

С12-С19  

 1 раз/ 
квартал 

3,67   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6115 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая: 

70-20% 
двуокиси 
кремния 

 1 раз/ 
квартал 

0,0571   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6116 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,00231
5 

  эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6117 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,177   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6118 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Аммофос (39)  1 раз/ 
квартал 

0,0498   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6119 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Углеводороды 
предельные 

С12-С19  

 1 раз/ 
квартал 

3,67   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6120 НГДУ-1 Пыль  1 раз/ 0,0571   эколог Расчетный 



 

 

(месторождени
е Узень) 

неорганическая: 
70-20% 

двуокиси 
кремния 

квартал предприятия метод 

6121 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,00231
5 

  эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6122 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,177   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6123 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Аммофос (39)  1 раз/ 
квартал 

0,0498   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6124 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Углеводороды 
предельные 

С12-С19  

 1 раз/ 
квартал 

3,67   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6125 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая: 

70-20% 
двуокиси 
кремния 

 1 раз/ 
квартал 

0,0571   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6126 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,00231
5 

  эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6127 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,177   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6128 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Аммофос (39) 1 раз/ 
квартал  

0,0498   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6129 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Углеводороды 
предельные 

С12-С19  

 1 раз/ 
квартал 

3,67   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6130 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая: 

70-20% 
двуокиси 
кремния 

 1 раз/ 
квартал 

0,0571   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6131 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,00231
5 

  эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6132 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 

 1 раз/ 
квартал 

0,177   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 



 

 

70% (493) 
6133 НГДУ-1 

(месторождени
е Узень) 

Аммофос (39) 1 раз/ 
квартал  

0,0498   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6134 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Углеводороды 
предельные 

С12-С19  

 1 раз/ 
квартал 

3,67   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6135 НГДУ-1 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая: 

70-20% 
двуокиси 
кремния 

 1 раз/ 
квартал 

0,0571   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

НГДУ-4 
6201 НГДУ-4 

(месторождени
е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

1 раз/ 
квартал  

0,00244
8 

  эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6202 НГДУ-4 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния более 
70% (493) 

 1 раз/ 
квартал 

0,177   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6203 НГДУ-4 
(месторождени

е Узень) 

Аммофос (39)  1 раз/ 
квартал 

0,0498   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6204 НГДУ-4 
(месторождени

е Узень) 

Углеводороды 
предельные 

С12-С19  

 1 раз/ 
квартал 

3,67   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

6205 НГДУ-4 
(месторождени

е Узень) 

Пыль 
неорганическая: 

70-20% 
двуокиси 
кремния 

 1 раз/ 
квартал 

0,0571   эколог 
предприятия 

Расчетный 
метод 

 
6.7  Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу 
Для сокращения объемов выбросов и снижения их приземных концентраций при 

проектируемых  работах  месторождения  Узень,  должен  быть  предусмотрен  комплекс 
планировочных, технических, технологических и организационных мероприятий. 

При этом обязательными и первоочередными являются внедрение современных 
технологий, использование высокогерметичного и надежного оборудования и строгое 
соблюдение технологического режима. 

Планировочные мероприятия, влияющие на уменьшение воздействия выбросов 
месторождения на жилые районы, предусматривают благоприятное расположение 
месторождения  по  отношению  к  селитебной  территории.  Месторождения  Узень 
находится на значительном удалении от ближайших населенных пунктов. 

При условии реализации выше перечисленных мероприятий концентрация 
загрязняющих веществ не превысит ПДК на границе санитарно-защитной зоны. 

Для   безаварийного   проведения   работ   на   месторождении   в   соответствии   с 
«Едиными правилами разработки нефтяных и газовых месторождений РК» 

должны быть предусмотрены следующие оперативные решения: 
 применение прогрессивных технологий и материалов; 
 обучение обслуживающего персонала реагированию на аварийные ситуации; 
 проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 
 усиление мер контроля работы оборудования; 



 

 

 при наступлении неблагоприятных метеорологических условий – осуществление 
комплекса мероприятий с целью снижения объемов выбросов; 

 автоматизация     системы     противоаварийной     защиты,     
предупреждающая образование взрывоопасной среды и других аварийных ситуаций; 

 своевременное      проведение      планово-предупредительных       ремонтов       
и профилактики оборудования. 

Мероприятия при НМУ 
Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

предусматривают кратковременное сокращение выбросов в атмосферу в период НМУ. 
Неблагоприятными метеорологическими условиями на месторождениях являются: 
–  пыльные бури; 
–  штиль; 
–  снегопад, метель; 
–  температурная инверсия; 
–  высокая относительная влажность (выше 70%). 
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 
загрязнения атмосферы. 

Регулирование  выбросов  должно  осуществляться  с  учетом  прогноза  НМУ,  на 
основе предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте 
концентраций примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием 
неблагоприятных   условий.   Прогноз   наступления   НМУ   и   регулирование   выбросов 
являются составной частью комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного 
бассейна. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий сводятся к 
следующему: 

–  отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 
протяжении НМУ; 

–  запрет работы автотранспорта на холостом ходу; 
–  приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 
–  снижение производительности отдельных технологических участков, аппаратов 

до безопасных значений в соответствии с интенсивностью НМУ; 
–  ограничение движения автотранспорта по территории месторождения; 
–  разработка технологического регламента на период НМУ; 
–  обучение обслуживающего персонала реагированию на аварийные ситуации; 
–  проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 
– заблаговременное   оповещение   обслуживающего   персонала   о   методах 

реагирования на внештатную ситуацию; 
–  усиление контроля за выбросами на источниках, дающих максимальное количество 

загрязняющих веществ. 



 

 

 

7. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ. ОТХОДЫ. 
7.1 Водопотребление и водоотведение карт. 
Проектом предусматривается: 
- питьевое водоснабжение; 
- водоснабжение для технических нужд; 
- ливневая дренажная система для отвода атмосферных осадков с технологических 
 
Водопотребление 
Хозяйственно-бытовое и питьевое водоснабжение 
Для хозбытовых нужд будет использоваться привозная вода питьевого качества в 

пластиковых емкостях объемом 1 м3. 
Для питьевых нужд рабочего персонала будет использоваться привозная питьевая 

вода в бутилированной таре. 
Техническое водоснабжение 
Вода для технических нужд – для приготовления биораствора и полива (орошения) 
карт МБР, будет использоваться привозная, доставляемая автоцистернами. 
В среднем расход воды на технические составляет - 4м3/сутки на 1 га. Годовая 

потребность составит: 
- Водопотребление (макс.), при 2-х циклах переработки – 37 218 м3/год. 
Потребление воды безвозвратное. Предусматривается установка горизонтальной 

емкости 63,0м3 для запаса технической воды. 
 
Дренажная система 
Для защиты от дождевых стоков и исключения эрозии грунта, внутри по периметру 
технологической площадки последовательно размещаться дренажный канал. Отвод 

воды предусматриваться  в  дренажные  приямки.  Конструкция  приямков  аналогична 
конструкции технологических карт. 

Дренажные воды собираются в дренажном приямке и затем откачиваются 
вакуумными машинами и используются для повторного полива перерабатываемого грунта 
на технологической площадке. 

 
Водоотведение 
Для санитарно-бытовых нужд на каждой технологической площадке будет 

устанавливаться мобильная туалетная кабина «Люкс». 
Кабина изготовлена из ударопрочного (300кг/см²) полиэтилена, обладает высокой 

стойкостью к УФ-излучению. Двойная лицевая панель (арка и дверь) повышенной 
прочности с креплением по всей длине двери (без металлических петель). 

Туалетная кабина оборудована диспенсером для мыла и умывальником (V=30 л.) с 
ножной помпой и вытяжкой. 

Хоз-бытовые сточные воды по мере накопления из накопительного бака объемом 
250 литров, будут вывозиться спец. автотранспортом на очистные сооружения согласно 
Договора. 

 
Расчетные показатели по водопотреблению и водоотведению. 
Для расчета потребности в воде использованы следующие показатели: 
- Нормы водопотребления на питьевые нужды – 2 литра на человека в смену 

(бутилированная вода); 
- Нормы  водопотребления  на  хозяйственно-бытовые нужды – 25 литров на 

человека в смену;- максимальное количество работающих в смену – 100 человек. 



 

 

- количество смен – 1 
Для  питьевых  нужд  поставляется  привозная  вода в бутылках.  Качество  данной 

воды соответствует ГОСТ 2874-82 «Питьевая вода». 
Результат расчета сведен в таблицу 

 

Наименование 
потребителей 

Количество 
работающих в 

смену 

Норма расхода на 
питьевые нужды, 

л/смена 

Расход воды 
м3/смена 

Расход воды м3/год 

1 2 3 4 5 
Питьевые нужды 100 2 0,200 264*0,2 = 52,8 
Хоз-бытовые 
нужды 

 

100 
 

25 
 

2,500 
 

264 * 2,5 = 660 

ИТОГО:   2,700  
 

Баланс водопотребления и водоотведения 
 

Наименование 
потребителей 

Количество Норма 
расхода 

Водопотребление 
м3/год 

Водоотведение 
м3/год 

Безвозвратные 
потери м3/год 

 1 2 3  4  5  6 
Питьевые 
нужды 

100 чел. 2 л/смену 52,8  52,8  -  

Хоз-бытовые 
нужды 

100 чел. 25 л/смену 660  660  -  

Технические 
нужды 

2 цикла 4 м3/сутки 9360  -  9360  

Итого:    10 072,8  712,8  9360  
 

7.2 Мероприятия по снижению воздействия на подземные воды 
Учитывая потенциальную опасность окружающей среде, которая может возникнуть 

в процессе рекультивационных работ, проектом предусмотрен ряд мер по 
предотвращению негативного воздействия проектируемых работ на подземные воды: 

– на всех этапах процесса рекультивации проектными решениями обеспечивается 
контроль количества и качества потребляемой воды; 

– планировка  площадок  и  выполнение  изолирующего  слоя  насыпи  в  нижней 
части с целью недопущения проникновения загрязняющих веществ в грунт и далее в 
подземные воды; 

– гидроизоляция  и  обустройство  по  контуру  железобетонными  лотками 
площадки для аккумуляции и транспортировки замазученных грунтов. 
 

7.3 Отходы 
Процесс рекультивации загрязненных земель сопровождается образованием 

различных видов отходов, временное хранение которых, транспортировка, захоронение 
или утилизация могут стать потенциальными источниками негативного влияния на 
различные компоненты окружающей среды. 

Рациональное управление отходами предполагает строгий учет и контроль со 
стороны экологической и других заинтересованных служб компании за всеми этапами, 
начиная от завоза на участки работ потенциальных отходов, технологическими 
процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или захоронения. 

Далее будут рассмотрены аспекты образования, хранения и утилизации следующих 
групп отходов: 

– производственные отходы; 
– отходы потребления. 
Отходы производства образуются в результате проектируемых работ, включая 

вовлеченные в технологический процесс ветошь, использованная тара. 
Степень влияния данной группы отходов на экосистему зависит от уровня 

опасности, количества, времени и характера хранения отходов на предприятии. 



 

 

Отходы классифицируются по совокупности приоритетных признаков: 
происхождению,  местонахождению,  количеству,  агрегатному  и  физическому 
состоянию, опасным свойствам, степени вредного воздействия на окружающую 
природную среду. 

Классификационные признаки также могут отражать отраслевую, регио нальную 
или иную специфику отходов. 

Образующиеся отходы разделяются: 
– по агрегатному состоянию - твердые, жидкие, пастообразные, газообразные; 
– по источникам образования - промышленные и бытовые. 
Промасленная ветошь - твердая, пожароопасная, ткань, пропитанная 

нефтепродуктами. Отходы сдаются на полигон согласно договору. 
Твердо-бытовые отходы Сбор твердо-бытовых отходов предусмотрено 

производить раздельно в соответственно маркированные металлические контейнеры. 
Вывоз этих отходов для захоронения производится на основании договора. 
Вывоз осуществляется по мере заполнения контейнера, но не реже 1 раза в неделю 

летом и двух раз в месяц зимой. В летнее время предусмотрена ежедневная, а в зимнее 
время периодическая обработка отходов в контейнере хлорной известью. 

Расчет объемов образования отходов на НГДУ-1 
В результате проектных решений на территории образуются различные отходы, 

расчет объемов, по которым проводился ориентировочно, с использованием 
существующих методик по расчету объемов образования отходов и проектной 
документации: 

 Промасленая  ветошь  
Расчет нормирования объема промасленной ветоши производится в соответствие с 

«Приложение  №  16  к  приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  Республики 
Казахстан от 18 апреля 2008 г. № 100-п «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления по формуле: 

N = Mo + M + W, тонн 
Где: Mo – поступающее количество ветоши, 0,2 тонн; 
M – норматив содержания в ветоши масел, М=0,12* Mo; 
W – нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15* Mo. 
N = 0,2 + (0,2 * 0,12) + (0,2 * 0,15) = 0,254 тонн/год 
Отходы не подлежат дальнейшему использованию. Сбор промасленной ветоши с 

мест образования производится в специальные контейнеры и по мере накопления она 
вывозится на основании договора на полигон. 

Отработанная тара (мешки) 
Расчет нормирования объема тары производится в соответствие с «Приложение 

№16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 
апреля 2008 г. № 100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления по формуле: 

Количество мешков - N, шт./год, масса мешка - m, т. Количество использованных 
мешков зависит от расхода сырья. 

Норма образования отхода, , т/год. 
М = 1600 * 0,001 = 1,6 т/год 
Отходы не подлежат дальнейшему использованию. Сбор с мест образования 

производится в специальные контейнеры и по мере накопления она вывозится на 
основании договора на полигон. 

Твердо-бытовые отходы 
Твердые бытовые отходы (пищевые отходы, бытовой

 мусор, упаковочные 
материалы и др.) – твердые, не токсичные, не растворимы в воде; образуются на 



 

 

всех стадиях работ на месторождении. 
Согласно Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008 г. № 100-п «Методика разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потребления объем 
образования твердых бытовых отходов определяется по следующей формуле: 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 
удельных 
санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 
м3/год на человека, списочной численности работающих на ТЭЦ и средней плотности 
отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

QTБO = Р*М*r, 
где: Р - норма накопления отходов на 1 чел. в год, 0,3 м3;  
М - численность работающего персонала, чел; 
r - плотность коммунальных отходов, 0,25 т/м3. 
Qтбо = 0,3* 50*0,25 = 3,75 т/год 
Отходы не подлежат дальнейшему использованию. Сбор производится в 

специальные  контейнеры и по мере накопления вывозятся на основании договора на 
полигон. 

Расчет объемов образования отходов на НГДУ-4 
В результате проектных решений на территории образуются различные отходы, 

расчет объемов, по которым проводился ориентировочно, с использованием 
существующих методик по расчету объемов образования отходов и проектной 
документации: 

Промасленая  ветошь  
Расчет нормирования объема промасленной ветоши производится в соответствие с 

«Приложение  №  16  к  приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  Республики 
Казахстан от 18 апреля 2008 г. № 100-п «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления по формуле: 

N = Mo + M + W, тонн 
Где: Mo – поступающее количество ветоши, 0,2 тонн; 
M – норматив содержания в ветоши масел, М=0,12* Mo; 
W – нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15* Mo. 
N = 0,2 + (0,2 * 0,12) + (0,2 * 0,15) = 0,254 тонн/год 
Отходы не подлежат дальнейшему использованию. Сбор промасленной ветоши с 

мест образования производится в специальные контейнеры и по мере накопления она 
вывозится на основании договора на полигон. 

Отработанная тара (мешки) 
Расчет нормирования объема тары производится в соответствие с «Приложение 

№16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 
апреля 2008 г. № 100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления по формуле: 

Количество мешков - N, шт./год, масса мешка - m, т. Количество использованных 
мешков зависит от расхода сырья. 

Норма образования отхода, , т/год. 
М = 1600 * 0,001 = 1,6 т/год 
Отходы не подлежат дальнейшему использованию. Сбор с мест образования 

производится в специальные контейнеры и по мере накопления она вывозится на 
основании договора на полигон. 

Твердо-бытовые отходы 
Твердые бытовые отходы (пищевые отходы, бытовой



 

 

 мусор, упаковочные 
материалы и др.) – твердые, не токсичные, не растворимы в воде; образуются на 

всех стадиях работ на месторождении. 
Согласно Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008 г. № 100-п «Методика разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потребления объем 
образования твердых бытовых отходов определяется по следующей формуле: 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 
удельных 
санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 
м3/год на человека, списочной численности работающих на ТЭЦ и средней плотности 
отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

QTБO = Р*М*r, 
где: Р - норма накопления отходов на 1 чел. в год, 0,3 м3;  
М - численность работающего персонала, чел; 
r - плотность коммунальных отходов, 0,25 т/м3. 
Qтбо = 0,3* 50*0,25 = 3,75 т/год 
Отходы не подлежат дальнейшему использованию. Сбор производится в 

специальные  контейнеры и по мере накопления вывозятся на основании договора на 
полигон. 

Лимиты накопления отходов на 2024  год 
Наименование отходов Объем накопленных отходов на Лимит 

НГДУ -1 
Всего, в том числе:  5,604 

Отходов  производства  1,854 
отходов потребления  3,75 

Опасные отходы 
Промасленная ветошь  0,254 

Отработанная тара (мешки)  1,6 
Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы (Смешанные 
коммунальные отходы)  3,75 

Зеркальные отходы 
-  - 

НГДУ - 4 
Всего, в том числе:  5,604 

Отходов  производства  1,854 
отходов потребления  3,75 

Опасные отходы 
Промасленная ветошь  0,254 

Отработанная тара (мешки)  1,6 
Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы (Смешанные 
коммунальные отходы)  3,75 

Зеркальные отходы 
-  - 

Лимиты накопления отходов на 2025  год 
Наименование отходов Объем накопленных отходов на Лимит 

НГДУ -1 
Всего, в том числе:  5,604 

Отходов  производства  1,854 
отходов потребления  3,75 

Опасные отходы 
Промасленная ветошь  0,254 

Отработанная тара (мешки)  1,6 
Неопасные отходы 



 

 

Твердые бытовые отходы (Смешанные 
коммунальные отходы)  3,75 

Зеркальные отходы 
-  - 

НГДУ - 4 
Всего, в том числе:  5,604 

Отходов  производства  1,854 
отходов потребления  3,75 

Опасные отходы 
Промасленная ветошь  0,254 

Отработанная тара (мешки)  1,6 
Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы (Смешанные 
коммунальные отходы)  3,75 

Зеркальные отходы 
-  - 

Для сдачи всех видов отходов предприятием будут заключены договора с 
рганизациями, занимающими утилизацией данных отходов. 

Весь ремонт техники будет проводиться на СТО Подрядчиков, поэтому отходы от 
спец.техники в данном проекте – не учтены. 

Мероприятия по защите почвенного покрова 
С  учетом  мероприятий  по  защите  почвенного  покрова  от  загрязнения  можно 
сделать вывод, что при условии точного соблюдения технологического 

регламента, не приведет к загрязнению почвогрунтов. 
В целях предупреждения нарушения растительно-почвенного покрова 

на территории работ необходимо: 
- движение  наземных  видов  транспорта  осуществлять  только  по  имеющимся  

и отведенным дорогам; 
- производить складирование отходов только в специально отведенных местах; 
- бережно относиться и сохранять растительность; 
-   разработать   и   строго   выполнять   мероприятия   по   сохранению   почвенных 

покровов. 
Для предотвращения загрязнения окружающей среды твердыми отходами в 

соответствии с нормативными требованиями в Республике Казахстан («Единые правила 
охраны недр (ЕПОН)...», 1999г.) проводится: 

- инвентаризация, сбор отходов с их сортировкой по токсичности в специальных 
емкостях и на специально оборудованных полигонах; 

-контроль выполнения запланированных мероприятий; 
-  обучение  работающего  персонала  экологически  безопасным  методам  ведения 

работ.  
С  соблюдением  всех  технологических  решений  обеспечивается  устойчивость 

природной среды к техническому воздействию с минимальным ущербом для окружающей 
среды. 

 
7.4 Программа управления отходами 
В соответствии с Экологическим Кодексом РК, физические и юридические лица, в 

процессе  хозяйственной  деятельности  которых  образуются  отходы,  обязаны 
предусмотреть меры безопасного обращения с ними, соблюдать экологические и 
санитарно- эпидемиологические требования и выполнять мероприятия по их утилизации, 
обезвреживанию и безопасному удалению. 

Цель Программы  заключается в достижении установленных показателей, 
направленных на  постепенное сокращение объемов и (или) уровня опасных  свойств 
накопленных и образуемых отходов, а также отходов, находящихся в процессе 



 

 

обращения. 
Задачи Программы - определить пути достижения поставленной цели  наиболее 

эффективными и экономически обоснованными методами, с прогнозированием 
достижимых объемов (этапов) работ в рамках планового периода. 

Задачи направлены на снижение объемов образуемых и накопленных отходов, с 
учетом: 

- внедрения на предприятии имеющихся в мире наилучших доступных технологий 
по обезвреживанию, вторичному использованию и переработке отходов; 

- привлечения инвестиций в переработку и вторичное использование отходов; 
- минимизации объемов отходов, вывозимых на полигоны захоронения; 
- экологически обоснованное использование опасных отходов; 
- принятие мер для того, чтобы при использовании опасных отходов здоровье 

человека и окружающая среда были защищены от отрицательного воздействия процесса 
переработки таких отходов; 

- рекультивации мест захоронения отходов, минимизации отрицательного 
воздействия полигонов на окружающую среду. 

Способы обращения с отходами 
Обращение с отходами должно проводиться в соответствии с действующими в 

РК нормативно-правовыми актами и требованиями международных стандартов. 
Согласно  ГОСТ  30773-2001  технологический  цикл  отходов  включает  десять 

этапов: 
- Образование; 
- Сбор или накопление; 
- Идентификация; 
- Сортировка (с обезвреживанием); 
- Паспортизация; 
- Упаковка (и маркировка); 
- Транспортирование; 
- Складирование; 
- Хранение; 
- Удаление. 
Транспортировка и удаление отходов должны производиться с выполнением 

положений Базельской Конвенции о контроле за трансграничной перевозкой опасных 
отходов и их удалением (Базель, 22 марта 1989 г.), к которой Республика Казахстан 
присоединилась Решением от 24.09.1997 г. Трансграничных перевозок опасных и других 
отходов предприятие не осуществляет. 

На предприятии предусмотрено раздельное временное складирование (хранение) 
всех образующихся видов отходов. При правильном складировании отходов в период 
временного хранения они не оказывают воздействия на компоненты окружающей среды. 
 

В систему управления отходами на предприятии также входит:  
• расчет объемов образования отходов   
• сбор и хранение отходов в специальные контейнеры или емкости для 

временного хранения отходов  
• вывоз отходов на утилизацию/восстановление и в места захоронения по 

разработанным и согласованным графикам специализированной компанией.  
• оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов 

вывозимых отходов  
• регистрация  информации  о  вывозе  отходов в журналы учета и базу данных  

на предприятии.  
• составление отчетов, предоставление отчетных данных в госорганы  



 

 

• заключение договоров на вывоз с территории предприятия образующихся 
отходов.  

Инвентаризация отходов  
Инвентаризация отходов на объектах предприятия проводится ежегодно, и 

представляется установленный  перечень всех отходов, образующихся в  подразделениях 
предприятия. Результаты инвентаризации учитывают при  установлении  стратегических 
экологических  целей  и  на  их  основе  разрабатывают  мероприятия  по  отправке  на 
специализированные предприятия отходов производства, которые включаются в 
программу достижения стратегических экологических целей.  

Учет отходов  
Ответственным по учету всех отходов производства и потребления и 

осуществлению взаимоотношений со специализированными  организациями  является  
ответственный  по ООС в Компании.  

Каждое структурное подразделение Компании назначает ответственного за 
обращение с отходами. Ответственный за обращение с отходами, на основании 
инвентаризации  отходов, ведет первичный учет объемов образования, сдачи на 
специализированные  предприятия и  размещения  на  полигонах  отходов, образованных в 
результате производственной и  хозяйственной  деятельности  производственного 
подразделения.  

Ответственный по ООС готовит сводный отчет и представляет отчет по опасным 
отходам.   

Сбор, сортировка и транспортировка отходов  
Порядок сбора,  сортировки,  хранения,  размещения  отходов  и  транспортировки 

производится в соответствии с требованиями к обращению с отходами, исходя из их 
уровня опасности («не опасные»; «опасные»; «зеркальные») На предприятии сбор отходов 
производится раздельно, в соответствии с требованиями к обращению с отходами по 
уровню опасности, видом отходов, методами реализации, хранения и размещения отходов. 
Для сбора отходов выделены специально отведенные места с установленными 
контейнерами для сбора отходов. Контейнеры должны быть маркированы и иметь защиту 
от атмосферных осадков.  

По мере наполнения контейнеров транспортировка  отходов  организуется  силами 
подразделения в соответствующие места временного сбора и хранения на предприятии. 
Отходы, не подлежащие размещению на площадках или восстановлению на предприятии, 
должны транспортироваться на специализированные предприятия для утилизации, 
обезвреживания или захоронения.  Оформление документов на вывоз и погрузку отходов 
в автотранспорт осуществляет ответственный за обращение с отходами в структурном 
подразделении.  

Транспортировку всех видов отходов следует производить автотранспортом, 
исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды.  

Транспортирование  опасных  отходов  на  специализированные  предприятия и их 
реализация осуществляются на договорной основе.  

Размещение отходов  
Размещение отходов должны осуществляться способами, при которых воздействие 

на здоровье людей и окружающую среду не превышает установленных нормативов, а 
также предусматривается минимальный объем вновь образующихся отходов.  

Обезвреживание отходов   
Обезвреживание отходов  –  обработка  отходов,  имеющая  целью  исключение  их 

опасности или снижения уровня опасности до допустимого значения.  
Для  ликвидации возможной  аварийной  ситуации,  связанной  с  проливом  

жидких отходов, в местах хранения и сбора таких отходов установлены наборы для 
ликвидации разливов. Сотрудники, отвечающие за обращение с жидкими опасными 



 

 

отходами, проходят обучение внутри Компании на тему «Опасные материалы, ликвидация 
разливов».  

Производственный экологический контроль при обращении с отходами  
На объектах Компании предусмотрен производственный экологический контроль 

за безопасным обращением отходов, в который входит ежедневный мониторинг мест 
сбора отходов,  еженедельные  инспекции  с  заполнением чек листов, мониторинг 
ведения регистрации отходов и др. Должностное лицо, ответственное за надлежащее 
содержание мест для временного хранения (накопления) отходов, контроль и первичный 
учет движения отходов, а  также  ответственный  за  безопасное  обращение  с  отходами  
на  территории предприятия ведут постоянный учет образуемых отходов, а так же несут 
ответственность за состояние площадок и контейнеров.  

Качественные и количественные характеристики отходов представлены в таблицах 
ниже. 

Транспортировка отходов.  
Транспортировка всех видов отходов производится автотранспортом, 

исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения ОС.  
Порядок  транспортировки  производится  в  соответствии  с  требованиями  к 

обращению с отходами производства.  
Транспорт,  используемый для транспортировки отходов, должен быть 

оборудован в соответствии с нормативными требованиями с обеспечением безопасности 
транспортировки для окружающей среды и здоровья населения. 

Транспортирование  опасных  отходов  на  специализированные  предприятия  и 
реализация должна осуществляться на договорной основе.  

При возникновении аварийной ситуации (дорожно-транспортное происшествие, 
просыпь  или  пролив  отходов,  возгорание  транспортного  средства)  действия  по 
ликвидации последствий аварийной  ситуации  выполняются в соответствии с 
требованиями  законодательства  Республики  Казахстан  и  согласно  данным  паспортов 
транспортируемых отходов. При дорожно-транспортном происшествии по возможности 
обеспечивается  сохранность отходов с выполнением мер по организации дальнейшей 
транспортировки  до  места  следования.  В  случае  попадания  отходов  в  окружающую 
среду  (просыпь,  пролив)  обеспечивается  сбор  отходов,  а  также  сбор  загрязненного 
почвенного  покрова  (при  наличии  загрязнения),  загрязненное  асфальтированное 
покрытие подлежит  зачистке  со  сбором  всех  остатков  отходов.  В  случае  
загрязнения отходами  компонентов  окружающей  среды  (водные  ресурсы,  почвенный  
и  снежный покров)  разрабатывается  и  реализуется  комплекс  мер  по  ликвидации  
последствий аварийной ситуации с очисткой и восстановлением нарушенных природных 
объектов. В случае аварийной ситуации запрещается нахождение отходов в окружающей 
среде сверх времени, необходимого для обеспечения дальнейшей транспортировки 
отходов до места следования.  

Отходы транспортируются на специализированные предприятия для  утилизации, 
обезвреживания или захоронения.  

Передача отходов на специализированные предприятия, имеющие лицензию на 
право работы с отходами, производится на договорной основе.  

Оформление  документов  на  вывоз и  погрузку  отходов  в  автотранспорт 
осуществляет ответственный за обращение с отходами на предприятии. 

 

 



 

 

Таблица 22 - Характеристика отходов, образующихся в структурных подразделениях предприятия 

Наименование 
отхода 

Физико-химическая 
характеристика отхода 

(состав отхода) 

Количество
/ 

Средняя 
скорость 

образовани
я отхода, 
тонн/год 

Классификаци
я  

отхода  

Место 
образования 

отходов 
(Цех, 

участок) 

Процесс образования 
(получения) отходов 

Способ/срок 
накопления 

Способ сбора/ 
транспортировки/ 
обезвреживания/ 
восстановления/ 

удаления 

НГДУ-1 
Загрязненный 
протирочный 

материал, 
промасленная 

ветошь 

Вода-15%, Масло 
минеральное-12%, 
Целлюлоза -73% 

0,254 15 02 02* Территория 
проведения 

работ 

Образуется в процессе 
протирки механизмов, 
деталей, стаков, машин 

загрязненных 
маслами/дизтопли вом 

в связи с утратой 
потребительских 

свойств в процессе 
использования 

В 
металлическом 

контейнере. 
На срок не 

более 6 
месяцев 

Раздельный сбор/ 
Перевозка отходов 

осуществляется 
специальными 

машинами, 
исключающими 

загрязнение 
окружающей среды 

отходами по 
договору./Передача 

сторонним организациям 
Использованная 

тара 
Полиэтилен - 95%, 

Метаби-сульфит натрия 
(NaHSO3) 20661; 

Каустическая сода 
(NaOH) 20248; 

Гипохлорит натрия 
(NaCIO) 4132; Хлор 

(CL2) 4959 

1,6 15 01 10* Территория 
проведения 

работ 

Образуется в процессе 
опорожнения 

тары/бочек из-под 
масел/химических 

реагентов 

В 
металлическом 

контейнере. 
На срок не 

более 6 
месяцев 

Раздельный сбор/ 
Перевозка отходов 

осуществляется 
специальными 

машинами, 
исключающими 

загрязнение 
окружающей среды 

отходами по 
договору./Передача 

сторонним организациям 
Твердые 

бытовые отходы 
(Смешанные 

коммунальные 
отходы) 

Твердые (органические 
материалы – 77%, 

полимеры (по 
полиэтилену) – 12%, 

стекло – 6%, металлы – 
5%) 

3,75 20 03 01 Территория 
проведения 

работ 

Продукты 
жизнедеятельности 

.Образуются в процессе 
приготовления и 

потребления пищи в 
столовой, а также в 

результате истечения 

В 
металлическом 

контейнере. 
На срок не 

более 6 
месяцев 

Раздельный сбор/ 
Перевозка отходов 

осуществляется 
специальными 

машинами, 
исключающими 

загрязнение 



 

 

Наименование 
отхода 

Физико-химическая 
характеристика отхода 

(состав отхода) 

Количество
/ 

Средняя 
скорость 

образовани
я отхода, 
тонн/год 

Классификаци
я  

отхода  

Место 
образования 

отходов 
(Цех, 

участок) 

Процесс образования 
(получения) отходов 

Способ/срок 
накопления 

Способ сбора/ 
транспортировки/ 
обезвреживания/ 
восстановления/ 

удаления 

срока годности 
продуктов питания 

окружающей среды 
отходами по 

договору./Передача 
сторонним организациям 

НГДУ -4 
Загрязненный 
протирочный 

материал, 
промасленная 

ветошь 

Вода-15%, Масло 
минеральное-12%, 
Целлюлоза -73% 

0,254 15 02 02* Территория 
проведения 

работ 

Образуется в процессе 
протирки механизмов, 
деталей, стаков, машин 

загрязненных 
маслами/дизтопли вом 

в связи с утратой 
потребительских 

свойств в процессе 
использования 

В 
металлическом 

контейнере. 
На срок не 

более 6 
месяцев 

Раздельный сбор/ 
Перевозка отходов 

осуществляется 
специальными 

машинами, 
исключающими 

загрязнение 
окружающей среды 

отходами по 
договору./Передача 

сторонним организациям 
Использованная 

тара 
Полиэтилен - 95%, 

Метаби-сульфит натрия 
(NaHSO3) 20661; 

Каустическая сода 
(NaOH) 20248; 

Гипохлорит натрия 
(NaCIO) 4132; Хлор 

(CL2) 4959 

1,6 15 01 10* Территория 
проведения 

работ 

Образуется в процессе 
опорожнения 

тары/бочек из-под 
масел/химических 

реагентов 

В 
металлическом 

контейнере. 
На срок не 

более 6 
месяцев 

Раздельный сбор/ 
Перевозка отходов 

осуществляется 
специальными 

машинами, 
исключающими 

загрязнение 
окружающей среды 

отходами по 
договору./Передача 

сторонним организациям 
Твердые 

бытовые отходы 
(Смешанные 

коммунальные 
отходы) 

Твердые (органические 
материалы – 77%, 

полимеры (по 
полиэтилену) – 12%, 

стекло – 6%, металлы – 

3,75 20 03 01 Территория 
проведения 

работ 

Продукты 
жизнедеятельности 

.Образуются в процессе 
приготовления и 

потребления пищи в 

В 
металлическом 

контейнере. 
На срок не 

более 6 

Раздельный сбор/ 
Перевозка отходов 

осуществляется 
специальными 

машинами, 



 

 

Наименование 
отхода 

Физико-химическая 
характеристика отхода 

(состав отхода) 

Количество
/ 

Средняя 
скорость 

образовани
я отхода, 
тонн/год 

Классификаци
я  

отхода  

Место 
образования 

отходов 
(Цех, 

участок) 

Процесс образования 
(получения) отходов 

Способ/срок 
накопления 

Способ сбора/ 
транспортировки/ 
обезвреживания/ 
восстановления/ 

удаления 

5%) столовой, а также в 
результате истечения 

срока годности 
продуктов питания 

месяцев исключающими 
загрязнение 

окружающей среды 
отходами по 

договору./Передача 
сторонним организациям 

 



 

 

Меры, направленные на снижение воздействия отходов производства и 
потребления на окружающую среду при транспортировке отходов  

При транспортировке отходов необходимо обязательное соблюдение правил 
загрузки отходов в кузов и прицепы автотранспортного средства. В случае 
возникновения ситуации, связанной с частичным или полным выпадением перевозимых 
отходов, все выпавшие отходы будут полностью собраны, увезены и размещены в 
местах захоронения. В случае загрязнения почвы, слой грунта будет снят и вывезен на 
утилизацию. На данном участке будет проведена рекультивация. 

Транспортировка опасных отходов осуществляется с соблюдением следующих 
требований: 

1. Транспортировка опасных отходов сводится к минимуму. 
2. Транспортировка опасных отходов осуществляется при следующих условиях: 
      1) наличие соответствующих упаковки и маркировки опасных отходов для 

целей транспортировки; 
      2) наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками 

транспортных средств; 
      3) наличие паспорта опасных отходов и документации для транспортировки и 

передачи опасных отходов с указанием количества транспортируемых опасных отходов, 
цели и места назначения их транспортировки; 

      4) соблюдение требований безопасности при транспортировке опасных 
отходов, а также к выполнению погрузочно-разгрузочным работ. 

      3. Порядок упаковки и маркировки опасных отходов для целей 
транспортировки устанавливается законодательством Республики Казахстан о 
транспорте. 

      4. Порядок транспортировки опасных отходов на транспортных средствах, 
требования к выполнению погрузочно-разгрузочных работ и другие требования по 
обеспечению экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности 
определяются нормами и правилами, утверждаемыми уполномоченным 
государственным органом в области транспорта и коммуникаций и согласованными с 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и государственным 
органом в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

      5. С момента погрузки опасных отходов на транспортное средство, приемки 
их физическим или юридическим лицом, осуществляющим транспортировку опасных 
отходов, и до выгрузки их в установленном месте из транспортного средства 
ответственность за безопасное обращение с такими отходами несет транспортная 
организация или лицо, которым принадлежит такое транспортное средство. 

Опасные отходы вывозятся специализированным транспортом.  
Количество перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспортного 

средства. При транспортировке отходов производства не допускается загрязнение 
окружающей среды в местах их закачки, перевозки, погрузки и разгрузки. 
Технологические процессы, связанные с погрузкой, транспортировкой и разгрузкой 
отходов с механизированы. При перевозке твердых и пылевидных отходов транспортное 
средство обеспечивается защитной пленкой или укрывным материалом. 

 
Меры, направленные на снижение воздействия отходов производства и 

потребления на окружающую среду при погрузочно-разгрузочных работах 
Все погрузочные и разгрузочные работы, выполняемые при складировании и 

захоронении отходов, планируется производить механизированным способом. Эти 
работы будут выполняться при помощи кранов, погрузчиков и средств механизации. 
Проведение погрузочных и разгрузочных работ допускается только на площадках, 
предназначенных для этих работ, спланированных и имеющих твёрдое покрытие. 



 

 

Погрузочные работы должны быть максимально механизированы, погрузочные 
механизмы должны быть в исправном состоянии, а лица, управляющие им специально 
обучены. 

Все образующиеся отходы будут вывозиться только специализированными 
предприятиями, которые имеют лицензии на право проведения работ по приему, 
переработке и утилизации отходов производства и потребления. 

Ликвидацию аварийных ситуаций осуществляет  предприятие или по договору 
подрядные организации. В случае возникновения аварии предприятие должно возмещать 
нанесенный ущерб окружающей среде.  

На промплощадке предусмотрено раздельное временное складирование 
(хранение) всех образующихся видов отходов.  При правильном складировании отходов 
в период временного хранения  они не оказывают воздействия на компоненты  
окружающей среды. 

 

8. ФИЗИЧЕСКОЕ  И ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
8.1  Физические воздействия. Акустическое воздействие 
Шум  –  один  из  самых  опасных  и  вредных  факторов  производственной  среды, 

воздействующих в функциональном состоянии организма на персонал и вызывающих 
негативные изменения в течение каждой смены (вахты). 

Технологические процессы могут являться источником сильного шумового 
воздействия на здоровье людей, непосредственно принимающих участие в 
технологических процессах, а также на флору и фауну. Интенсивность внешнего шума 
зависит от типа оборудования, его рабочего органа, вида привода, режима работы и 
расстояния от места работы. Особенно сильный внешний шум создается при работе 
компрессоров, насосов, транспорта и другой техники. 

Шум – это механические колебания упругих тел, вызывающие в примыкающем к 
поверхности колеблющихся тел слое воздуха чередующиеся сгущения (сжатия) и 
разрежения во времени и распространяющиеся в виде упругой продольной волны, 
достигающей человеческое ухо и вызывающей вблизи уха периодические колебания, 
воздействующие на слуховой анализатор. ГОСТ 12.1.003-83 (СТ. СЭВ1930-79) Шум. 

Ухо человека воспринимает в виде звука колебания, частота которых лежит в 
пределах от 17 до 20 тыс. Гц с физиологической точки зрения различают низкие, средние 
и высокие звуки. В соответствие с требованиями ГОСТ 12.1.003-83 «ССБТ. Шум. Общие 
требования безопасности», уровни звука на рабочих местах не должны превышать 85 дБ. 
Шумовые характеристики оборудования должны быть указаны в их паспортах. 

Воздействие шумовых эффектов от деятельности строительных механизмов на 
людей и животных будет возможно в течение непродолжительного периода строительных 
работ. Оно будет кратковременным, и иметь место в дневные часы. Особенно сильный 
шум создается при работе бульдозеров, экскаваторов, скрепер – 83,7 дБ; бульдозер на 
расстоянии 100-150 м – 65-69 дБ. 

При транспортировке автоцистернами, транспорте строительных материалов и 
оборудования используется автомобильная дорога с гравийным покрытием. 

Эквивалентный уровень звука от автодороги с неинтенсивным грузовым 
движением составляет 79 дБ (СНиП II-12-77). 

Санитарно–гигиеническую оценку шума на объектах нефтяной промышленности 
принято производить по уровню звукового давления (в дБ), уровня звукового давления в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами от 63 до 8000 Гц (в дБ), 
эквивалентному   уровню   звука   (в   дБ)   и   по   дозе   полученного   шума   персоналом 
предприятия  (в  %).  В  нефтяной  промышленности  широко  применяются  устройства, 
работа которых связана с горением: печи. При горении создается шум, интенсивность 
которого зависит от различных факторов. Диапазон уровня шума при горении может 



 

 

составлять  60-85  дБ,  с  применением  соответствующих  технических  решений  и 
имеющихся глушителей шума гул при горении снижается до 16-20 дБ. 

Необходимо учитывать, что в названных рабочих зонах обслуживающий персонал 
находится не постоянно, а периодически, кратковременно, в общей сложности 1-2 часа в 
смену. Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 
происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, снижение 
пиковых уровней звука – примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния 
происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 

При удалении от источника шума на расстояние до двухсот метров происходит 
быстрое затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение уровня звука 
происходит  медленнее.  Проектом  производства  работ  следует  учитывать  изменение 
уровня звука в зависимости от направления и скорости ветра, характера и состояния 
прилегающей территории, наличия звукоотражающих и поглощающих сооружений и 
объектов, рельеф территории. 

Мероприятия по снижению уровня шума при выполнении технологических 
процессов сводятся к снижению шума в его источнике, применение, при необходимости, 
звукоотражающих или звукопоглощающих экранов на пути распространения звука или 
шумозащитных мероприятий на самом защищаемом объекте. 

8.2. Вибрация 
По  своей  физической  природе  вибрация  тесно  связана  с  шумом.  Вибрация 

представляет собой колебания твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука 
вибрации воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных 
колебаниях,  вибрации  воспринимаются  отолитовым  и  вестибулярным  аппаратом 
человека, нервными окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких частот 
воспринимаются подобно ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. 
Вибрация, подобно шуму, приводит к снижению производительности труда, нарушает 
деятельность центральной и вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям 
сердечно-сосудистой системы. 

Вибрации возникают, главным образом, вследствие вращательного или 
поступательного движения неуравновешенных масс двигателя и механических систем 
машин. По способу передачи на человека вибрация подразделяется на общую, 
передающуюся через опорные поверхности на тело сидящего или стоящего человека; 
локальную, передающуюся через руки человека. 

По направлению действия вибрация подразделяется на действующую вдоль осей 
ортогональной системы координат для общей вибрации; действующую вдоль осей 
ортогональной системы координат для локальной вибрации. 

По временной характеристике различается постоянная вибрация и непостоянная. 
Уровни вибрации в насосных и компрессорных станциях, оборудование в которых 
смонтированы на бетонных фундаментах, не превышают допустимые нормы. 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня вибрации 
самого  источника возбуждения, а также применении конструктивных мероприятий на 
пути распространения колебаний. В плотных грунтах вибрационные колебания затухают 
медленнее и передаются на большие расстояния, чем в дискретных, например в 
гравелистых. На этом явлении основано широко применяемое и высокоэффективное 
мероприятие - устройство противовибрационных экранов, т.е. траншей в грунте, 
заполненных дискретными материалами. Ширина траншеи должна быть не менее 
половины длины продольной волны. Или не менее 0,5 метров. Глубина должна быть не 
меньше длины поперечной волны и составлять в среднем от 2 м до 5 м. Данные 
противовибрационные экраны уменьшают передачу колебаний через грунт 
приблизительно на 80%. Противовибрационные экраны должны располагаться как можно 
ближе к источнику колебаний, что повышает их эффективность при одновременном 



 

 

уменьшении глубины траншеи. При расположении противовибрационных экранов дальше 
5 - 6 м от источника колебаний их эффективность резко падает. 

Для снижения вибрации от технологического оборудования предусмотрено: 
–установление гибких связей, упругих прокладок и пружин; 
–тяжелое вибрирующее оборудование устанавливать на самостоятельные 

фундаменты; 
–сокращение времени пребывания в условиях вибрации; 
–применение средств индивидуальной защиты. 

 
8.3 Электромагнитное воздействие 
Неконтролируемый постоянный рост числа источников электромагнитных 

излучений (ЭМИ), увеличение их мощности приводят к тому, что 
возникает электромагнитное загрязнение окружающей среды. 

Высоковольтные  линии  электропередач,  трансформаторные  станции, 
электрические двигатели, персональные компьютеры (ПК), широко используемые в 
производстве - все это источники электромагнитных излучений. 

Постоянный рост источников электромагнитного излучения, увеличение их 
мощности свойственны не только производственным процессам на нефтепромысле, а 
также бытовой сфере в городах и поселках. Производственные объекты, связанные с 
электромагнитным излучением на промысле это: строящаяся линия электропередач, 
трансформаторные станции, электродвигатели, персональные компьютеры, 
радиотелефоны. При работе персонала нефтепромысла будут соблюдаться нормативные 
санитарно-гигиенические требования (Методические рекомендации №1.02.019/р-94) при 
работе с указанным оборудованием. В этом случае можно избежать заболеваний, 
связанных с влиянием электромагнитных полей. За пределами СЗЗ воздействие 
электромагнитных полей от объектов нефтепромысла не ожидается. 

Применение современного оборудования для всех технологических процессов и 
применяемые  меры  по  минимизации  воздействия  шума  и  практическое  отсутствие 
мощных источников электромагнитного излучения, позволяют говорить о том, что на 
рабочих местах не будут превышаться установленные нормы. В связи с этим, 
сверхнормативное воздействие данных физических факторов на людей и другие живые 
организмы за пределами СЗЗ не ожидается. 

Беспокойство за здоровье, предупреждение жалоб должно стимулировать 
проведение мероприятий по  электромагнитной безопасности. В этой связи определяются 
наиболее важные задачи по профилактике: 

– заболеваний глаз, в том числе хронических; 
– зрительного дискомфорта; 
– изменения в опорно-двигательном аппарате; 
– кожно-резорбтивных проявлений; 
– стрессовых состояний; 
– изменений мотивации поведения; 
– неблагополучных исходов беременности; 
– эндокринных нарушений и т.д. 
Вследствие влияния электромагнитных полей, как основного и главного фактора, 

провоцирующего заболевания, особенно у лиц с неустойчивым нервно-психологическим 
или гормональным статусом все мероприятия должны проводиться комплексно, в том 
числе: 

– возможные системы защиты, в т.ч. временем и расстоянием; 
– противопоказания для работы у конкретных лиц; 
– соблюдение основ нормативной базы электромагнитной безопасности. 
Ионизирующее излучение – потоки частиц  и квантов  электромагнитного 



 

 

излучения,  прохождение которых через вещество, приводящее к ионизации  и 
возбуждению его атомов или молекул. 

В рамках проекта не предусмотрено использование источников ионизирующих 
излучений и применение радиоактивных материалов. 

 



 

 

9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 
Строгое соблюдение природоохранных мероприятий, предусмотренных в 

Проекте,  позволяет  максимально  снизить  негативные  последствия  для  окружающей 
среды, связанные с реализацией проекта. 

Возможными воздействиями на окружающую среду будут следующие: 
Шумовые  –  вызывающие  повышение  уровня  шума  от  работающего 

оборудования (транспорт, насосное и вентиляционное оборудование и др.); 
Химические  –  происходящие  в  результате  выбросов  в  атмосферу  летучих 

вредных веществ и отходов производства и потребления, отрицательно сказывающиеся на 
здоровье человека. 

В  условиях  интенсивной  антропогенной  деятельности,  базирующейся,  к 
сожалению, на недостаточно высоком уровне научной и технической оснащенности 
народного хозяйства и связанной с серьезными ошибками в технической и экологической 
политике, проблема экологической безопасности окружающей природной среды 
представляется одной из наиболее актуальных. Следует подчеркнуть, что реализация 
крупных народно-хозяйственных проектов, помимо достижения планируемых 
положительных моментов, сопровождается возникновением негативных природно- 
антропогенных процессов, приводящих, в частности, к ухудшению качества водных и 
земельных ресурсов и снижению экологической устойчивости природной среды. 

С развитием высоких технологий и производством высококачественной техники 
значительные требования предъявляются работающему персоналу на всех стадиях от ее 
изготовления до эксплуатации. На первое место выходит человеческий фактор, не только 
профессионализм работника, но и его физическое состояние, обусловленное условиями 
работы. 

Неблагоприятные метеорологические условия работы на открытом воздухе могут 
отрицательно повлиять на здоровье рабочих. 

В результате длительного воздействия солнечных лучей у работающего персонала 
в летний период может быть солнечный удар. Прогревание организма возможно в жару в 
плохо вентилируемых помещениях. 

Жидкие углеводороды оказывают слабое раздражающее действие на слизистую 
оболочку дыхательных путей, а при длительном соприкосновении действуют как 
раздражающее вещество. Они вызывают судороги, поражают центральную нервную 
систему, кроветворные органы. 

Не маловажную роль играет и моральное состояние работника. 
Все эти причины сказываются на работоспособности, умение реально оценивать 

создавшуюся обстановку, быстро и верно принимать правильные решения. В противном 
случае неадекватное поведение работающего, как правило, становится причиной 
возникновения аварийной ситуации того или иного масштаба. 

Ежегодно стихийные бедствия, возникающие в различных странах, 
производственные аварии на производственных объектах, коммунально-энергетических 
системах городов вызывают крупномасштабные разрушения, гибель людей, большие 
потери материальных ценностей. 

Стихийные  бедствия  по  природе  возникновения  и  вызываемому  ущербу  могут 
быть самыми разнообразными. К ним относятся: землетрясения, извержения вулканов, 
наводнения, пожары, ураганы, бури, штормы. 

Наиболее объективной оценкой уровня экологической безопасности антропогенной 
деятельности, объединяющей различные ее аспекты: технический, экономический, 
экологический  и социальный, является оценка суммарного риска, под  которым 
понимается вероятность возникновения и развития, неблагоприятных природно-
техногенных процессов, сопровождающихся, как  правило,  существенными 
экологическими последствиями. При этом уровень экологического риска возрастает из-за 



 

 

невозможности предвидеть весь комплекс неблагоприятных процессов и их развития, из- 
за недостаточной информации о свойствах и показателях отдельных компонентов 
природной среды, необходимых для построения оперативных, среднесрочных и 
долгосрочных прогнозов развития каждого из природно-техногенных процессов. 
Существенно возрастает уровень экологического риска из-за того, что практически 
невозможно оценить обобщенную реакцию природной среды от суммарного воздействия 
отдельных видов антропогенной деятельности и способной привести к катастрофическим 
последствиям. 
Методика оценки экологического риска аварийных ситуаций 
Проведение проектных работ требует оценки экологического риска данного вида работ. 
Оценка экологического риска необходима для предотвращения и страхования возможных 
убытков и ответственности за экологические последствия аварий, которые возможны при 
проведении, практически, любого вида человеческой производственной деятельности. 

Оценка экологического риска намечаемых проектных решений включает в себя 
рассмотрение следующих аспектов воздействия: 

 комплексную  оценку  последствий  воздействия  на  окружающую  среду  
при нормальном ходе проектируемых работ; 

 оценку   вероятности   аварийных   ситуаций   с   учетом   технического   
уровня оборудования; 

 оценку вероятности аварийных ситуаций с учетом наличия опасных 
природных явлений; 

 оценку ущерба природной среде и местному населению; 
 мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций; 
 мероприятия по ликвидации последствий возможных аварийных ситуаций. 

Оценка уровня экологического риска для каждого сценария аварий определяется 
исходя из приведенной матрицы. 

Аварии, для которых характерна частота возникновения первой и второй градации, 
маловероятны в течение производственной деятельности предприятия. 

Аварии, характеризующиеся средней и высокой вероятности, возможны в течение 
срока производственной деятельности. 

Уровень  тяжести  воздействия  определяется  в  соответствии  с  методом  оценки 
воздействия на окружающую среду для каждого из компонентов. 
Таблица 23 - Характеристика степени изменения компонентов окружающей среды 
 

Критерий Характеристика изменений Уровень 
изменения 
(тяжести 

воздействия) 

Баллы 
интегральной 

оценки 
воздействия 

К
ом

по
не

нт
 о

кр
уж

аю
щ

ей
 с

ре
ды

 

Изменений в компоненте окружающей среды не 
обнаружено. 

0  0 

Негативное изменение в физической среде мало 
заметны (не различимы на фоне природной 

изменчивости) или отсутствуют. 

1 1 

Изменение среды в рамках естественных изменений 
(кратковременные и обратимые). Популяции и 

сообщества возвращаются к нормальным уровням на 
следующий год после происшествия. 

2 2-8 

Изменение в среде превышает цепь естественных 
изменений. Среда восстанавливается без посторонней 

помощи частично или в течение нескольких лет 

3 9-27 

Изменение среды значительно выходят за рамки 
естественных изменений. Восстановление может 

занять до 10 лет 

4 28-64 



 

 

Проявляются устойчивые структуры и 
функциональные перестройки. Восстановление займет 

более 10 лет. 

5 65-125 

Уровень экологического риска (высокий, средний и низкий) для каждого сценария 
определяется ячейкой на пересечении соответствующего ряда матрицы со столбцом 
установленной частоты возникновения аварии. 

Результирующий уровень экологического риска для каждого сценария аварий 
определяется следующим образом: 

низкий - приемлемый риск/воздействие. 
средний – риск/воздействие приемлем, если соответствующим образом 

управляем; 
высокий – риск/воздействие не приемлем. 
 
Анализ возможных аварийных ситуаций 
С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций одним из эффективных  

методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним – 
разработка вариантов возможного развития событий при аварии и методов реагирования 
на них. 

Для отработанных привычных видов деятельности, отличающихся сравнительно 
невысокой сложностью и непродолжительностью деятельности, при оценке 
экологического риска может быть использован количественный подход. 

Проведение работ по устройству площадок, проведение МБР, ликвидация 
площадок и рекультивация – являются хорошо отработанными процессами, с изученной 
технологией, высококачественным оборудованием и высококвалифицированным 
персоналом. 

В процессе проведения проектных работ могут возникнуть следующие осложнения 
процесса: 

  нарушение норм и правил производства работ; 
  нарушение технических условий; 
  нарушение графика контроля технического состояния техники и оборудования. 
Оценка риска аварийных ситуаций  
В процессе проведения проектируемых работ существуют природные и 

техногенные опасности, каждая из которых может стать причиной возникновения 
аварийной ситуации. Антропогенные опасности создают более значительный риск 
возникновения аварийных ситуаций, таких как: нарушение технологии, пожары из-за 
курения или работы в зимнее время с открытым огнем, технологическая 
недисциплинированность и др. Экологические последствия таких ситуаций очень 
серьезны. Вероятность наступления подобных ситуаций целиком зависит от уровня 
руководства коллективом и профессионализма персонала. Уровень тяжести воздействия 
на компоненты окружающей среды (без учета воздействия на работающий персонал и 
геологическую среду) при возникновении аварийных ситуаций 

Компонент 
окружающей 

среды 

Показатели воздействия Интегральная 
оценка (в 
баллах)  и 
категория 

значимости 
воздействия 

пространственный 
масштаб 

временный масштаб интенсивность 

Атмосферный 
воздух 

локальный  
(1) 

кратковременное (1) слабая (2) низкая (2) 

Подземные воды ограниченный  
(2 балла) 

кратковременное (1) слабая (2) низкая (4) 

Почва локальный  
(1 балл) 

кратковременное (1) слабая (2) низкая (2) 



 

 

Растительность локальный  
(1 балл) 

кратковременное (1) слабая (2) низкая (2) 

Животный мир локальный  
(1 балл) 

кратковременное (1) слабая (2) низкая (2) 

 
Уровень тяжести воздействия на геологическую среду при возникновении 

аварийных ситуаций представлен в таблице 
Компонент 

окружающей 
среды 

Показатели воздействия Интегральная 
оценка (в баллах)  

и категория 
значимости 
воздействия 

пространственный 
масштаб 

временный 
масштаб 

Интенсив 
ность 

Подземные воды ограниченный  
(2 балла) 

многолетнее (4) незначительная 
(1) 

низкая (8) 

Геологическая 
среда 

ограниченный  
(2 балла) 

многолетнее (4) умеренная (3) средняя (24) 

 
Уровень  экологического  риска  аварий  в  процессе  проведения  работ  является 

«низким» - приемлемый риск/воздействие. 
Уровень  экологического  риска  аварий  является  «средним» -  риск/воздействие 

приемлем, если соответствующим образом управляем. 
Мероприятия по снижению экологических рисков 
Меры, снижающие риск возникновения аварийных ситуаций: 
-  технологический  процесс  проводится  в  строгом  соответствии  с  нормативно- 
технической документацией, технологическим регламентом и стандартом 

предприятия; 
- все решения и рекомендации по эксплуатации объектов предприятия проводятся в 

соответствии с техническим проектом; 
-  систематическое  наблюдение  за  состоянием  оборудования   и  соблюдением 

технологического режима производственного процесса; 
- необходим разработанный и утвержденный «План ликвидации аварий». 
При строгом соблюдении вышеуказанных мер, норм и правил безопасной 

эксплуатации объектов предприятия возникновение аварийных ситуаций сводится к 
минимуму. 

При размещении отходов возможны следующие аварийные ситуации: 
- возникновение экзогенного пожара вследствие возгорания отходов. 
При обращении с отходами на территории промышленной площадки с целью 

предупреждения аварийных ситуаций, должны соблюдаться следующие требования: 
- не допускать случайного попадания отходов на почву, систематически 

осуществлять контроль и ликвидацию обнаруженных утечек. 
В случае возникновения аварий, мероприятия по их ликвидации проводятся в 

соответствии со следующими положениями: 
 возможные аварийные ситуации при намечаемой хозяйственной 

деятельности; 
 методы реагирования на аварийные ситуации; 
  создание аварийной бригады (численность, состав, руководители, метод 

оповещения и т.д.); 
 фазы реагирования на аварийную ситуацию; 
 оснащенность оборудованием, материалами и техникой бригады; 
 методы локализации очагов загрязнения. 
При соблюдении проектных решений и правил техники безопасности при 

эксплуатации оборудования, ведении работ с опасными веществами, размещении отходов 
производства аварийные ситуации практически исключаются и сводятся к минимальному 



 

 

и маловероятному уровню развития. 
 

10. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 

Экологические системы основаны на сложных взаимодействиях связанных 
индивидуальных компонентов и подсистем. Поэтому воздействие на один компонент 
может иметь эффект и на другие, которые могут быть в пространственном и временном 
отношении удалены от компонентов, которые подвергаются непосредственному 
воздействию. 

Оценка воздействия проведена согласно "Методическим указаниям по проведения 
оценки воздействия на окружающую среду", Приказ Министра ООС от 29 октября 2010 
года № 270-п. 

Значимость воздействия, являющаяся результирующим показателем оцениваемого 
воздействия на конкретный компонент природной среды и оценивается по следующим 
параметрам: 

- пространственный масштаб; 
- временной масштаб; 
- интенсивность. 
Сопоставление значений значимости воздействия по каждому параметру 

оценивается по бальной системе по разработанным критериям Пространственные 
масштабы воздействия на окружающую среду определяются с использованием 4 
категорий по следующим градациям и баллам: 

• локальное воздействие - воздействия, оказывающие влияние на компоненты 
природной среды, ограниченные рамками территории (акватории) непосредственного 
размещения объекта или незначительно превышающими его по площади. Воздействия, 
оказывающие влияние на площади до 1 км2 . Воздействия, оказывающие влияние на 
элементарные природно-территориальные комплексы на суше на уровне фаций или 
урочищ; 

• ограниченное воздействие - воздействия, оказывающие влияние на компоненты 
природной среды на территории (акватории) площадью до 10 км2 . Воздействия, 
оказывающие влияние на природно-территориальные комплексы на суше на уровне групп 
урочищ или местности; 

• местное воздействие - воздействия, оказывающие влияние на компоненты 
природной среды на территории (акватории) до 100 км2 , оказывающие влияние на 
природно-территориальные комплексы на суше на уровне ландшафта; 

• региональное воздействие - воздействия, оказывающие влияние на компоненты 
природной среды в региональном масштабе на территории (акватории) более 100 км2 , 
оказывающие влияние на природно-территориальные комплексы на суше на уровне 
ландшафтных округов или провинции. 
Таблица 24 - Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Градация Пространственные границы воздействия* (км 2 или км) Балл 
Локальное 

воздействие площадь воздействия до 1 км 2 воздействие на удалении до 100 
м от линейного объекта 1 

Ограниченное 
воздействие площадь воздействия до 10 км 2 воздействие на удалении до 1 км 

от линейного объекта 2 

Местное 
воздействие площадь воздействия от 10 до 100 км 2 воздействие на удалении от 1 до 

10 км от линейного объекта 3 

Региональное 
воздействие площадь воздействия более 100 км 2 воздействие на удалении более 

10 км от линейного объекта 4 

*Примечание: Для линейных объектов преимущественно используются площадные границы, при 
невозможности оценить площадь воздействия используются линейная удаленность 

 
 



 

 

Временные масштабы воздействия определяются по следующим градациям и 
баллам: 

• кратковременное воздействие - воздействие, наблюдаемое ограниченный период 
времени (например, в ходе строительства, бурения или вывода из эксплуатации), но, как 
правило, прекращающееся после завершения рабочей операции, продолжительность не 
превышает 6-х месяцев; 

• воздействие средней продолжительности - воздействие, которое проявляется на 
протяжении 6 месяцев до 1 года; 

• продолжительное воздействие - воздействие, наблюдаемое продолжительный 
период времени (более 1 года, но менее 3 лет) и обычно охватывает период строительства 
запроектированного объекта; 

• многолетнее (постоянное) воздействие - воздействия, наблюдаемые от 3 лет и 
более (например, шум от эксплуатации), и которые могут быть периодическими или часто 
повторяющимися. Например, воздействие от регулярных залповых выбросов ЗВ в 
атмосферу. В основном относится к периоду, когда начинается эксплуатация объекта. 
Таблица 25 - Шкала оценки временного масштаба (продолжительности) воздействия 

Градация Временной масштаб воздействия* Балл 
Кратковременное воздействие Воздействие наблюдается до 6 месяцев 1 

Воздействие средней продолжительности Воздействие отмечаются в период от 6 месяцев до 1 
года 2 

Продолжительное воздействие Воздействия отмечаются в период от 1 до 3 лет 3 
Многолетнее (постоянное) воздействие Воздействия отмечаются в период от 3 лет и более 4 

 Величина (интенсивность) воздействия оценивается в баллах по таким градациям: 
Таблица 26 - Шкала величины интенсивности воздействия 

Градация Описание интенсивности воздействия Балл 
Незначительное 

воздействие 
Изменения в природной среде не превышают существующие пределы 
природной изменчивости 1 

Слабое  
воздействие 

Изменения в природной среде превышают пределы природной 
изменчивости, Природная среда полностью самовосстанавливается. 2 

Умеренное 
воздействие 

Изменения в природной среде, превышающие пределы природной 
изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов природной 
среды. Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению 

3 

Сильное  
воздействие 

Изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям 
компонентов природной среды и/или экосистемы. Отдельные компоненты 
природной среды теряют способность к самовосстановлению (это 
утверждение не относится к атмосферному воздуху) 

4 

Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия намечаемой 
деятельности на отдельный элемент окружающей среды выполняется комплексирование 
полученных для данного компонента окружающей среды показателей воздействия.  

Комплексный балл воздействия определяется путем перемножения баллов 
показателей воздействия по площади, по времени и интенсивности. Значимость 
воздействия определяется по четырем градациям и представлена в таблице.   

Категории воздействия, балл Категории значимости 
Пространственный 

масштаб Временной масштаб Интенсивность 
воздействия баллы Значимость 

Локальное 1 Кратковременное 1 Незначительное 1 
 

1- 8 
Воздействие 

низкой 
значимости Ограниченное 2 Средней 

продолжительности 2 Слабое 2 

9- 27 
Воздействие 

средней 
значимости Местное 3 Продолжительное 3 Умеренное 3 

28 - 64 
Воздействие 

высокой 
значимости Региональное 4 Многолетнее 4 Сильное 4 



 

 

Для представления результатов оценки воздействия приняты три категории 
значимости воздействия: 

- воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия испытываются, 
но величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также 
находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 
чувствительность / ценность; 

- воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, начиная от 
порогового значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 
нарушающего узаконенный предел. По мере возможности необходимо показывать факт 
снижения воздействия средней значимости; 

- воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены допустимые 
пределы интенсивности нагрузки на компонент природной среды или когда отмечаются 
воздействия большого масштаба, особенно в отношении ценных / чувствительных 
ресурсов. 

Для определения интегральной оценки воздействия результаты оценок воздействия 
на компоненты окружающей среды сведены в табличный материал. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух 
Основное  воздействие  на  атмосферу  в  процессе  рекультивации  загрязненных 

земель будет в пределах утвержденной санитарно-защитной зоны – 1000 м м/р Узень. 
Проектом предусматривается проведение мероприятий по уменьшению выбросов в 
атмосферу. 

Вывод: Принятые в проекте проектные решения обеспечивают соблюдение 
нормативных требований к качеству атмосферного воздуха. Негативное воздействие на 
атмосферный воздух от намечаемой хозяйственной деятельности в рамках проекта не 
прогнозируется. 

Воздействие оценивается в пространственном масштабе, как локальное, во 
временном, как многолетнее (постояное) и по интенсивности, как слабое. 

Воздействие оценивается 20 баллами. Масштаб воздействия  низкий.  
Оценка воздействия на поверхностные воды 
Территория месторождения не имеет постоянных естественных водных объектов, 

поэтому воздействие на поверхностные воды – не рассматриваются. 
Оценка воздействия на подземные воды 
Все автотранспортные машины и механизмы, применяемые при 

рекультивационных работах - являются потенциальными источниками загрязнения 
подземных вод. Однако уровень их воздействия на подземные воды существенно 
различается между собой. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод предпринят ряд проектных 
решений, обеспечивающий их безопасность. 

Предлагаются следующие мероприятия, направленные на защиту подземных вод: 
– установку всего оборудования предусмотреть на бетонированных 

площадках; 
–    для локализации возможных проливов ГСМ бетонная площадка под емкости 

окаймляется бетонными бортиками с устройством бетонного приямка; 
– исключить сброс неочищенных сточных вод на дневную поверхность; 
–    внедрение технически обоснованных норм и нормативов водопотребления и 

водоотведения. 
Вывод: Проектные решения в области охраны подземных вод соответствуют 

основным положениям Водного кодекса РК и Правилам охраны поверхностных вод РК. 
Учитывая  проектные  решения  с  соблюдением  требований  законодательных  и 
нормативных актов Республики Казахстан, негативное воздействие на подземные воды от 
намечаемой хозяйственной деятельности в рамках проекта не прогнозируется. 



 

 

Оценка воздействия на геоморфологическую среду 
Рекультивационные работы на  месторождении Узень приводят к утрате 

естественной поверхности. Определены следующие виды поражений грунтов: 
1 Экскаваторные работы характеризуются котловано-траншейными и отвальными 

признаками. Определяется. 
2 Планировочные работы характеризуются грунтовым  выравниванием площадей 

при   устройстве  технических   и  вспомогательных   сооружений,  прокладкой  дорог  и 
перебазировкой  оборудования,  ремонтными  мероприятиями.  Определяется  

скреперно- 
отвальными признаками. 
3. Колесно-гусеничное воздействие, характеризуется  укатыванием и  

разбиванием почвенного слоя бессистемным движением транспорта на площади. 
Определяется обширными выбитыми в пыль участками. 

Вывод: Механические нарушения будут носить временный характер, и работы не 
приведут к необратимым нарушениям рельефа на территории месторождений. 

Воздействие  на  геоморфологическую  среду  при  рекультивации  загрязненных 
земель оценивается в пространственном масштабе, как локальное, во временном, как 
многолетнее и по величине интенсивности, как умеренное. 

Воздействие оценивается 12 баллами. Масштаб воздействия  среднее. 
Оценка воздействие на земельные ресурсы и почвы 
В процессе проектируемых работ, почвы претерпевает значительное техногенное 

воздействие,  обусловленное  как  собственно  самим  процессом  рекультивации,  так  и 
сопутствующими ему вспомогательными операциями. 

Исходя из процесса работ в пределах исследуемой площади, будут проявляться 
следующие типы техногенного воздействия: 

–  химическое загрязнение; 
–  физико-механическое воздействие. 
Химическое воздействие на почвы могут возникнуть в результате аварийных 

разливов ГСМ. 
Физико-механическое воздействие на почвенный покров будут оказывать 

физическое проведение планировочных работ в пределах отведенного участка. 
В  результате  физико-механического  воздействия  на  почвенный  покров  70-80% 

почв в радиусе 50 м  будут полностью уничтожены. Для характеристики современного 
состояния месторождения Узень ежеквартально проводится полное обследование 
территории месторождения с отбором проб почвы, замазученного грунта, и других 
отходов производства на химические и физико-химические анализы. Обследование будет 
выполняться подрядными организациями. 

Комплекс природоохранных мероприятий по защите земельных ресурсов и 
восстановлению земельного участка в процессе работ включает в себя: 

– исключение эрозионных, склоновых и других негативных процессов изменения 
природного ландшафта; 

– поэтапное проведение технической рекультивации; 
– соблюдение природоохранных мероприятий. 
Вывод: При соблюдении предусмотренных работ по рекультивации, работ по 

защите почвенно-растительного покрова, выполнению природоохранных мероприятий, а 
также продолжении мониторинговых работ неблагоприятное воздействие возможного 
химического загрязнения и механических нарушений будет локализовано. 

Воздействие на земельные ресурсы и почвы оценивается в пространственном 
масштабе, как локальное, во временном, как многолетнее и по величине интенсивности, 
как умеренное. 

Воздействие оценивается 12 баллами. Масштаб воздействия  среднее.  



 

 

Оценка воздействия на растительность 
Факторами техногенного разрушения естественных экосистем при рекультивации 

загрязненных земель являются: механические повреждения, разливы ГСМ. 
Помимо механического воздействия на растительность не исключено и химическое 

воздействие на растительность. При этом принципиально различают два случая: 
 торможение роста растений; 
 накопление вредных компонентов-примесей в самих растениях. 
Торможение роста за счет химического воздействия экранизируется механическим 
воздейвием. 
Последствия влияния планируемых работ на растительность могут выражаться 

образованием вторичных сообществ с преобладанием однолетников и сорняков, 
пространств оголенного грунта и возникновению новых антропогенных производных 
экотопов, существование которых в конкретных физико-географических условиях не 
мыслимо без влияния извне. 

При устранении причин деградации и гибели растительности может происходить 
восстановительная сукцессия или демутация сообщества, фазы которой чередуются в 
порядке обратном деградации: 

– увеличение покрытия однолетними и сорными видами на площадях оголенного 
грунта; 

– появление отдельных особей полыни белоземельной, а затем и других 
аборигенных многолетников; 

– постепенное вытеснение корневищных сорняков. 
Весь восстановительный процесс может происходить в широких временных рамках 

– от 10 до 25 (30) лет, в зависимости от масштабов и характера повреждения почвенно-
растительного покрова. 

Вывод: От механических повреждений будут страдать все участки, где возможен 
проезд транспортных средств. Воздействие на растительность при рекультивационых 
работах оценивается в пространственном масштабе, как локальное, во временном, как 
многолетнее и по величине интенсивности, как умеренное. 

Воздействие оценивается 12 баллами. Масштаб воздействия  среднее.  
Оценка воздействия на животный мир 
Для большинства видов животных человеческая деятельность играет 

отрицательную роль, приводящей к резкому снижению численности ряда полезных видов 
и уменьшению видового разнообразия. 

Наиболее отрицательное воздействие на животный мир связано с механическими 
повреждениями почвенного покрова, из-за чего уничтожается и без того бедный 
растительный покров, дающий пищу и убежище для огромного числа видов животных. 

Загрязнение животных ухудшает кожное дыхание и теплообмен пресмыкающихся. 
Легкие и растворимые в воде фракции нефтепродуктов также могут оказаться токсичными 
для животных. Замазученность также снижает отражающую способность земной 
поверхности,  чем  привлекает  пресмыкающихся  и  насекомых  на  рассвете  и  закате, 
особенно ранней весной и поздней осенью. 

Даже незначительные свежие нефтесодержащие разливы являются источником 
загрязнения меха и подошвы лап для зайцев, лисицы и некоторых из активных 
млекопитающих (тушканчики, желтый суслик). Шкурки грызунов теряют свои 
теплообменные качества. Нефть способна вызвать поражения внутренних органов при 
проглатывании со шкурки при чистке. 

С территории месторождений будут вытеснены некоторые виды животных, под 
воздействием фактора беспокойства, вызванным постоянным присутствием людей, 
шумом работающих механизмов и передвижением автотранспорта, а также нелегальной 
охотой. В этом случае главное направление отбора будет идти по линии преобладания 



 

 

популяций мелких животных, которые лучше других способны противостоять 
отрицательному воздействию благодаря мелким размерам, широкой экологической 
пластичности, лабильной форме поведения и др. 

Вывод: При планируемых работах на территории месторождений Узень и 
Карамандыбас воздействие на животный мир оценивается в пространственном масштабе, 
как локальное, во временном, как локальное, во временном, как многолетнее и по 
величине интенсивности, как умеренное. 

Воздействие оценивается 12 баллами. Масштаб воздействия  среднее. 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 
Воздействие на окружающую среду от отходов производства оценивается в 

пространственном масштабе, как локальное, во временном, как средней 
продолжительности и по величине, как слабое. 

Воздействие оценивается 4 баллами. Масштаб воздействия  низкий .  
Интегральная оценка воздействия по компонентам окружающей среды, в 

зависимости от показателей воздействия, представлена в таблице. 
Компонент 

окружающей 
среды 

Показатели воздействия Интегральная 
оценка (в баллах)  

и категория  
пространственный 

масштаб 
временный 

масштаб 
интенсивность значимости 

воздействия 
Атмосферный воздух локальный  

(1 балл) 
многолетнее (4) слабая (2) 8 баллов 

Поверхностные воды - 
Подземные воды - 
Геоморфология локальный  

(1 балл) 
многолетнее (4) умеренная (3) 12 баллов 

Земельные ресурсы и 
почва 

локальный  
(1 балл) 

многолетнее (4) умеренная (3) 12 баллов 

Растительность локальный  
(1 балл) 

многолетнее (4) умеренная (3) 12 баллов 

Животный мир локальный  
(1 балл) 

многолетнее (4) умеренная (3) 12 баллов 

Отходы локальный  
(1 балл) 

средней продол-
жительности (2) 

слабая (2) 4 балла 

Физическое 
воздействие 

ограниченный  
(2 балла) 

продолжительное 
(3) 

слабая (2) 12 баллов 

Радиационное 
воздействие 

отсутствует 

Интегральная оценка 4-12 баллов – воздействие средней значимости 
Анализируя вышеперечисленные категории воздействия проектируемых работ на 

окружающую среду, можно сделать общий вывод, что значимость ожидаемого 
экологического воздействия при проведении рекультивации на м/р Узень допустимо 
принять как средней значимости, т.е.  изменения в природной среде не   превышают  
пределы природной изменчивости и в целом оцениваются как - допустимые. 

 



 

 

11 ОСНОВНЫЕ ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
Все работы должны проводиться в соответствии с требованиями конституционных 

положений в области охраны окружающей среды, основополагающего «Экологического 
кодекса РК» и требованиями других законодательно-нормативных актов Республики 
Казахстан. 

При работах большое внимание уделяется вопросам охраны окружающей среды и 
обеспечения экологически безопасного ведения работ. 

Планирование хозяйственной деятельности и ее реализация осуществляются при 
постоянном контакте и необходимой координации действий с природоохранными 
органами Республики Казахстан различного уровня. Эксплуатация оборудования должна 
осуществляться согласно нормативным требованиям с учетом проекта. 

Контроль за выполнением  правил  безопасности  осуществляется  инженерно  - 
техническим персоналом предприятия. 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха 
Мероприятия по охране атмосферного воздуха направлены на снижение выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. 
Сокращение  объемов  выбросов  загрязняющих  веществ  обеспечивается 

следующими мероприятиями: 
- увлажнение грунта; 
- своевременное и качественное обслуживание техники; 
- стоянка техники в период вынужденного простоя или технического перерыва в 

работе разрешается только при неработающем двигателе; 
- контроль за точным соблюдением технологии производства работ; 
- применение закрытой транспортировки отходов; 
- обучение технического персонала безаварийным методам работы, повышение 

профессиональной грамотности рабочих и специалистов; 
- разработка плана мероприятий по реагированию на аварийные ситуации. 

Соблюдение   этих   мер   исключает   ситуации,   когда   создаются   концентрации 
превышающие нормативы содержания загрязняющих веществ. 
Мероприятия по охране поверхностных и подземных вод 
При соблюдении технологии эксплуатации существующих сооружений влияние на 

подземные воды оказываться не будет. 
Проектные  решения  предусматривают  ряд  мероприятий  по  охране  и 

рациональному использованию водных ресурсов, которые до минимума снизят 
отрицательное воздействие производства на подземные воды: 

• использование подъездных путей к месту проведения работ; 
• ограничение площадей, занимаемых техникой; 
• обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 
• контроль качества и количества воды; 
• обустройство площадок МБР противофильтрационным экраном из геомембраны. 

При соблюдении технологии эксплуатации сооружений, выполнения 
запроектированных  мероприятий  по  охране  и  рациональному  использованию  

водных ресурсов, влияние на подземные воды оказываться не будет. 
Мероприятия по снижению воздействия на почву, по охране животного и 

растительного мира 
Для снижения негативных последствий от проведения намечаемых работ 

необходимы строгое соблюдение технологического плана работ, прокладка подъездных 
дорог, использование специальной техники. 

В процессе проведения работ предусмотрен комплекс мероприятий, направленных 
на смягчение антропогенных воздействий: 

• использование существующих дорог; 



 

 

• ограничение площадей, занимаемых техникой; 
• обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 
• обустройство площадок МБР противофильтрационным экраном из геомембраны. 
Животный мир. Для минимизации воздействия на животный мир потребуется 

выполнение ряда природоохранных мероприятий: пропаганда охраны животного мира, 
запрет на охоту в районе контрактной территории, ограничение скорости движения 
автотранспорта и снижение интенсивности движения в ночное время на месторождении. 

Растительный мир. В целях предупреждения нарушения растительного покрова 
необходимо осуществление следующих мероприятий: 

• движение автотранспорта только по отведенным дорогам; 
• запрет на вырубку кустарников и разведение костров. 
Для предотвращения загрязнения окружающей среды твердыми отходами 

проводится: 
- инвентаризация, сбор отходов с их сортировкой по токсичности в специальных 

емкостях и на специально оборудованных площадках; 
- контроль выполнения запланированных мероприятий; 
-  обучение  работающего  персонала  экологически  безопасным  методам  ведения 
работ. 
С соблюдением всех технологических решений можно обеспечить устойчивость 

природной среды к техническому воздействию с минимальным ущербом для окружающей 
среды. 

Экологические проблемы при работе оборудования могут возникнуть при разливе 
ГСМ на грунт, нарушении порядка сбора, хранения и утилизации отходов. 

Соблюдение регламента работ, осуществление ряда дополнительных 
технологических решений с целью увеличения надежности работы оборудования и 
проведения природоохранных  мероприятий сведут к минимуму воздействие на 
почвенный покров. 
 

12 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
МОНИТОРИНГА 

Мониторинг окружающей среды должен проводиться специализированной 
организацией, уполномоченной осуществлять подобную деятельность на основании 
свидетельства Технического комитета по стандартизации, метрологии и сертификации. 

Мониторинг окружающей среды должен проводиться на основании Программы 
ПЭК. 

В рамках ЕГСМ ОС и ПР в зависимости от объектов мониторинга выделяются 
следующие его системы: 

- мониторинг атмосферного воздуха; 
- мониторинг поверхностных водных ресурсов; 
- мониторинг земельных ресурсов; 
- мониторинг животного и растительного мира (воспроизводство и использование); 
- мониторинг недр (в части загрязнения). 
Типовыми правилами предусматривается передача оперативной информации по 

запросу центрального исполнительного органа. 
Основой оценки современного состояния природных комплексов являются 

сезонные натурные наблюдения, планируемые с максимально возможным учетом 
воздействия хозяйственной деятельности природопользователя на окружающую среду. 

Мониторинг на месторождении Узень осуществляется силами АО «Озеньмунайгаз» 
на основании заключенного договора с экологической аккредитованной лабораторией 
согласно программе ПЭК. 
 



 

 

13. РАДИАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
Согласно закону РК  от  23.04.1998  г.  № 219-1  «О  радиационной  безопасности 

населения» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 29.12.2006 г.) при 
планировании и принятии решений в области обеспечения радиационной безопасности 
при проектировании новых объектов, в том числе в нефтегазовом секторе, должна 
проводиться оценка радиационной безопасности. 

Основными природными источниками облучения на месторождениях нефти и газа 
могут быть: 

промысловые воды, содержащие природные радионуклиды; 
загрязненные природными радионуклидами территории; 
отложения солей с высоким содержанием природных радионуклидов на 

технологическом оборудовании; 
производственные отходы с повышенным содержанием природных 

радионуклидов; 
загрязненные природными радионуклидами транспортные средства и 

технологическое оборудование; 
технологические процессы, связанные с распылением воды с высоким 

содержанием природных радионуклидов; 
технологические участки, в которых имеются значительные эффективные 

площади испарений (открытые хранилища и поля испарений, места утечек продукта и 
технологических вод, резервуары и хранилища продукта), и возможно интенсивное 
испарение отдельных фракций нефти, аэрация воды. 

 
13.1  Критерии оценки радиационной ситуации 
Основными принципами обеспечения радиационной безопасности являются: 
принцип  нормирования  –  не  превышение  допустимых  пределов 

индивидуальных доз облучения граждан от всех источников ионизирующего излучения; 
принцип обоснования - запрещение всех видов деятельности по использованию 

источников ионизирующего излучения, при которых полученная для человека и общества 
польза не превышает риск возможного вреда, причиненного дополнительным к 
естественному фону облучением; 

принцип оптимизации  -  поддержание  на  возможно  низком  и  достижимом 
уровне с учетом экономических и социальных факторов индивидуальных доз облучения и 
числа облучаемых лиц при использовании любого источника ионизирующего излучения; 

принцип аварийной оптимизации - форма, масштаб и длительность принятия 
мер в чрезвычайных (аварийных) ситуациях должны быть оптимизированы так, чтобы 
реальная польза уменьшения вреда здоровью человека была максимально больше ущерба, 
связанного с ущербом от осуществления вмешательства. 

В  производственных  условиях  для  защиты  от  природного  облучения 
предусмотрены следующие нормы: 

Эффективная  доза  облучения  природными  источниками  излучения  всех 
работников, включая персонал, в производственных условиях не должна превышать 5 мЗв 
в год. Средние значения радиационных факторов в течение года, соответствующие при 
монофакторном воздействии эффективной дозе 5 мЗ в год при продолжительности работы 
2000 час/год, средней скорости дыхания 1,2 м3/час, составляют: 

мощность эффективной   дозы   гамма-излучения на рабочем месте – 2,5 
мкЗв/час; 

удельная активность в производственной пыли урана-238, находящегося в 
радиоактивном равновесии с членами своего ряда -40/f, кБк/кг, где f- среднегодовая общая 
запыленность в зоне дыхания, мг/м3; 

удельная активность в производственной пыли тория-232, находящегося в 



 

 

радиоактивном равновесии с членами своего ряда -27/f, кБк/кг. 
Международная комиссия по радиологической медицине в качестве предельной 

эффективной дозы облучения населения рекомендовала 1 мЗв/год. 
Документом «Критерии оценки экологической обстановки территорий» 

установлены следующие пределы для оценки степени радиологического благополучия: 
  территории,  в  пределах  которых  значения  дополнительной  (сверх 

естественного фона) дозы облучения человека не превышает 1 мЗв/год, а среднегодовые 
значения эффективной дозы облучения от природных источников не превышают 30 
мЗв/год, относятся к территориям с относительно благополучной экологической 
обстановкой; 

   территории,  для  которых  значения  дозы  дополнительного  облучения 
превышают  5 мЗв/год,  но  меньше  10  мЗв/год,  относятся  к  территориям  чрезвычайной 
экологической ситуации, а более 10 мЗв/год – к зонам экологического бедствия; 

   территории, в пределах которых значения эффективной дозы облучения 
превышают 50 мЗв/год, но меньше 100 мЗв/год, относятся к территориям чрезвычайной 
экологической ситуации, а более 100 мЗв/год – к зонам экологического бедствия. 

 
13.2  Современная радиационная обстановка на контрактной территории 

Нефтяные операции на месторождении Узень ведутся уже много лет, в связи с чем, 
АО «Озенмунайгаз» имеет разработанный план мероприятий по радиационной 
безопасности. План мероприятий предусматривает:  

• проведение контроля радиационной обстановки на месторождении;  
• оповещение об обнаружении радиоактивного заражения.  
В случае установления факта радиационного заражения, сменный мастер 

немедленно оповещает об этом свое непосредственное руководство и сообщает в 
соответствующую службу для информирования Госсаннадзора.  О факте радиационного 
загрязнения на месторождении оповещаются местные органы власти, Госсаннадзор, 
органы внутренних дел, техническая инспекция труда, территориальный штаб ЧС.  

При обнаружении радиоактивного загрязнения свыше установленных 
гигиенических норм, персонал переходит на режим работы в соответствии с «Планом 
мероприятий по радиационной безопасности»:  

• дальнейшее проведение работ возможно лишь после официального разрешения 
СЭС;  

• вокруг загрязненной территории обозначить санитарно-защитную и 
наблюдательную зоны, размеры которых зависят от степени радиоактивности 
поступающих веществ, дозы внешнего излучения, распространения радиоактивных 
выбросов в атмосферу, которые устанавливаются СЭС.  

Ликвидация последствий радиоактивного заражения, сбор, временное размещение 
и захоронение твердых и жидких радиоактивных отходов осуществляются в соответствии 
с инструкциями. 

При работе с источниками ионизирующих излучений работающий персонал 
должен быть обеспечен спецодеждой и средствами индивидуальной защиты. 
Ответственность за готовность к применению средств индивидуальной защиты несет 
технический руководитель организации, за правильность их использования 
непосредственно на месте проведения работ – исполнитель работ. 

 



 

 

ЛИТЕРАТУРА 

1. Экологический кодекс РК, 2021 г 
2. Методические рекомендации по разработке проектов рекультивации 

нарушенных земель. Астана 2009г. 
3. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами», Алматы, 1996 г. 
4. ГОСТ 17.5.3.04-83. Общие требования к рекультивации земель. 
5. ГОСТ 17.5.1.02-85. Классификация нарушенных земель для рекультивации. 
6. «Единые правила разработки нефтяных и газовых месторождений 

Республики 
7. Казахстан» (ЕПР), утверждены Постановлением Правительства Республики 

Казахстан от 18 июля 1996 г., № 745. 
8. Приказ Министра национальной экономики РК от 20 марта 2015 года №237 

Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования по 
установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов». 

9. Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, 
предпроектной и проектной документации. Утверждена Приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.. 

10. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Расчеты выбросов на 2024-2025  года 
В 2024 и 2025 годах планируется провести рекультивацию МБР существующих площадок НГДУ-1 и 
НГДУ-4. 

 
НГДУ-1 

Рекультивация МБР существующих площадок 
Источники загрязнения №N 6101, 6106, 6111, 6116, 6121, 6126, 6131, неорганиз. 
Источник выделения N 001, Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70   
Коэффициент обеспыливания при грануляции (п. 2.8) , KE = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 
Влажность материала, % , VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 13.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 14286 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 13.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1 -
0) = 0.000816 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 14286 * (1-0) = 0.00219 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.000816 = 0.000816 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.00219 = 0.00219 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70   
Коэффициент обеспыливания при грануляции (п. 2.8) , KE = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 



 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 
Влажность материала, % , VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 13.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 14286 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 13.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1 -
0) = 0.000816 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 14286 * (1-0) = 0.00219 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.000816 + 0.000816 = 0.001632 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.00219 + 0.00219 = 0.00438 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70   
Коэффициент обеспыливания при грануляции (п. 2.8) , KE = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 
Влажность материала, % , VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 11.3 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 14286 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 11.3 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-
0) = 0.000683 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 14286 * (1-0) = 0.00219 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.001632 + 0.000683 = 0.002315 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.00438 + 0.00219 = 0.00657 
Итоговая таблица при экскавации (выемке) (разравнивание) НЗГ от обного источника: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70   
0.002315 0.00657 

 
Источники загрязнения N№ 6102, 6107, 6112, 6117, 6122, 6127, 6132 
Источник выделения N 001, Известкование  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 



 

 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Известняковая мука (мел) 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70   
Влажность материала, % , VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 1.244 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 
10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.8 * 1 * 1.244 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.177 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 500 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B 
* RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.8 * 1 * 1.244 * 0.4 * 500 = 0.223 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.177 
Валовый выброс , т/год , M = 0.223 
Итого выбросы от одного источника выделения при известкование: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70   
0.177 0.223 

 
Источниик загрязнения №N 6103, 6108, 6113, 6118, 6123, 6128, 6133 
Источник выделения N 001, Внесение минудобрений  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Аммофос 
Примесь: 2701 Аммофос (смесь моно- и диаммоний фосфата с примесью сульфата аммония) 
Влажность материала, % , VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.5 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 
10 ^ 6 * B / 3600 = 0.02 * 0.04 * 2 * 1 * 0.8 * 0.7 * 0.5 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0498 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 200 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B 



 

 

* RT2 = 0.02 * 0.04 * 1.4 * 1 * 0.8 * 0.7 * 0.5 * 0.4 * 200 = 0.0251 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0498 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0251 
Итого выбросы от одного источника выделения: 001 Внесение минудобрений 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2701 Аммофос (смесь моно- и диаммоний фосфата с примесью

сульфата аммония) 
0.0498 0.0251 

 
Источники загрязнения №N 6104, 6109, 6114, 6119, 6124, 6129, 6134 неорганиз. 
Источник выделения N 001, Испарение от ТК (технологической карты)  
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 
КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов в атмосферу на 
предприятиях нефтепродуктов Расчет по пункту 5.3.3. От испарения с открытых поверхностей земляных 
амбаров для мазута 4 (южная) климатическая зона 
Южная зона, области РК: Кзыл-Ординская, Мангистауская, Южно-Казахстанская 
Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3), N1OZ = 2.16  
В связи с тем что применение биопрепарата Бакойл KZ возможно в температурном диапазоне 
+5-+45, при расчете была учитана продолжительность 9 месяцев МБР. В связи с этим: 
Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц, N1OZ = 1,08 
Нормы убыли мазута в ВЛ период, кг/м2 в месяц (п.5.3.3), N2VL = 2.88 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.45) , _G_ = N2VL * F / 2592 = 2.88 * 3300 / 2592 =3.67 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.46), G = (N1OZ + N2VL) * 6 * F * 0.001 = (1,08 + 2.88) * 6 * 3300 * 0.001= 
78,408 
Валовый выброс, т/год , _M_ = G = 78,408 
Итого выбросы от одного источника при испарении одной карты: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 3.67 78,408 

Примечание: 
Извлеченные с мест загрязнения грунты и нефтешламы завозят на специально  подготовленную  площадку  (технологическая  
карта)  и  равномерно распределяются  по  всей  поверхности  площадки  слоем  до  40  см.,  т.е.  для одновременной обработки 
1000 куб.м. загрязненного грунта необходима площадь 2500-3300 кв.м. Для расчета была принята площадь 3300 кв.м. 
 
Источники загрязнения №N 6105, 6110, 6115, 6120, 6125, 6130, 6135 неорганиз. 
Источник выделения N 001,Погрузка очищенного грунта  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 
Коэффициент обеспыливания при грануляции (п. 2.8) , KE = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 
Влажность материала, % , VL = 5 



 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 13.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 14286 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.7 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 13.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) 
=0.0571 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.7 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 14286 * (1-0) = 0.1536 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0571 = 0.0571 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.1536 = 0.1536 
Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
0.0571 0.1536 

 
НГДУ-4 

Рекультивация МБР существующей площадки 
Источник загрязнения № 6201 неорганиз. 
Источник выделения N 001, Экскавация (выемка) (разравнивание) НЗГ  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70   
Коэффициент обеспыливания при грануляции (п. 2.8) , KE = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 
Влажность материала, % , VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 13.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100 000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 13.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1 -
0) = 0.000816 



 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 100 000 * (1-0) = 0.01536 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.000816 = 0.000816 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.01536 = 0.01536 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70   
Коэффициент обеспыливания при грануляции (п. 2.8) , KE = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 
Влажность материала, % , VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 13.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 13.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1 -
0) = 0.000816 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 100000 * (1-0) = 0.01536 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.000816 + 0.000816 = 0.001632 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.01536  + 0.01536  = 0.03072 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70   
Коэффициент обеспыливания при грануляции (п. 2.8) , KE = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 
Влажность материала, % , VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 13.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 13.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1 -
0) = 0.000816 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 100000 * (1-0) = 0.01536 



 

 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.001632 + 0.000816 = 0.002448 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.03072 + 0.01536 = 0.04608 
Итоговая таблица при экскавации (выемке) (разравнивание) НЗГ: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70   
0.002448 0.04608 

 
Источник загрязнения N 6202 
Источник выделения N 001, Известкование Карта №12, ТК-85 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Известняковая мука (мел) 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70   
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 
Влажность материала, % , VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 1.244 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 
10 ^ 6 * B / 3600 = 0.04 * 0.02 * 2 * 1 * 0.8 * 1 * 1.244 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.177 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 2000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B 
* RT2 = 0.04 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.8 * 1 * 1.244 * 0.4 * 2000 = 0,8917 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.177 
Валовый выброс , т/год , M = 0,8917 
Итого выбросы от источника выделения при известкование: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70   
0.177 0.8917 

 
Источниик загрязнения № 6203 
Источник выделения N 001, Внесение минудобрений  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Аммофос 
Примесь: 2701 Аммофос (смесь моно- и диаммоний фосфата с примесью сульфата аммония) 
Влажность материала, % , VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 



 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.5 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 
10 ^ 6 * B / 3600 = 0.02 * 0.04 * 2 * 1 * 0.8 * 0.7 * 0.5 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0498 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 800 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B 
* RT2 = 0.02 * 0.04 * 1.4 * 1 * 0.8 * 0.7 * 0.5 * 0.4 * 800 = 0.100352 
Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0498 
Валовый выброс , т/год , M = 0.100352 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Внесение минудобрений 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2701 Аммофос (смесь моно- и диаммоний фосфата с примесью

сульфата аммония) 
0.0498 0.100352 

 
Источник загрязнения № 6204. 
Источник выделения N 001, Испарение  
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 
КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов в атмосферу на 
предприятиях нефтепродуктов Расчет по пункту 5.3.3. От испарения с открытых поверхностей земляных 
амбаров для мазута 4 (южная) климатическая зона 
Южная зона, области РК: Кзыл-Ординская, Мангистауская, Южно-Казахстанская 
Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3), N1OZ = 2.16  
В связи с тем что применение биопрепарата Бакойл KZ возможно в температурном диапазоне 
+5-+45, при расчете была учитана продолжительность 9 месяцев МБР. В связи с этим: 
Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц, N1OZ = 1,08 
Нормы убыли мазута в ВЛ период, кг/м2 в месяц (п.5.3.3), N2VL = 2.88 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 
Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.45) , _G_ = N2VL * F / 2592 = 2.88 * 3300 / 2592 =3.67 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.46), G = (N1OZ + N2VL) * 6 * F * 0.001 = (1,08 + 2.88) * 6 * 3300 * 0.001= 
78,408 
Валовый выброс, т/год , _M_ = G = 78,408 
Итого выбросы от источника при испарении: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19  3.67 78,408 

Примечание: 
Извлеченные с мест загрязнения грунты и нефтешламы завозят на специально  подготовленную  площадку  (технологическая  
карта)  и  равномерно распределяются  по  всей  поверхности  площадки  слоем  до  40  см.,  т.е.  для одновременной обработки 
1000 куб.м. загрязненного грунта необходима площадь 2500-3300 кв.м. Для расчета была принята площадь 3300 кв.м. 
 
Источник загрязнения № 6205 неорганиз. 
Источник выделения N 001,Погрузка очищенного грунта  
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 



 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.) 
Коэффициент обеспыливания при грануляции (п. 2.8) , KE = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.7 
Влажность материала, % , VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 13.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.7 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 13.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) 
=0.0571 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * (1-NJ) = 
0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.7 * 0.8 * 1 * 1 * 0.1 * 0.4 * 100000 * (1-0) = 1,0752 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0571 = 0.0571 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1,0752 = 1,0752 
Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
0.0571 1,0752 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 РАСЧЕТЫ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИИ 
2.1 Ситуационные карты-схемы изолиний рассчитанных максимальных 
концентраций загрязняющих веществ при эксплуатации объекта 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

2.2 Расчет полей концентраций при эксплуатации объекта 
1. Общие сведения. 
       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v2.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
  | Сертифицирована Госстандартом РФ рег.N РОСС RU.СП09.H00090 до 05.12.2015                | 
  | Согласовывается в ГГО им.А.И.Воейкова начиная с 30.04.1999                              | 
  | Последнее согласование: письмо ГГО N 1729/25 от 10.11.2014 на срок до 31.12.2015        | 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
 
2. Параметры города 
   УПРЗА ЭРА v2.0 
      Название Узень 
      Коэффициент А = 200 
      Скорость ветра U* = 12.0 м/с 
      Средняя скорость ветра=   5.0 м/с 
      Температура летняя = 28.6 град.C 
      Температура зимняя =  -5.5 град.C 
      Коэффициент рельефа = 1.00 
      Площадь города =   0.0 кв.км 
      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 
      Фоновые концентрации на постах не заданы 
 
3. Исходные параметры источников. 
   УПРЗА ЭРА v2.0 
      Город     :012  Узень. 
      Объект    :0007 Временные ТП по переработке нефтесодержащих отходов МБР на м/ии Узень. НГДУ-1. 
      Группа суммации :__ПЛ=2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния б 
                            2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо 
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
________________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
          --------- Примесь 2907-------- 
000701 6101 П1    2.0                      30.0 589876.0 22640.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0023150 
000701 6102 П1    2.0                      30.0 589876.0 22640.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.1770000 
000701 6106 П1    2.0                      30.0 589876.0 22640.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0023150 
000701 6107 П1    2.0                      30.0 589876.0 22640.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.1770000 
000701 6111 П1    2.0                      30.0 589876.0 22640.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0023150 
000701 6112 П1    2.0                      30.0 589876.0 22640.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.1770000 